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Bu Rapor io Çevre Çözümleri Araştırma Geliştirme Limited Şirketi tarafından,  

Kilis Organize Sanayi Bölgesi için İpekyolu Kalkınma Ajansı desteği ile hazırlanmıştır. 

İpekyolu Kalkınma Ajansı 2014 yılı Doğrudan Faaliyet Mali Destek Programı kapsamında 

hazırlanan bu yayının içeriği İpekyolu Kalkınma Ajansı ve Kalkınma Bakanlığı'nın görüşlerini 

yansıtmamakta olup, içerik ile ilgili tek sorumluluk Kilis OSB Müdürlüğü'ne aittir. 
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1 GĶRĶķ 

 Projenin Konusu 

Kilis OSB Atıksu Arıtma Tesisi Fizibilite Çalışmaları Projesi, İpekyolu Kalkınma Ajansı 

tarafından ihale edilmiş olup, 10.10.2014 tarihinde sözleşmesi imzalanmıştır. İpekyolu 

Kalkınma Ajansı 2014 yılı Doğrudan Faaliyet Desteği kapsamında sağlanan mali destek ile 

yürütülen projede, Kilis’te çevre dostu uygulamaların geliştirilmesi ve bölgenin sanayici için 

daha cazip hale getirilmesi hedefleri doğrultusunda, Kilis OSB atıksu arıtma tesis yapımı için 

gerekli fizibilite çalışmalarının yapılması planlanmıştır. Bu kapsamda, Etüt Fizibilite Raporu, 

Jeolojik ve Jeoteknik Etüd Raporu, Proses Raporu ve Hidrolik Raporu hazırlanmıştır. 

 Projenin Amacē 

Bu projenin amacı, Kilis ilinde bulunan “Kilis Organize Sanayi Bölgesi“nde yer alan endüstriyel 

tesislerden kaynaklanan atıksuların, Su Kirliliği Kontrolü Yönetmeliği ile belirlenen deşarj 

standartlarına göre arıtılmasını sağlayacak ortak Atıksu Arıtma Tesisi için gerekli fizibilite 

çalışmalarının yapılmasıdır. 

Kilis Organize Sanayi Bölgesi, 1990 yılında Gaziantep Valiliği’nin Sanayi ve Ticaret 

Bakanlığı’na yaptığı müracaat sonucunda uygun görülerek 1991 yılında yatırım programına 

alınmıştır. 1993 yılında yer seçimi yapılarak halihazır harita, imar ve parselasyon planı, jeolojik 

etüt, zemin araştırma etüdü, altyapı gibi avan ve uygulama projeleri tamamlanmış ve 1996 

yılından itibaren sanayi parsellerinin tahsisine başlanmıştır. Mevcut durumda yaklaşık 90 ha’lık 

alanın tamamının tahsisi yapılmıştır. OSB genişleme alanının 128 ha’lık kısmı için 

kamulaştırma çalışması devam etmektedir.  

Kilis OSB’de faal durumdaki tesislerden kaynaklanan evsel ve endüstriyel atıksular 

kanalizasyon sistemi ile toplanmakta ve paket arıtma ünitesinden geçirilerek OSB’nin doğu 

yönünde bulunan kuru dereye deşarj edilmektedir. Bu dere ile Kilis merkezinin içmesuyunu 

sağlayan Seve Barajının mansabında kalan kısımdan Suriye sınırına kadar ilerlemektedir. 

Mevcut paket arıtma sistemi alıcı ortam deşarj standartlarını sağlayamamaktadır. Özellikle 

kanalizasyon sistemine kaçak deşarjlar ile yüksek KOİ ve yağ içeren atıksuların verildiği de 

dikkate alındığında, paket arıtma sistemi ile yasal mevzuata uyum için gerekli deşarj 

standartlarının sağlanamayacağı sonucuna varılmıştır.  

Bunun yanında, genişleme alanında planlanan tesislerin faaliyete geçmesi ile atıksu 

oluşumunun artacağı da dikkate alınarak bugünden atıksu arıtma tesisi yatırımının yapılması, 
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çevre mevzuatına uyum ve Kilis bölgesinde atıksuların arıtılmamasından kaynaklanabilecek 

olumsuz etkilerin önlenmesi açısından önem arz etmektedir. 

22 Ağustos 2009 tarih ve 27327 sayılı “Organize Sanayi Bölgeleri Uygulama Yönetmeliği”ne 

göre Organize Sanayi Bölgeleri, mahallin en büyük mülki amirinin bilgi, denetim ve gözetimi 

altında ve “Su Kirliliği Kontrolü Yönetmeliği” koşullarına uyulması kaydı ile atıksu altyapı 

tesislerinin inşası, bakımı ve işletilmesinden sorumludur. Bu nedenle, üretim faaliyetleri 

sonucunda evsel ve endüstriyel atıksu oluşturan tesislerin yer aldığı OSB’de uygulanacak 

“Atıksu Yönetim Planı” esasları, yürürlükteki mevzuat çerçevesinde oluşturulmuştur. Proje 

kapsamında kavramsal tasarımı yapılan atıksu arıtma tesisinin hayata geçirilmesi ile OSB 

sınırları içerisinde oluşan tüm atıksuların, arıtılarak alıcı ortama deşarj edilmesi ve endüstriyel 

faaliyetlerin su kütleleri üzerinde oluşturdukları çevresel risklerin minimize edilmesi 

hedeflenmektedir. 

Gıda ve tekstil sanayi yatırımları ile öne çıkan Kilis ilinin teşvik bölgeleri arasında yer alması 

ve Suriye krizi nedeniyle yaşanan nüfus artışı da dikkate alındığında, önümüzdeki dönemde 

sanayileşme hızının artacağı tahmin edilmektedir. Kilis OSB bünyesinde gerçekleştirilecek 

atıksu arıtma tesisinin bölgenin çevresel altyapısının iyileştirilmesi ve kısıtlı su kaynaklarının 

korunması için yürütülmekte olan çalışmalara önemli katkılar sunacağı düşünülmektedir.   

 Yºntem ve Kapsam 

Bu proje, Kilis Organize Sanayi Bölgesi’nde oluşacak evsel ve endüstriyel atıksuların 

arıtılmasında kullanılacak en uygun teknolojinin seçimini, bu teknolojinin uygulanmasında 

ihtiyaç duyulacak kavramsal tasarım çalışmalarının hazırlanmasını kapsamaktadır. Bu raporun 

kapsamı fizibilite çalışmaları ile sınırlı tutulmuş olup, proses raporu, hidrolik rapor ve jeolojik 

etüt raporu ayrıca hazırlanıp sunulmuştur.  

OSB’de uygulanacak atıksu yönetim planının oluşturulması amacıyla teknik değerlendirme 

yapmak üzere io Çevre Çözümleri Ar-Ge Ltd Şti.’nin üstlendiği müşavirlik hizmeti kapsamında 

gerçekleştirilen fizibilite çalışmalarında izlenen yöntem, iş adımları bazında Şekil 1-1 ile 

verilmiştir.  
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ķekil 1-1 Proje Adēmlarē 

İlk aşamada bölgede faaliyette olan ya da yapım aşamasında olan sanayi kuruluşları ziyaret 

edilmiş ve bilgi toplamak amacıyla bir anket çalışması yürütülmüştür. Anket çalışması ile elde 

edilemeyen veriler ve gelecekte kurulacağı tahmin edilen tesislere ilişkin bilgiler, literatür 

araştırması sonuçları ve benzer tesis verilerinin değerlendirilmesi ile derlenmiştir. Mevcut 

durumu analiz edebilmek için, üç gün boyunca 24 saatlik debi ölçüm, 24 saatlik kompozit 

numune alımı ve analiz çalışması yapılmıştır. Anket verisi ile birlikte debi ölçüm ve analiz 

sonuçları değerlendirilerek mevcut durum ortaya çıkarılmıştır.  

Fizibilite Raporu mevcut durumda tahsisi yapılmış parseller için anket çalışması ile elde edilen 

kesin veriler ve henüz yatırım yapılmamış alan için tahsis edildiği firma ve OSB yönetiminin bu 

alana ilişkin öngörüsü ışığında yürütülen araştırma çalışması sonucunda ulaşılan tahmini 

veriler esas alınarak hazırlanmıştır. Proje kapsamında; gerek mevcut ve yapım aşamasındaki 

tesisler gerekse gelecek projeksiyonunda planlanan tesisler dikkate alınarak atıksu debi ve 

karakterizasyonu belirlenmiştir. 

İkinci aşamada ise uygulanabilecek atıksu arıtma teknolojileri proje özelinde belirlenen kriterler 

açısından teknik olarak değerlendirilmiş ve teknik değerlendirme sonucunda en uygun teknoloji 

alternatifi tespit edilmiştir. Teknoloji alternatifleri avantaj ve dezavantajları açısından ele 

alınmış ve Kilis OSB’de mevcut durumda oluşan atıksu ve OSB’nin gelecek projeksiyonu da 

dikkate alınarak en uygun alternatif seçimi yapılmıştır.    

 

Atıksu Oluşumu

•Anket Çalışması

•Debi Ölçüm ve Analiz Çalışması

•Literatür ve Benzer Tesis Araştırması

•Tasarım Kriterlerinin Tespiti

Alternatiflerin 
Karşılaştırılması

•Alternatif Arıtma Teknolojilerin Değerlendirilmesi

•En Uygun Çözüm Önerisinin Seçilmesi
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2 YASAL ¢ER¢EVE 

Çevreyi ve su kaynaklarını korunmak için; evsel ve endüstriyel aktiviteler sonucu oluşan 

atıksuların kirlenmeye yol açacak şekilde alıcı ortama doğrudan deşarjı alınacak önlemler ile 

engellenmelidir. Bu kapsamda geçerli olan ve incelenen yasal çerçeve, su kaynaklarının 

korunması, minimum arıtma ihtiyaçları ve arıtılmış su deşarj limitleri ile arıtma faaliyetleri 

sonucu ortaya çıkabilecek arıtma çamurları gibi diğer atıkların da yönetimi konularını 

düzenlemektedir.  

 Atēksu Deĸarjē i­in Mevzuat 

2.1.1 Su Kirliliĵi Kontrol¿ Yºnetmeliĵi  

Atıksuların alıcı su ortamlarına deşarjında 25687 sayılı ve 31.12.2004 tarihli Resmi Gazete’de 

yayınlanan Su Kirliliği Kontrolü Yönetmeliği (SKKY) uygulanmaktadır. Yönetmelik, en son 

24.04.2011 tarihinde revize edilmiş olup, deşarj standardı tablolarına renk parametresi 

eklenmiştir.  

Bu yönetmelik ile yeraltı ve yerüstü su kaynakları potansiyelinin korunması ve en iyi bir biçimde 

kullanımının sağlanması için, su kirlenmesinin önlenmesini sürdürülebilir kalkınma hedefleriyle 

uyumlu bir şekilde gerçekleştirmek üzere gerekli olan hukuki ve teknik esasların belirlenmesi 

amaçlanmıştır. Yönetmelikte, doğrudan çevreye ya da genel kanalizasyon sistemine deşarj 

olması durumunda belediye deşarjlarının yanı sıra farklı endüstriler ve sanayi bölgelerinin 

sağlaması gereken deşarj standartları da yer almaktadır.  

Yönetmeliğin 31. Maddesinde Endüstriyel Atıksu Deşarj Standartları tanımlanmıştır. Buna 

göre endüstriler üretim tiplerine göre gruplandırılmış ve onaltı tane sektör oluşturulmuştur. 

Karışık endüstriler; büyük ve küçük organize sanayi bölgeleri ve sektör belirlemesi 

yapılamayan diğer sanayiler, bu sektörlerden birini oluşturmaktadır ve bu sektörde faaliyet 

yürüten tesislerin endüstriyel atıksuyunun alıcı ortama deşarjında sağlanması gereken 

standartlar yönetmelik ekinde verilen Tablo 19: Karışık Endüstriyel Atıksuların Alıcı Ortama 

Deşarj Standartları tablosu ile belirlenmiştir. Buna göre Kilis OSB alıcı ortama yapacağı atıksu 

deşarjında Tablo 19 ile verilen parametreler için standartları sağlamak ile yükümlüdür. Bu limit 

değerler Bölüm 6.3’te verilmiştir. 

Yönetmelik Geçici Madde 4 ile organize sanayi bölgeleri alt yapı yönetimlerine atıksu arıtma 

tesisi iş termin planlarını bu yönetmelik yürürlüğe girdiği tarihten itibaren bir yıl içerisinde 

hazırlayarak mülki amir kanalıyla Bakanlığa sunma, iş termin planı onay tarihinden itibaren en 
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geç bir yıl içerisinde arıtma tesisi inşaat ihalesini gerçekleştirmek ve takip eden üç yıl içerisinde 

de işletmeye alma zorunluluğu getirmektedir (T.C. Çevre ve Orman Bakanlığı, 2004). 

2.1.2 Kentsel Atēksularēn Arētēlmasē Yºnetmeliĵi 

26046 sayılı ve 08.01.2006 tarihli Resmi Gazete’de yayınlanan Kentsel Atıksuların Arıtılması 

Yönetmeliği (KAAY) Türkiye’de kentsel atıksuların toplanması, arıtılması ve deşarjı ile belirli 

endüstri sektörlerinden kaynaklanan atıksuların arıtılması ve deşarjını konu alır. Yönetmeliğin 

amacı, çevreyi bahsedilen atıksu deşarjlarından kaynaklanabilecek negatif etkilerden 

korumaktır.  

Kentsel Atıksu Arıtımı Yönetmeliği’nde hassas ve az hassas su alanları ifade edilmiş ve hassas 

alanlarda azot ve fosfor giderimi istenerek ilgili standartlar belirlenmiştir. Hassas su alanları; 

ötrofik olduğu belirlenen veya gerekli önlemler alınmazsa yakın gelecekte ötrofik hale 

gelebilecek doğal tatlı su gölleri, diğer tatlı su kaynakları, haliçler ve kıyı suları, önlem 

alınmaması halinde yüksek nitrat konsantrasyonları içerebilecek içme suyu temini amaçlanan 

yüzeysel tatlı sular ve daha ileri arıtma gerektiren alanlardır (T.C. Çevre ve Orman Bakanlığı, 

2006a).  

Bu yönetmeliğin 5. Maddesine göre endüstriyel atıksuyun, kanalizasyon sistemine bağlantısı 

ile atıksuyun alıcı ortama deşarjı, kanalizasyon bağlantı izni ve/veya deşarj iznine tabidir. 

Ayrıca, benzer nitelikte atıksu üreten endüstriler ve yerleşimlerin birbirine olan uzaklığı, 

coğrafik ve topografik özellikleri ile büyüklükleri de dikkate alınarak ekonomik ve teknik açıdan 

uygun olanlar için ortak atıksu arıtma tesisinin kurulması esastır. 

2.1.3 ¢evre Kanununun 29 Uncu Maddesi Uyarēnca Atēksu Arētma Tesislerinin 

Teĸvik Tedbirlerinden Faydalanmasēnda Uyulacak Usul Ve Esaslara Dair 

Yºnetmelik 

01.10.2010 tarihinde Çevre ve Şehircilik Bakanlığı tarafından yayımlanan Yönetmeliğin amacı, 

alıcı ortamın su kalitesinin yükseltilmesi ve doğal kaynakların korunması için alıcı ortama 

deşarj eden ve/veya geri kazanan atıksu altyapı tesisi yönetimlerinden, arıtma tesisini kuran, 

işleten ve ilgili mevzuatta belirtilen yükümlülüklerini yerine getirenlerin, 9/8/1983 tarihli ve 2872 

sayılı Çevre Kanununun 29 uncu maddesinde belirtilen teşvik tedbirleri kapsamında atıksu 

arıtma tesislerinde kullandıkları elektrik enerjisi giderlerinin bir kısmının Bakanlıkça geri 

ödenmesine ilişkin usul ve esasları belirlemektir. 

Bu yönetmelik kapsamında enerji teşviklerinden yararlanabilmenin şartları; atıksuları arıtmak 

amacıyla kimyasal, ikincil ve/veya ileri arıtma yaparak alıcı ortam deşarj standartlarını sağlıyor 
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olmak ve Çevre Kanunu uyarınca gerekli izin belgesini almış olmaktır (T. C. Çevre ve Şehircilik 

Bakanlığı, 2010). 

2.1.4 Hassas ve Az Hassas Su Alanlarē Tebliĵi 

Kentsel Atıksu Arıtımı Yönetmeliği’nde belirtilen hassas ve az hassas su alanlarını tespit etmek 

amacıyla yönetmeliğe bağlı olarak Hassas ve Az Hassas Su Alanları Tebliği mülga Çevre ve 

Orman Bakanlığı’nca 27.06.2009 tarihinde yayımlanmıştır. Bu tebliğ uyarınca, Kilis Bölgesi ve 

Kilis OSB’de arıtılmış atıksuyun deşarj edileceği alıcı ortam, hassas ya da az hassas olarak 

tanımlanmamaktadır (T.C. Çevre ve Orman Bakanlığı, 2009).  

2.1.5 Atēksu Arētma Tesisi Teknik Usuller Tebliĵi 

Atıksu Arıtma Tesisleri Teknik Usuller Tebliği, Su Kirliliği Kontrolü Yönetmeliği ve Kentsel 

Atıksu Arıtımı Yönetmeliğine dayanılarak hazırlanmış ve 20.03.2010 tarihinde yayımlanmıştır 

(AAT Teknik Usuller Tebliği, 2010). Bu Tebliğ ile atıksuların arıtılması ile ilgili atıksu arıtma 

tesislerinin teknoloji seçimi, tasarım kriterleri, arıtılmış atıksuların dezenfeksiyonu, yeniden 

kullanımı ve derin deniz deşarjı ile arıtma faaliyetleri esnasında ortaya çıkan çamurun bertarafı 

için kullanılacak temel teknik usul ve uygulamaların düzenlenmesi amaçlanmıştır. 

Tebliğ Ek-7’de Arıtılmış Atıksuların Sulama Suyu Olarak Geri Kullanım Kriterleri 

tanımlanmıştır. Buna göre sanayi tesislerinden kaynaklanan atıksuların Tablo E7.1, Tablo 

E7.2’de belirtilen parametreler temelinde yapılacak analiz sonuçlarına göre yapılacak 

değerlendirme neticesinde sulama suyu olarak kullanılmasına izin verilmektedir. Arıtılmış 

suyun sulamada kullanılması için iki değişik sınıf oluşturulmuş olup, bu kriterler minimum 

gereksinimleri sağlamakta ve bazı özel uygulamalarda ilave kriterler de uygulanabilmektedir.  

Kilis OSB’de arıtılmış atıksuyun alıcı ortama deşarjı planlanmaktadır. Ancak tesis işletmeye 

alındıktan sonra çıkış suyu incelenerek sulama suyu olarak kullanımı değerlendirilebilecek ve 

bu tebliğ ile belirlenen standartların sağlanması için ilave ünite ihtiyacı tespit edilebilecektir. 

2.1.6 Atēksu Arētma/Derin Deniz Deĸarj Tesisi Proje Onayē Genelgesi  

T.C. Çevre ve Şehircilik Bakanlığı, Çevre Yönetimi Genel Müdürlüğü tarafından yayımlanan 

04.03.2014 tarih ve 2014/07 sayılı Atıksu Arıtma/Derin Deniz Deşarj Tesisi Proje Onayı 

Genelgesi verimli ve ekonomik arıtma tesislerinin seçilmesi ve uygulanacak projelerin 

onaylanmasına ilişkin konuları düzenlemektedir. Genelgede Organize Sanayi Bölgeleri 

Merkezi Arıtma Tesisleri Ek-1 listesinde yer almakta olup, Kilis OSB AAT proje onay 

dosyasının Çevre ve Şehircilik Bakanlığı’na onaylatılması gerekmektedir (T.C. Çevre ve 

Şehircilik Bakanlığı, 2014).  
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 ¢amur Bertarafē i­in Mevzuat 

2.2.1 Katē Atēklarēn Kontrol¿ Yºnetmeliĵi 

14.03.1991 tarihli 20814 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanan ve son revizyonu 05.04.2005 tarih 

ve 25777 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanarak yürürlüğe giren Katı Atıkların Kontrolü 

Yönetmeliği’nin amacı; her türlü atık ve artığın çevreye zarar verecek şekilde, doğrudan veya 

dolaylı bir biçimde alıcı ortama verilmesi, depolanması, taşınması, uzaklaştırılması ve benzeri 

faaliyetlerin yasaklanması, çevreyi olumsuz yönde etkileyebilecek olan tüketim maddelerinin 

idaresini belli bir disiplin altına alarak, havada, suda ve toprakta kalıcı etki gösteren kirleticilerin 

hayvan ve bitki nesillerini, doğal zenginlikleri ve ekolojik dengeyi bozmasının önlenmesi ile 

buna yönelik prensip, politika ve programların belirlenmesi, uygulanması ve geliştirilmesidir. 

Yönetmelik uyarınca, evsel ve evsel nitelikli endüstri sularının arıtılması sonucu elde edilen 

arıtma çamurunun tarımda kullanılabilmesi için hem çamurun hem de çamurun kullanılmak 

istendiği toprağın içeriğine ilişkin analizler yapılması gereklidir. Katı Atıkların Kontrolü 

Yönetmeliği ile ham çamurun tarımda ve ormanda sebze ve meyve tarımında kullanılması ve 

epidemik riski olan arıtma çamurlarının mera ve otlaklarda, bitki yaşadığı sürece kullanılması 

yasaklanmıştır (T.C. Çevre ve Orman Bakanlığı, 1991). 

2.2.2 Atēklarēn D¿zenli Depolanmasēna Dair Yºnetmelik 

Mülga Çevre ve Orman Bakanlığı tarafından çıkarılan 26.03.2010 tarih ve 27533 sayılı Resmi 

Gazete’de yayımlanan Atıkların Düzenli Depolanmasına Dair Yönetmelik; atıkların düzenli 

depolama yöntemi ile bertarafı sürecinde; düzenli depolama tesislerine atık kabulü 

işlemlerinde teknik ve idari hususlar ile uyulması gereken genel kuralları belirlemektir.  

Yönetmelikte arıtma çamurunun düzenli depolanması hakkında Geçici Madde 4 ile Atık 

Yönetimi Genel Esaslarına İlişkin Yönetmeliğin EK-IV’ünde tehlikesiz olarak sınıflandırılan 

arıtma çamurlarının, Ek-2’de verilen diğer tüm parametreleri sağlaması, ağırlıkça en az %50 

kuru madde ihtiva etmesi, ön işleme tabi tutularak kötü kokunun giderilmesi ve atığın kararlı 

hale getirilmesi kaydıyla II. Sınıf düzenli depolama alanına kabulünde 1/1/2015 tarihine kadar 

Çözünmüş Organik Karbon (ÇOK) limit değerine uygunluk aranmayacağını belirtmiştir. Buna 

göre 2017 yılında devreye alınacak Kilis OSB Atıksu Arıtma Tesisinde oluşacak arıtma 

çamurunda düzenli depolama sahasına kabulü için ÇOK limit değerinin sağlanması 

gerekmektedir. 
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2.2.3 Atēk Yºnetimi Genel Esaslarēna Ķliĸkin Yºnetmelik 

05.07.2008 tarih ve 26927 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanan bu yönetmelik kapsamında atık 

listesi ve atık kodları tanımlanmaktadır. Yönetmeliğin amacı; atıkların oluşumlarından 

bertaraflarına kadar çevre ve insan sağlığına zarar vermeden yönetimlerinin sağlanmasına 

yönelik genel esasların belirlenmesidir. Yönetmelik; atık yönetiminde temel esasları 

düzenlemekte, kapsamlı bir atık sınıflaması yaparak konuyla ilgili yasaklar, lisanslar, bertaraf 

maliyetleri konusunda hükümleri belirtmektedir (T.C. Çevre ve Orman Bakanlığı, 2008). 

Yönetmelik Ek IV ile verilen atık listesi 20 atık grubundan oluşmaktadır. Arıtma çamurları, 19 

numaralı grup olan “Atık yönetim tesislerinden, tesis dışı atık su arıtma tesislerinden ve insan 

tüketimi ve endüstriyel kullanım için su hazırlama tesislerinden kaynaklanan atıklar” 

kategorisinde değerlendirilmektedir. Bu nedenle Kilis OSB Atıksu Arıtma Tesisinde oluşacak 

arıtma çamuru ve diğer atıklar için bu yönetmelik hükümleri uyarınca Atık Yönetim Planı 

oluşturulmalı ve uygulanmalıdır. 

2.2.4 Toprak Kirliliĵinin Kontrol¿ ve Noktasal Kaynaklē Kirlenmiĸ Sahalara Dair 

Yºnetmelik  

08.06.2010 tarih ve 27605 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanan bu Yönetmelik toprak kirliliğinin 

önlenmesi, kirlenmenin mevcut olduğu veya olması muhtemel sahaların ve sektörlerin tespiti, 

kayıt altına alınması, kirlenmiş toprakların ve sahaların temizlenmesi ve izlenmesine ilişkin 

teknik ve idari usul ve esasları kapsamaktadır. Yönetmeliğin amacı; toprak kirliliğinin 

önlenmesi, kirlenmenin mevcut olduğu veya olması muhtemel sahaları ve sektörleri tespit 

etmek, kirlenmiş toprakların ve sahaların temizlenmesi ve izlenmesi esaslarını sürdürülebilir 

kalkınma hedefleriyle uyumlu bir şekilde belirlemektir.  

Yönetmeliğin 6. maddesine göre, her türlü atık ve artığı, toprağa zarar verecek şekilde, Çevre 

Kanunu ve ilgili mevzuatta belirlenen standartlara ve yöntemlere aykırı olarak doğrudan ve 

dolaylı biçimde toprağa vermek, depolamak gibi faaliyetlerde bulunmak yasaktır.  

 ¢evresel Etki Deĵerlendirmesi Konusundaki Mevzuat 

Çevresel Etki Değerlendirmesi Yönetmeliği (ÇEDY) 7 Şubat 1993’te yürürlüğe girmiş ancak 

gelişen ihtiyaçlar ve Avrupa Birliği üyelik sürecinde ÇED Direktifi gerekleri ile uyum sağlanması 

amacıyla birçok kez revize edilmiştir. Türkiye’nin AB üyeliği ile ilgili prensipleri, öncelikleri ve 

koşulları içeren 18 Şubat 2008 tarihli Komisyon Kararı (2008/157/EC), “çerçeve kanunları, 

uluslararası çevresel anlaşmalar ile ilgili müktesebatların uyarlanmasına ve uygulanmasına 

devam edilmesi ve düzeltilmiş çevresel etki değerlendirmesi direktifinin yürürlüğe koyulması 

ve uygulanması” hedeflerini kısa dönem öncelikleri olarak belirlenmiştir. Bu kapsamda yeniden 
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düzenlenen ÇED Yönetmeliği 25 Kasım 2014 tarih ve 29186 sayılı Resmi Gazete’de 

yayımlanarak yürürlüğe girmiştir (T.C. Çevre ve Şehircilik Bakanlığı, 2014). 

Yönetmelik kapsamında ÇED uygulanacak projeler listesi Ek-I listesinde, seçme ve eleme 

kriterleri uygulanacak projeler listesi ise Ek-II’de verilmektedir. Atıksu Arıtma Tesisleri 

kapasitelerine göre sınıflanmış, 50.000 eşdeğer kişi ve/veya 10.000 m3/gün üzeri kapasiteli 

atıksu arıtma tesisleri için Seçme-Eleme Kriterleri uygulaması zorunlu tutulmuştur. Kilis OSB 

bünyesinde planlanan 2.000 m3/gün kapasiteli Atıksu Arıtma Tesisi, ÇED Yönetmeliği kapsamı 

dışındadır. 

 ¢evre Denetimi Konusundaki Mevzuat 

29.04.2009 tarihinde 27214 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanarak yürürlüğe giren Çevre 

Kanununca Alınması Gereken İzin ve Lisanslar Hakkında Yönetmelik, Ek-1 ve Ek-2 listesinde 

yer alan faaliyet ve tesisler tarafından 2872 sayılı Çevre Kanununa göre alınması gereken izin 

ve lisanslara ilişkin tüm iş ve işlemler ile bu iş ve işlemlere ilişkin yetkili mercilerin, çevre 

yönetim birimlerinin ve çevre görevlilerinin görev ve sorumlulukları ile Bakanlıkça 

yetkilendirilmiş çevre danışmanlık firmalarının, işletmelerin ve işletmecilerin yükümlülüklerini 

belirlemektir. 

Yönetmelik Ek-2’de Çevreye Kirletici Etkisi Olan Faaliyetler tanımlanmış olup, OSB’ler “10.13 

Karışık Endüstriler” başlığın altında bu kategoride değerlendirilmiştir. Bu nedenle Kilis OSB 

Yönetmelik kapsamında olup, Çevre ve Şehircilik Bakanlığı taşra teşkilatından çevre izni 

alması zorunludur.  

 Organize Sanayi Bºlgeleri Konusundaki Mevzuat 

22.08.2009 tarihli 27327 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanan ve son revizyonu 04.08.2011 tarih 

ve 28015 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanarak yürürlüğe giren Organize Sanayi Bölgeleri 

Uygulama Yönetmeliği’nin amacı; organize sanayi bölgelerinin kuruluşu, yapımı ve 

işletilmesine ilişkin usul ve esasları düzenlemektir (OSB Uygulama Yönetmeliği, 2009) 

Yönetmelik Madde 2 uyarınca, organize sanayi bölgelerinin planlanmasını, yer seçimini, 

OSB’nin gerçekleşebilmesi için zorunlu olan ve Bakanlığın uygun gördüğü teknik altyapılarla 

ilgili OSB dışında kalan alanların onaylı sınır olarak belirlenmesini, imar planları ve parselasyon 

planları ile değişikliklerinin onayını, arazi kullanımı, yapı ve tesislerinin projelendirilmesi, inşası 

ve kullanımı ile ilgili ruhsat ve izinleri, kuruluş protokolünün şeklini ve içeriğini, organların 

oluşumunu, görev ve yetkilerini, çalışma usul ve esaslarını, genel idare giderleri için kredi 

kullanmakta olan OSB’lerde bölge müdürü ve görevlendirilecek diğer personelin nitelikleri ve 

sayıları ile görevlendirme şeklini, kredi talebi ve bunun geri ödeme usul ve esaslarını, arsa 
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tahsislerini, altyapı tesisleri kurma, kullanma ve işletme hakkı ile ilgili hususları, kredi 

kullanmakta olan OSB’lerde ihale usul ve esasları ile hakedişlerin düzenlenmesi ve 

onaylanmasını, kiralama usul ve esaslarını, OSB üst kuruluşunun görev ve çalışma şeklini ve 

Kanunun uygulanmasına ilişkin diğer hususları kapsamaktadır.  

 Proje i­in Mevzuat A­ēsēndan Dikkate Alēnmasē Gereken Konular 

Kilis OSB Atıksu Arıtma Tesisi ile arıtılacak atıksuların deşarjında uygulanacak kriterler, Su 

Kirliliği Kontrol Yönetmeliği ile belirlenmiştir (SKKY, 2008). 

Kilis OSB Atıksu Arıtma Tesisi’nde oluşacak çamur, ulusal mevzuata uygun şekilde bertaraf 

edilmelidir. Katı Atıkların Kontrolü Yönetmeliği, Atık Yönetimi Genel Esaslarına İlişkin 

Yönetmelik ve Toprak Kirliliğinin Kontrolü ve Noktasal Kaynaklı Kirlenmiş Sahalara Dair 

Yönetmelik uyarınca doğrudan ya da dolaylı olarak çevreye zararlı atıkların alıcı ortama 

verilmesini yasaklamaktadır. Bu doğrultuda işlenmemiş çamurun tarım alanlarına ya da 

ormanlara serilmesi ve arıtma tesisi çamurlarının epidemik olarak uygun halde olmadığı 

durumlarda mera ve otlaklara uygulanmaması gerekmektedir. Atıkların Düzenli 

Depolanmasına Dair Yönetmelik uyarınca arıtma çamurunun düzenli depolanması başlığında 

bahsedildiği üzere Atık Yönetimi Genel Esaslarına İlişkin Yönetmeliğin Ek IV’ünde tehlikesiz 

olarak sınıflandırılan arıtma çamurlarının, Ek 2’de verilen diğer tüm parametreleri sağlaması, 

ön işleme tabi tutularak kötü kokunun giderilmesi ve atığın kararlı hale getirilmesi kaydıyla II. 

Sınıf düzenli depolama alanına kabul edileceği belirtilmiştir. 

Kilis OSB’de uygulanacak atıksu altyapı tesisleri yönetimi ve katılımcıların ilk yatırım ve işletme 

maliyetlerine katılımı, Organize Sanayi Bölgeleri Uygulama Yönetmeliği Madde 120 ve Madde 

121’de belirtilen esaslar çerçevesinde planlanması gerekmektedir. Bu fizibilite çalışmasının 

kapsamında belirlenecek “Kilis OSB Atıksu Kanala Deşarj Standartları” uyarınca katılımcıların 

hangilerinin ne oranda arıtma yapacaklarının ve ortak atıksu arıtma tesisinin işletme 

maliyetlerine katılım payları hesap yönteminin belirlenmesi gerekmektedir. 
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3 B¥LGE TANITIMI 

 Kilis Ķli Genel Bilgiler 

Yüzölçümü 1.521 km2 olan Kilis, Güneydoğu Anadolu Bölgesi’nde, Hatay-Maraş oluğu ile Fırat 

Irmağı arasında uzanan Gaziantep Platosu’nun güneybatı kısmında, Türkiye - Suriye sınırı 

boylarında 36,8008330K enlemi ve 37,1238890D boylamı arasındadır. Şehir bu konumuyla 

Akdeniz ve Güneydoğu bölgeleri arasındaki geçiş kuşağı üzerinde bulunur.  

1995 yılında il statüsüne kavuşan Kilis’ in sınır hattı, güneyden Türkiye - Suriye sınır, batı ve 

kuzey batıda Gaziantep-İslahiye, kuzey ve kuzeydoğudan Gaziantep merkez ve doğuda 

Gaziantep- Oğuzeli ilçeleriyle çevrilidir. Kilis ili konumunu gösteren harita Şekil 3-1 ile verilmiştir. 

 

ķekil 3-1 Kilis Ķli Konumu 

2013 yılı verilerine göre toplam nüfusu 128.586 kişidir (TÜİK, 2014). 

3.1.1 Kilis Ķli Su Kaynaklarē 

Kilis ilinin su kaynakları potansiyeli oldukça düşük miktardadır. Yağışın az olması da özellikle 

yaz aylarında su sıkıntısı çekilmesine neden olmaktadır. DSİ XX. Bölge Müdürlüğü 2011 yılı 

verilerine göre ilin su kaynakları potansiyeli toplam 226 hm3/yıl’dır (ÇŞB, 2011).  

Kilis İlinde ova kapsamında, araştırma ve bedelli olarak, 33 ila 250 m derinlikte açılan 24 adet 

kuyuda yapılan değerlendirmeye göre ekonomik olarak yer altı suyu işletmesine uygun yer altı 

suyu potansiyeli bulunamamıştır (ÇŞB, 2011).  
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Kilis ilinde belediyeler tarafından 1999 ile 2011 yılları arasında DSİ 20.Bölge Müdürlüğüne 

müracaat edilerek alınan içme-kullanma amaçlı yeraltı suyu arama ve kullanma belgesi sayısı 

34 adet olup, bu kuyular için toplamda 5,39 hm3/yıl yer altı suyu tahsis edilmiştir (ÇŞB, 2012).   

İldeki kentsel su temini için çekilen suyun kaynaklara göre dağılımı 2007-2012 yılları arasında 

ortalama; %63,40 baraj, %33,89 kuyu ve %1,16 kaynak sularıdır. Su sıkıntısı çeken Kilis ilinde 

içme ve kullanma suyu ihtiyacını karşılayan kaynaklar bilgisi Tablo 3-1 ile verilmiştir. 

Tablo 3-1 Su Kaynaklarē Bilgisi 

Su Kaynaĵē Kapasitesi 
(m3/yēl) 

Kullanēm ķekli 

Yeniyapan (Bent Harabeleri Kaynağı) 1.419.120 Seve Barajını beslemektedir 

Narlıca Kaynağı 1.419.120 Dezenfeksiyon işleminden sonra şehre 
dağıtımı yapılmaktadır 

Seve Barajı 4.069.810 Arıtma tesisinde işlem gören su şehre 
verilmektedir 

Öncüpınar Derin Kuyuları 63.072 Dezenfeksiyon işleminden sonra şehre 
dağıtımı yapılmaktadır 

 

En önemli yer altı suyu kaynakları, Narlıca Kaynakları, Kırkpınar Kaynakları, Keleken Kaynağı, 

Akpınar Kaynakları ile Yeşiloba ve Belenözü köylerindeki kaynaklardır. Basit kuyular ve 

sondajlar vasıtası ile yeraltı suyu kullanımı mevcuttur. Bu kuyuların derinlikleri 20-25 m’yi 

geçmediği için, kuyu verimleri, yağışların yok denecek kadar az, buharlaşmanın ise iyice 

şiddetlendiği, buna karşılık su ihtiyacının en fazla olduğu Temmuz ve Ağustos aylarında iyice 

azalır. Bölgede içme suyu yetersizliği çeken 25 civarında yerleşme birimi vardır. İçme suyu 

bulunmayan köylerin % 90’a yakın bir kısmı su ihtiyaçlarını kaynaklardan, % 10’u da basit 

kuyulardan veya sondaj kuyularından sağlamaktadır. İldeki toplam emniyetli yer altı suyu 

rezervi 1 hm3/yıl’dır (ÇŞB, 2012).  

Seve Barajı Projesi ile Kilis İlinin 2020 yılına kadar olan içme kullanma suyu ve endüstri 

ihtiyacını karşılamak için yılda 5,8 hm3 içme suyu verilmesi planlanmıştır. Baraj, isale hattı, 

pompa istasyonu ve arıtma tesisi ve derivasyon tesislerinin inşaatları tamamlanmış olup, Kilis 

iline günlük 0,2 m3/s içme suyu verilmektedir (DSİ, 2014). 

Ayrıca Kilis kentinin uzun vadeli içmesuyu ihtiyacını karşılamak üzere Yukarı Afrin Projesi 

geliştirilmiştir. Proje ile Kilis iline 2040 yılına kadar olan 16,75 hm3/yıl içme-kullanma ve 

endüstri suyu verilmesi planlanmıştır (ÇŞB, 2011). 

 



    

  

Kilis Organize Sanayi Bölgesi     

 Kilis OSB Atıksu Arıtma Tesisi Fizibilite Raporu 

 

25/107 

  
 

Kasım 2014 

3.1.2 Kilis Ķli Atēksu Altyapēsē 

Kilis ilinde mevcut kanalizasyon sistemi ayrık sistem tarzında inşa edilmiştir. Toplam 169.000 

m kanalizasyon şebekesi hattı mevcut olup, 151.500 m kolektör ve taşıyıcı şebeke hattı, 

13.500 m yağmur suyu şebeke hattından oluşmaktadır. Kanalizasyon şebekesinde 

standartlara uygun muflu beton boru kullanılmaktadır (ÇŞB, 2011). 

Kilis ili merkezi atıksu arıtma tesisi, 2013 yılının Temmuz ayı içinde çalışmaya başlamıştır. 

Proje değerleri esas alındığında, 15.000 m3/gün debi değeri mevcuttur. Deşarj noktası, İl 

Merkezinin Güneyinde yer alan İnanlı Deresi’dir. Kilis ilinde Suriye iş savaşından kaynaklanan 

göç nedeniyle ciddi bir nüfus artışı yaşanmış olup, işletmedeki tesisin kapasite artışı ihtiyacı 

bulunmaktadır. 

3.1.3 Kilis Ķli Sanayi Yapēsē 

Kilis ili sanayisi tarıma dayalı bir gelişme göstermiştir. Sanayinin en belirgin özelliği tarımsal ve 

hayvansal kaynak potansiyeline yönelik olmasıdır. İl tarımında önemli bir yeri olan zeytin, 

üzüm, buğday ve biber; aynı zamanda imalat sanayinde (pekmez, suma, zeytinyağı, biber, un 

ve bulgur üretimi) girdi olarak kullanılmaktadır. Bu tarım ürünlerinden özellikle üzüm ve zeytin, 

imalat sanayine katma değer kazandıran en önemli iki üründür. İlde; pekmez, cevizli sucuk, 

helva ve reçel, baharat, Şekerleme ve çikolata, zeytinyağı ve ambalajlama, plastik ambalaj, 

fense teli ve çit teli, asma tavan panelleri, kumaş, pamuk ipliği, halı ipliği, ayçiçek yağı, cam 

suyu, sentetik çuval, hayvansal yem ürünleri, perlit imalatı, meyan çayı ve bahçe mobilyaları 

imalatı yapılmaktadır (Sanayi Genel Müdürlüğü, 2013). 

Kilis ilinde bulunan sanayi işletmelerinin sektörel dağılımı grafiği Şekil 3-2 ile verilmiştir. Buna 

göre ilde öne çıkan sektör % 60’lık pay ile gıda ürünleri imalatıdır.  
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ķekil 3-2 Kilis Ķli Sanayi Sektºrleri Daĵēlēmē 

İlin ticari ilişkilerinin en yoğun olduğu ülke olan Suriye’deki siyasi kriz nedeniyle önemli bir kayıp 

yaşamaktadır. Bunun yanında, Suriye’deki kriz dolayısıyla Türkiye’ye yönelen yabancı 

yatırımcıların ilk adreslerinden birisi Kilis olmaktadır.  

İlde talebi karşılamaya ve potansiyeli değerlendirmeye yönelik yatırım alanları gıda sektörü 

(pekmez, suma, zeytinyağı, biber, un, bulgur, süt ve süt ürünleri) ve tekstil sektörü olarak 

belirlenmiştir (Sanayi Genel Müdürlüğü, 2013). 

 Kilis Organize Sanayi Bºlgesi  

Kilis Organize Sanayi Bölgesi, Kilis İli Merkez İlçesi Acar Köyü Kayalar mevkiinde yer 

almaktadır. OSB’nin güneyinde Suriye ülkesi, kuzeyinde ise Gaziantep ili, kuzey-doğusunda 

ise sulama ve içme- kullanma su rezervi olarak kullanılan Seve Barajı bulunmaktadır. 

Gaziantep şehir merkezine 63 km, Kilis şehir merkezine 8 km uzaklıktadır OSB’nin coğrafi 

konumu Şekil 3-3 ile gösterilmektedir. 

60%

9%

9%

7%

7%

2%
2% 2% 2%

Gıda ürünleri

Kimyasal ürünler

Diğer metalik olmayan mineral ürünler

Diğer madencilik ve taşocakçılığı

Tekstil ürünleri

Ham petrol ve doğal gaz çıkarımı

Metal cevherleri madenciliği

Giyim eşyası

Makine ve ekipman
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ķekil 3-3 Kilis OSB Konumu Uydu Gºr¿nt¿s¿ 

3.2.1 Kilis OSB Mevcut ve Geniĸleme Alanē 

Kilis Organize Sanayi Bölgesi 85,5 hektarlık alana kurulmuştur (Plan Art Tasarım ve Şehir 

Planlama, 2014). Bölgenin onaylı imar planı Şekil 3-4 ile verilmiştir. Buna göre 8 adet yapı 

adasında toplam 50 adet sanayi parseli mevcut iken, yatırımcıların talepleri üzerine bazı 

parsellerinin birleştirilmesi sonucunda sanayi parseli sayısı 39’a düşmüştür. Şekil 3-4 ile verilen 

imar planı üzerinde AAT için ayrılan parsel gösterilmiştir.  
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ķekil 3-4 Kilis OSB Onaylē Ķmar Planē 

Kilis OSB mevcut alanı yanında 300 ha’lık genişleme alanına da sahiptir. Mevcut ve genişleme 

alanlarının konumu Şekil 3-5 ile gösterilmektedir. Genişleme alanının iki etapta OSB alanı içine 

alınması planlanmış olup, 128 ha’dan oluşan ilk etap için kamulaştırma işlemi başlatılmıştır. 

Kalan 172 ha alanın gelecekte 2. Etap olarak değerlendirilmesi planlanmıştır. 

 

AAT Parseli 
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ķekil 3-5 Kilis OSB Mevcut ve Geniĸleme Alanlarē Konumu 

OSB’nin mevcut ve genişleme alanı yüzdelerini gösteren grafik Şekil 3-6 ile verilmiştir. Grafikte 

görülebileceği gibi, OSB için planlanan alanın sadece %22’si mevcut durumda kullanılmakta 

olup, %78’lik genişleme alanı OSB’nin gelecek potansiyelinin yüksek olduğunu 

göstermektedir.    

 

ķekil 3-6 OSB Alanē Daĵēlēmē 

Mevcut durumda 39 adet sanayi parselinin 38 tanesi tahsis edilmiş durumdadır. Kalan 1 adet 

boş parselin ise bir tekstil firmasına tahsisi işlemi devam etmektedir.  

Mevcut Alan; 
22%

Kamulaĸtērēlan 
Alan; 33%

2. Etap Geniĸleme 
Alanē; 45%
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Şekil 3-7‘de OSB’nin mevcut alanında sanayi parsellerinin durumu gösterilmiştir. Buna göre 

toplam sanayi alanının % 61’i faal parsellerden oluşmaktadır. Yaklaşık 45 ha’lık toplam sanayi 

alanının % 15’lik kısmında inşaat faaliyetleri sürmekte, % 22’lik bölümünde ise faaliyetini 

durdurmuş tesisler bulunmaktadır. %2’lik dilimi oluşturan tek boş parsel ise yatırımcıya tahsis 

edilme aşamasındadır. 

 

ķekil 3-7 Mevcut Alanēn Daĵēlēmē 

OSB mevcut alanında bulunan toplam 39 parselde 38 firma yer almakta olup, bunların 23 

tanesi faal, 5 tanesi inşaat aşamasında ve 8 tanesi ise kapalı durumdadır.  

Kamulaştırma aşaması devam eden 128 ha alan için parselasyon çalışması yapılmıştır. 48 

parsele ayrılan alanın tamamı 44 firmaya ön tahsis yapılmış olup, kamulaştırma çalışmalarının 

tamamlanması sonrasında tahsis işlemleri de tamamlanacaktır. Bu çalışma kapsamında ön 

tahsis yapılan firmalardan temin edilen bilgiler dikkate alınmıştır.  

Kamulaştırma yapılan alan dışında kalan 172 ha’lık 2. Etap genişleme alanı, fizibilite çalışması 

kapsamı dışında bırakılmıştır. Bu alan ile ilgili bir planlamanın yapılmamış olması, alanın hangi 

tarihte OSB alanına katılacağı, bu alanda kaç parsel oluşturulacağı, hangi sanayi tesislerinin 

hangi yıl faaliyete geçeceğine dair bilgilerin bulunmaması nedeniyle kapsam dışında 

bırakılması ve atıksu arıtma tesisi kapasite artışı kapsamında değerlendirilmesi uygun 

bulunmuştur. 

 

Kapalē; 22%

Ķnĸaat; 15%

Boĸ; 2%

Faal; 61%
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3.2.2 Kilis OSB Mevcut Altyapēsē ve AAT Parseli 

Kilis OSB’nin 1996 yılında tamamlanmış beton malzemeli ayrık sistemli kanalizasyon ve 

yağmur suyu hattı bulunmaktadır. OSB’nin içme-kullanma suyu hattı şebeke sistemi var olup, 

hattı besleyen 1.000 m3 gömülü, 100 m3 ise ayaklı olmak üzere 2 adet deposu bulunmaktadır. 

İçme suyu sistemi mevcut durumda kullanılmamakta olup, tüm firmalar sondaj ya da taşıma 

su ile ihtiyacını karşılamaktadır.  

Kilis OSB AAT parseli üzerinde mevcut durumda 200 m3/gün kapasiteli 1 adet kesikli tip paket 

biyolojik arıtma sistemi mevcut olup, sistem çalışır durumdadır. Ancak çevre mevzuatına uyum 

için gerekli deşarj standartları bu paket arıtma sistemi ile karşılanamamaktadır. Paket arıtma 

sistemi Şekil 3-8 ile gösterilmektedir. 

 

ķekil 3-8 Kilis OSB Mevcut Paket Atēksu Arētma Tesisi 

Atıksu arıtma tesisi yaklaşık 7,5 ha alana sahip AAT parseline inşa edilecek olup, AAT parseli 

mevcut durumda oluşan atıksuların arıtımını gerçekleştirecek, tesis ilk kademe yatırımı ve 

gelecekte ihtiyaç duyulacak 2. Kademe yatırımı için yeterli alana sahiptir. Fizibilite çalışmasını 

takiben gerçekleştirilecek kavramsal tasarım çalışmaları kapsamında gelecekte ihtiyaç 

duyulabilecek kapasite artışı ve ilave prosesler de dikkate alınarak en uygun tesis yerleşim 

çalışması gerçekleştirilecektir.  

 

 End¿striyel Tesis Bilgileri 

Atıksu arıtma tesisinin tasarımına yönelik olarak, Kilis OSB bünyesinde faaliyet göstermekte 

olan endüstrilere ait mevcut veriler, kapasite artışları ve gelecekte yer alması planlanan 
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endüstriler incelenmiş olup, bu sanayi kuruluşları ile ilgili ayrıntılı bilgi toplamak üzere bölgede 

kapsamlı bir anket çalışması yürütülmüştür. Bu anket çalışmasında temin edilmesi hedeflenen 

veriler Şekil 3-9 ile listelenmiştir. 

 

ķekil 3-9 Anket ¢alēĸmasē Kapsamē 

Anket çalışmasında kullanılan formlar Ek-1 ile elde edilen anket sonuçları ise Ek-2 ile 

sunulmuştur. Mevcut durumdaki faal tesislerden %96, inşaat aşamasındaki tesislerden %50 

ve ön tahsis durumundaki firma/şahıslardan %57 oranında anket temini sağlanmıştır.  Anket 

temin edilemeyen ön tahsisli parseller için firmalar ile yapılan görüşmelerde yatırım planlarına 

ilişkin bilgiler alınmıştır.  

Bu çalışmalar sonucunda bölgede faaliyet gösteren sanayi tesislerinin sayısı, bu tesislerin 

sektörel dağılımları, su kullanımları, hali hazır durumdaki atıksu debi ve yüklerine ilişkin bilgiler 

derlenmiştir. Bu bölümde, anket çalışması, mevcut tesislere yapılan ziyaretler ve yapım 

aşamasındaki tesislerin yetkilileri ile yapılan görüşmeler sonucunda elde edilen bilgiler 

değerlendirilmiştir. Tesislerin mevcut durum kapasiteleri ile birlikte gelecekteki kapasite 

tahminleri de değerlendirme çalışmasında göz önünde tutulmuştur.  

3.3.1 Mevcut Alan Sektºr Daĵēlēmē 

Kilis OSB mevcut durum sektörel dağılım grafiği Şekil 3-10 ile verilmiştir. Bu grafikte mevcut 

alanda faal ve inşaat aşamasında bulunan toplam 28 tesis dikkate alınmıştır. Buna göre %32 

Üretim Konusu, Üretim Kapasitesi, Kapasite Artış Planı

Su Tüketim Miktarı, Su Temin Şekli, 

Su Kullanım Amacı, Su Kalitesi

Sürekli ve Kesikli Atıksu Kaynakları ve Miktarları, 

Atıksu Uzaklaştırma Sistemi, Atıksu Karakterizasyonu

Atıksu, Hammadde Geri Kazanım veya 

Yeniden Kullanımı  Planı
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ile gıda ve %25 ile tekstil sanayi öne çıkan sektörlerdir. Kilis OSB öne çıkan sektörler açısından 

Kilis ili sanayi dağılımı ile uyumludur.  

 

ķekil 3-10 Kilis OSB Sektºrel Daĵēlēmē 

Kilis Organize Sanayi Bölgesi’nde mevcut durumda üretim faaliyetini sürdüren 23 adet 

endüstriyel tesis, mevcut fakat üretim faaliyetini durdurmuş 8 tesis ve tahsis aşamasındaki 

firma dahil olmak üzere yapım aşaması devam eden 6 adet endüstriyel tesis bulunmaktadır. 

Bu tesislere ilişkin genel bilgiler Tablo 3-2, Tablo 3-5 ve Tablo 3-4 ile verilmiştir.  

Tablo 3-2 ile verilen mevcut tesis verisi ve Tablo 3-4 ile verilen yapım aşamasındaki tesis 

bilgisi, anket çalışması ve saha ziyaretleri ile temin edilmiştir. Tablo 3-3 ile verilen mevcut 

durumda kapalı tesisler ile ilgili bilgi temin edilememiştir. Bu tesislerin tekrar üretime geçme 

planı bulunmamakta olup, bu parsellerde yeni tesislerin kurulması olasılığı yüksektir. 

4%

32%

11%
14%

7%

7%

25%

AĞAÇ MAMÜLLERİ ve MOBİLYA

GIDA

METAL OLMAYAN MİNERAL

KİMYA

METAL

PLASTİK

TEKSTİL
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Tablo 3-2 Mevcut Tesislerin Genel Bilgileri 

FĶRMA 
SAYISI FĶRMA ADI 

SEKT¥R ¦RETĶM 

KAPASĶTESĶ* 

ALAN 
(mĮ) 

¢ALIķAN 
SAYISI 

1 Abdullah GEÇÖR-Geçör tekstil Tekstil 1 ton kumaş /gün 5.044 10 

2 Akiş Örme Tekstil Ltd. Şti. Tekstil 1 ton kumaş /gün  5.439 20 

3 Akkon Yapı Elemanları San.Tic.A.Ş.  Metal 320 konteyner/yıl 5.125 13 

4 Aypi Gıda San. Tic. Ltd. Şti. Gıda 1.855 ton piliç/yıl 11.053 20 

5 Bayteks Teks. San. Tic. A.Ş. Tekstil 1.327 ton kumaş/yıl 23.465 23 

6 Beşer Gıda San. Tic. Ltd. Şti. Gıda Menengiç kahvesi** 5.280 10 

7 Deren Yem San. Tic. Ltd. Şti. Gıda 10 ton yem /gün 5.313 6 

8 Elyaf Triko San. Tic. A.Ş. Tekstil Örme** 14.023 160 

9 
Güllüoğlu Gıda Tar. Ürn. San. Tic. Ltd. Şti. 

Gıda 6000 ton reçel/yıl 

914 ton helva /yıl 
9.906 30 

10 ITS Tıbbi Cihazlar San. Tic. Ltd. Şti. Metal *** 3.500 10 

11 İkram Grup Gübre Gıda A.Ş. Kimya Gübre** 10.905 24 

12 İmamkayalıoğulları Oto. Tic. San. A.Ş. Tekstil Araç servis** 30.520 36 

13 İpek Plastik Kimya Boya Tic. A.Ş. Plastik 2.907 ton çuval/yıl 14.305 120 

14 Kartürk Teks. Oto. San. Tic. A.Ş. Tekstil 3.600 ton iplik/yıl 35.223 43 

15 
Maks Bio Kimya San. Tic. A.Ş. 

Kimya 14 ton biyodizel/yıl 

19 ton EdBlue/yıl 
11.335 10 

16 Mavi Lojistik Tem. Ürn. Ltd. Şti. Kimya Sabun** 17.088 30 

17 Mutaş Halı İmalatı San. Tic. Ltd. Şti. Tekstil 1.183 kg PP iplik/yıl 10.241 50 

18 RA-MA Bayrakdar Meyan Kökü Ltd. Şti. Gıda Meyan kökü şerbeti** 15.761 10 

19 Sesliokuyucu Kuruyemiş Gıda Ltd. Şti. Gıda 1 ton kuruyemiş/yıl 5.041 7 

20 
Sultan Yağ Gıda San. Tic. Ltd. Şti. 

Gıda 100 ton/gün Ayçiçek 
yağı** 

12.489 30 

21 Şekeroğlu Bah. Gıda Tic. Ltd.Şti. Gıda Zahter** 5.048 35 

22 Teknopak Plastik Amb. Tic. Ltd. Şti. Plastik 350 ton ambalaj/yıl 10.350 11 

23 Tutoğlu Gıda San.Tic.Ltd.Şti. Gıda 10 ton çikolata /yıl 4.942 10 

*Üretim kapasite bilgisi detayı anket sonuçlarında bulunmaktadır. 

** Anket formunda kapasite verisi sunulmamıştır. 

***Anket temin edilememiştir. 

 

Anket çalışması kapsamında mevcut tesis kapasite artış planı konusunda da bilgi talep edilmiş 

olup, sadece iki firma tarafından kapasite artış planı bulunduğu tespit edilmiştir. Bu firmalar, 

Geçör Tekstil ve Elyaf Triko firmaları olup, 2015 yılında kapasite artışı gerçekleştirecekleri 
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bilgisi alınmıştır. Ayrıca Geçör Tekstil, 2017 yılında fabrikasında boyama prosesini de devreye 

alma planı olduğunu açıklamıştır. 

Tablo 3-3 Mevcut Durumda Kapalē Tesisler 

FĶRMA 
SAYISI 

FĶRMA ADI 
ALAN (mĮ) 

1 Cemre Zeytincilik 11.100 

2 Çağdaş Plastik Amb. Ltd. Şti. 20.370 

3 Koltukoğlu Vitamin Gıda 4.916 

4 İzge Gıda San. Tic. Ltd. Şti. 4.977 

5 Nakpa Tekstil San. Tic. A.Ş. 4.762 

6 Orsan Gıda Amb. San. Tic. Ltd. Şti.  42.818 

7 Ökkeş ARSLANPAY - İpşir Metal 4.952 

8 T. Vakıflar Bankası 5.038 

 

Tablo 3-4 Yapēm Aĸamasēndaki Tesislerin Genel Bilgileri 

FĶRMA 
SAYISI FĶRMA ADI 

ALAN (mĮ) ¢ALIķAN 
SAYISI 

SEKT¥R FAALĶYET 
YILI 

1 Pēcasso Ahĸap ¦r¿n. San. 
Tic. Ltd. ķti. 

17.991 30 
Ağaç 

Mamulleri/Mobilya 
2014 

2 
Teknomineral M¿hendislik  5.03 15 

Metal Olmayan 
Mineral 

2014 

3 Teknoper Perlit End. Ķml. 
San. Ve Tic. A.ķ 

10.798 10 
Metal Olmayan 

Mineral 
2014 

4 
Dekstar Yapē Sistemleri  19.955 80 

Metal Olmayan 
Mineral 

2015 

5 Atasay Kimya Mak. San. 
Tic. Ltd. ķti. 

11.620 40 
Kimya *** 

6 Fatihim Tekstil* 9.000 200 Tekstil 2015 

** Resmi Kurum Binasē 6.000 300  2016 

*Boş parselin Tekstil firmasına tahsis işlemleri devam etmektedir. 

** Sanayi Parseli değildir. Emniyet teşkilatına ait bina inşaatı yapılmaktadır. 

***Bilgi temin edilememiştir. 2018 yılına kadar faaliyete geçeceği kabulü yapılmıştır. 

 

Anket çalışması kapsamında, yapım aşamasındaki tesisler için faaliyete geçme yılı bilgisi talep 

edilmiştir. Buna göre yapım aşamasında bulunan 3 tesis 2014 yılı sonunda, 2 tesis ise 2015 

yılı içinde faaliyete geçmeyi planlamaktadır. 
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3.3.2 Geniĸleme Alanē Sektºr Daĵēlēmē 

Kilis OSB’de kamulaştırma aşaması devam eden genişleme alanı için parselasyon çalışması 

yapılarak sanayicilere ön tahsisleri gerçekleştirilmiştir. Kamulaştırmanın tamamlanması ile 

birlikte ön tahsis yapılan firmalara bu parsellerin tahsis edilmesi planlanmaktadır. Ön tahsis 

yapılan 44 firma içerisinde 10 tanesi Kilis OSB mevcut alanında faaliyetini sürdüren 

sanayicilerden oluşmaktadır.  

Genişleme alanı için ön tahsis yapılan firmaların sektör dağılımları Şekil 3-11 ile verilmiştir. 

Buna göre öne çıkan sektörler % 25’lik pay ile gıda sektörü başta olmak üzere, sırasıyla 

makine, plastik ve tekstil sektörleridir.  

 

 

ķekil 3-11 Geniĸleme Alanē Sektºr Daĵēlēmē  

Şekil 3-10 ile verilen grafikte “Belirsiz” olarak kategorilendirilen firmalar üretim konusu ve 

yatırım tarihi hakkında net bilgi temin edilemeyen firmalar olup, bu kategoride değerlendirilen 

15 firmanın bilgileri Tablo 3-5 ile verilmiştir. Bu firmaların mevcut sektörlerinde üretim 

yapmaları olasılığının yüksek olduğu dikkate alınarak mevcut üretim konuları incelenmiştir. Bu 

firmaların üretim konularında tekstil, gıda ve plastik sektörlerinin öne çıkması, mevcut OSB 

sektör dağılımının değişmesi riskinin bulunmadığını göstermektedir.  
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Tablo 3-5 ¥n Tahsis Yapēlan ñBelirsizò Kategorisindeki Firmalar  

FĶRMA 
SAYISI FĶRMA ADI 

ALAN 

(mĮ) 

Mevcut ¦retim Konusu 

1 ASYA PETROL ÜRN. LTD. ŞTİ. 12.422 Elektrik ve Fiber Optik Kablo 

2 ATEŞ İNŞ. TİC. SAN. LTD. ŞTİ. 9.465 PVC Kapē ve Pencere 

3 BİSKA A.Ş. 50.438 Pamuk Ķpliĵi 

4 EVSEN İÇ VE DIŞ TİC. LTD. ŞTİ. 5.170 Gēda (Kek Ķmalatē) 

5 HALEP AYAKKABICILIK LTD. ŞTİ. 9.346 Ayakkabē ve tekstil i­in plastik malzeme  

6 HALİLOĞLU DIŞ TİCARET LTD. ŞTİ. 19.236 Halē, Sentetik ­uval ve Karton koli 

7 İPEK YEM VE GIDA A.Ş. 24.900 Karma Hayvan Yemi 

8 KIRATLI TEKSTİL LTD. ŞTİ. 12.001 Ķplik Alēm-Satēmē 

9 KOTİN AMB. SAN. TİC. LTD. ŞTİ. 20.463 Karton kutu imalatē 

10 MUTAŞ HALI SAN. TİC. AŞ. 96.800 Halē ¦retimi 

11 ÖMER ÇOLAK 6.161 Tekstil Sektºr¿ 

12 STAR PP TEKSTİL SAN. TİC. LTD. ŞTİ. 10.001  PP Ķplik ¿retimi 

13 ULUKAR GIDA İNŞ SAN. TİC. LTD.ŞTİ. 5.170 Kaĵēt pe­ete 

14 ZEUGMA TEKSTİL GIDA LTD. ŞTİ. 12.001 Sentetik Ķplik B¿k¿m¿ 

15 ZİMED MEDİKAL SAN. VE TİC. LTD.ŞTİ. 9.848 Ortopedik Tēbbi Protez ve Cihaz 

 

Ön tahsis aşamasında olup, anket çalışması ve saha ziyareti ile veri temin edilen firmalara ait 

bilgiler faaliyete geçme yılına göre kategorilendirilmiş olarak Tablo 3-6 ile verilmiştir.  
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Tablo 3-6 ¥n Tahsis Yapēlan Firmalara Ait Genel Bilgiler 

FĶRMA 
SAYISI 

FĶRMA ADI SEKT¥R ALAN (mĮ) 
¢ALIķAN 
SAYISI 

FAALĶYET YILI 

1 BAKSAN A.Ş. Makine 9.465 20 

Altyapı Hazır 
Olduğunda 

2 GAPTEN METALSAN. TİC. LTD. ŞTİ.  Plastik 11.911 7 

3 HAZ GIDA PAZ. LTD. ŞTİ. Gıda 21.629 100 

4 KHALED EL BADWİ Makine 9.465 50 

5 KÖSE KİMYA - HIDIR KÖSE Plastik 16.054 60 

6 M. ANAS SARMİNİ Gıda 5.170 20 

7 OBA MAKARNACILIK SAN. A.Ş. Gıda 54.766 150 

8 ÖKKAŞ KARCI Kağıt 9.465 20 

9 
PİCASSO AHŞAP ÜRN. LTD. ŞTİ. 

Ağaç 
mamülleri ve 

mobilya 
19.248 15 

10 SULTAN YAĞ GIDA SAN. LTD. ŞTİ. Kimya 15.309 40 

11  ALTINFİL ŞEKERLEME Gıda 10.001 11 

12 BUKAN TAŞKIR - BEKİRHAN TAŞKIR  Makine 8.651 60 

2016 

13 CİHAD AKARÇAY Plastik 10.001 120 

14 GÜZEL TURŞU GIDA SAN. LTD. ŞTİ. Metal 14.115 20 

15 HANEM GIDA İNŞ.TUR. SAN. TİC.LTD Gıda 5.170 10 

16 KOSKA TURŞU TİC. LTD. ŞTİ. Gıda 10.579 30 

17 MEPAL GIDA TİC. LTD. ŞTİ. Gıda 12.422 70 

18 İMAMKAYALIOĞULLARI SAN. TİC. A.Ş. Tekstil 30.003 80 
2017 

19 ŞİRVAN TEKSTİL SAN. LTD. ŞTİ. Tekstil 32.000 150 

20 BAYTEKS TEKS. TİC. A.Ş. Tekstil 198.507 150 

2018 

21 BEŞER GIDA TARIM ÜRN. LTD. ŞTİ Gıda 12.108 20 

22 C.EMRE CANSIZ Gıda 5.170 30 

23 DERKAN GIDA SANAYİ LTD. ŞTİ. Gıda 17.496 20 

24 ERUSLU PLASTİK AMN. LTD. ŞTİ. Plastik 16.687 15 

25 GÜLLÜOĞLU GIDA SAN. TİC. LTD. ŞTİ. Gıda 22.185 20 

26 
İBRAHİM HALİL FİNCAN 

Metal 
Olmayan 
Mineral 

29.984 60 

27 TEKNOPAK PLASTİK AMB. LTD. ŞTİ. Plastik 10.556 20 

28 İSMAİL HAKKI ÖZAKTAŞ Makine 5.170 10 
2019 

29 ÖZYAŞAR MAKİNA LTD. ŞTİ. Makine 9.430 20 
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Mevcut tesisler ve ön tahsis aşamasındaki firmalardan elde edilen tüm veriler dikkate alınarak, 

Kilis OSB’de 2014 yılından itibaren yıllara göre faal tesis sayısındaki ve buna bağlı olarak 

çalışan sayısındaki tahmini artış değerleri Tablo 3-7 ile verilmiştir. Bu değerlerin 

hesaplanmasında, ön tahsisli firmalardan altyapı hazır olduğunda yatırım yapacağını beyan 

edenlerin 2017 yılında faal duruma geçeceği, mevcut fakat faal olmayan tesislerin de 2020 

yılına kadar tekrar faaliyete geçeceği öngörülmüştür. Yapılan tahminler 2019 yılı sonunda OSB 

sanayi alanının %78 doluluk oranına ulaşacağını ve toplam çalışan sayısının 3.142 olacağını 

göstermektedir.  

Tablo 3-7 Yēllara Gºre Faal Tesis Sayēsē Artēĸē 

YILI 
FAAL TESĶS 

SAYISI 

TOPLAM ALAN  

(mĮ) 

TOPLAM ¢ALIķAN 

SAYISI 

2014 26 305.188 773 

2015 28 333.483 1.233 

2016 34 400.421 1.533 

2017 47 644.907 2.576 

2018 64 1.068.153 3.112 

2019 66 1.082.753 3.142 

 

Mevcut durumda ön tahsis aşamasında olup, belirsiz kategorisinde değerlendirilen tesislerin 

de faaliyete geçmesi ile birlikte OSB’de tam doluluk sağlanacak, toplam 81 tesis devrede 

olacak ve 3.705 çalışan sayısına ulaşılacaktır. Ancak tam doluluk oranına hangi yıl ulaşılacağı 

konusunda net bilgi bulunmamaktadır. Atıksu artıma tesisi 1. kademe kapasitesinin tespitinde, 

toplam çalışan sayısı olarak 3.705 değerinin dikkate alınması uygun görülmüştür. 

 Tesis Su Kullanēm Bilgileri 

OSB’de yer alan tesislerin mevcut durumdaki su kullanım bilgileri Tablo 3-8 ile verilmiştir. 

OSB’de mevcut su şebekesi kullanılmamakta olup, her tesis kendi açtığı kuyudan su temin 

etmekte ve yeterli olmadığında taşıma su ile tesisini işletmektedir. Bu nedenle su tüketim 

kayıtları tutulmamaktadır. Faal durumdaki 23 tesisin su tüketim verisi incelendiğinde, sadece 

5 tesiste üretim prosesinde su tüketimi gerçekleştiği,  18 tesiste ise sadece evsel amaçlı su 

tüketimi bulunduğu görülmüştür. 

Anket çalışması kapsamında elde edilen bilgiler değerlendirilerek OSB su tüketim bilgisi ortaya 

çıkarılmaya çalışılmıştır. Ancak ölçüm sonuçlarına dayanmaması ve tahmini olarak verilen 

bilgilerden oluşması nedeniyle güvenilir bir veri olarak değerlendirilememiştir. Özellikle anket 

formu aracılığıyla evsel tüketim için verilen yüksek rakamlar hatalı hesap yapılmasının bir 
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sonucu olabilir. Bu nedenle su tüketimi verisinin dikkate alınmaması ve evsel atıksu miktarının 

çalışan kişi sayısı üzerinden hesaplanmasının daha uygun olacağı sonucuna varılmıştır.  
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Tablo 3-8 Mevcut Durumda Faal Tesisler Su T¿ketim Bilgileri  

FĶRMA 
SAYISI 

FĶRMA ADI KULLANIM AMACI SU T¦KETĶMĶ 
(m3/g¿n) 

1 Abdullah GEÇÖR-Geçör tekstil EVSEL/ ÜRETİM 2,5 

2 Akiş Örme Tekstil Ltd. Şti. EVSEL 2 

3 Akkon Yapı Elemanları San.Tic.A.Ş.  EVSEL 0,25 

4 Aypi Gıda San. Tic. Ltd. Şti. EVSEL 1 

5 Bayteks Teks. San. Tic. A.Ş. EVSEL 3*** 

6 Beşer Gıda San. Tic. Ltd. Şti. EVSEL * 

7 Deren Yem San. Tic. Ltd. Şti. EVSEL 0,5 

8 Elyaf Triko San. Tic. A.Ş. EVSEL/ ÜRETİM 10 

9 Güllüoğlu Gıda Tar. Ürn. San. Tic. Ltd. Şti. EVSEL/ ÜRETİM 5 

10 ITS Tıbbi Cihazlar San. Tic. Ltd. Şti. EVSEL ** 

11 İkram Grup Gübre Gıda A.Ş. EVSEL 3 

12 İmamkayalıoğulları Oto. Tic. San. A.Ş. EVSEL 0,7 

13 İpek Plastik Kimya Boya Tic. A.Ş. EVSEL 4,5 

14 Kartürk Teks. Oto. San. Tic. A.Ş. EVSEL/ÜRETİM**** 5**** 

15 Maks Bio Kimya San. Tic. A.Ş. EVSEL 20 

16 Mavi Lojistik Tem. Ürn. Ltd. Şti. EVSEL/ ÜRETİM 0,5 

17 Mutaş Halı İmalatı San. Tic. Ltd. Şti. EVSEL 10 

18 RA-MA Bayrakdar Meyan Kökü Ltd. Şti. EVSEL 4 

19 Sesliokuyucu Kuruyemiş Gıda Ltd. Şti. EVSEL 0,7 

20 Sultan Yağ Gıda San. Tic. Ltd. Şti. EVSEL/ ÜRETİM 52 

21 Şekeroğlu Bah. Gıda Tic. Ltd.Şti. EVSEL * 

22 Teknopak Plastik Amb. Tic. Ltd. Şti. EVSEL 1,5 

23 Tutoğlu Gıda San.Tic.Ltd.Şti. EVSEL 2 

TOPLAM 117 

*Su tüketimi verisi sunulmamıştır. 

**Anket temin edilememiştir. 

*** Anket verisinin yıllık toplamı gösterdiği ve günlük maksimum 3 m3/gün su tüketiminin gerçekleştiği bilgisi 
alınmıştır. 

****Anket verisi olarak sunulan 1500-1800 ton değeri yıllık toplamı göstermektedir. Üretimde su tüketimi hava 
nem oranını artırmak amacıyla olup, atıksu oluşumu bulunmamaktadır. 
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 Tesis Atēksu Bilgileri 

OSB’de yer alan ve kurulması planlanan tesislerde oluşan evsel ve endüstriyel atıksuların, bu 

proje kapsamında tasarımı yapılacak ortak arıtma tesisinde arıtılması planlanmaktadır. Ortak 

atıksu arıtma tesisi tasarım debisinin tespitinde anket çalışması ve tesislere yapılan ziyaret 

sonucunda elde edilen bilgiler değerlendirilmiştir.  

Üretim aşamasındaki tesisler ve yapımı süren tesisler için evsel ve endüstriyel atıksu üretim 

miktarları ile kapasite artış planları doğrultusunda gerçekleşecek olan atıksu debi değerleri 

Tablo 3-9 ile özetlenmiştir.  

Evsel atıksu miktarı hesabında anket çalışması kapsamında tespit edilen çalışan sayısı bilgisi 

dikkate alınmış ve atıksu debisine geçiş 100 litre/kişi.gün kabulü üzerinden yapılmıştır. 

Tablo 3-9 ile verilen endüstriyel atıksu değerleri toplam değerler olup, proses atıksuyu, su 

şartlandırma ünitesi geri yıkama ve reject suyu toplamlarından oluşmaktadır. Toplam 23 

tesisten sadece 6 tanesinde endüstriyel atıksu oluşumu mevcut olup, endüstriyel atıksuyun 

%74’ü tek bir sanayi tesisinden kaynaklanmaktadır. Sultan Yağ fabrikası, OSB’de oluşan evsel 

ve endüstriyel atıksular toplamının %42’sini oluşturan tesistir.  

Tablo 3-9 ile verilen değerler tesislerin tam kapasitede çalıştıklarında üretebilecekleri atıksu 

değerler olup, Kilis OSB’de oluşabilecek günlük maksimum atıksu miktarının 140 m3 

olabileceğini göstermektedir. 
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Tablo 3-9 Mevcut Tesisler Atēksu Bilgileri 

FĶRMA 
SAYISI FĶRMA ADI 

EVSEL 
ATIKSU 
(m3/g¿n) 

END¦STRĶYEL 
ATIKSU 
(m3/g¿n) 

1 Abdullah GEÇÖR-Geçör tekstil 1,0 5 

2 Akiş Örme Tekstil Ltd. Şti. 2,0 0 

3 Akkon Yapı Elemanları San.Tic.A.Ş.  1,3 0 

4 Aypi Gıda San. Tic. Ltd. Şti. 2,0 0 

5 Bayteks Teks. San. Tic. A.Ş. 2,3 0 

6 Beşer Gıda San. Tic. Ltd. Şti. 1,0 0 

7 Deren Yem San. Tic. Ltd. Şti. 0,6 0 

8 Elyaf Triko San. Tic. A.Ş. 16,0 2 

9 Güllüoğlu Gıda Tar. Ürn. San. Tic. Ltd. Şti. 3,0 5,2* 

10 ITS Tıbbi Cihazlar San. Tic. Ltd. Şti. 1,0 0 

11 İkram Grup Gübre Gıda A.Ş. 2,4 0 

12 İmamkayalıoğulları Oto. Tic. San. A.Ş. 3,6 0 

13 İpek Plastik Kimya Boya Tic. A.Ş. 12,0 0 

14 Kartürk Teks. Oto. San. Tic. A.Ş. 4,3 0 

15 Maks Bio Kimya San. Tic. A.Ş. 1,0 5* 

16 Mavi Lojistik Tem. Ürn. Ltd. Şti. 3,0 0,45* 

17 Mutaş Halı İmalatı San. Tic. Ltd. Şti. 5,0 0 

18 RA-MA Bayrakdar Meyan Kökü Ltd. Şti. 1,0 0 

19 Sesliokuyucu Kuruyemiş Gıda Ltd. Şti. 0,7 0 

20 Sultan Yağ Gıda San. Tic. Ltd. Şti. 3,0 50,6* 

21 Şekeroğlu Bah. Gıda Tic. Ltd.Şti. 3,5 0 

22 Teknopak Plastik Amb. Tic. Ltd. Şti. 1,1 0 

23 Tutoğlu Gıda San.Tic.Ltd.Şti. 1,0 0 

TOPLAM 72 68 

*Su şartlandırma geri yıkama ve R.O reject suyu dahildir. 

 

Tablo 3-10 ile atıksu arıtma tesisi devreye alma yılı olan 2017 yılında OSB’de oluşacak atıksu 

miktarı bilgisi verilmiştir. Mevcut tesis kapasite artış verisi, inşaat aşamasındaki tesisler ve ön 

tahsis durumundaki tesislerden 2017 yılına kadar yatırımını tamamlayacağı bilgisini verenler 

dikkate alınarak hesaplanan atıksu debisi değeri toplam 548 m3/gün’dür.  
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Tablo 3-10 2017 Yēlē End¿striyel Tesis Atēksu Bilgileri 

FĶRMA 
SAYISI FĶRMA ADI 

EVSEL 
ATIKSU 
(m3/g¿n) 

END¦STRĶYEL 
ATIKSU 
(m3/g¿n) 

2014 YILI TOPLAMI  72 68 

 Abdullah GEÇÖR-Geçör tekstil* 2,0 0 

 Elyaf Triko San. Tic. A.Ş.* 16,0 0 

1 Pēcasso Ahĸap ¦r¿n. San. Tic. Ltd. ķti.2 3,0 0 

2 Teknomineral M¿hendislik2 1,5 34** 

3 Teknoper Perlit End. Ķml. San. Ve Tic. A.ķ2 1,0 0 

4 Dekstar Yapı Sistemleri3 8,0 0 

5 Fatihim tekstil San 20 0 

 Resmi Hizmet Binası 30 0 

 Abdullah Ge­ºr-Ge­ºr Tekstil (Boyahane) 1,0 20 

6 Altēnfil ķekerleme 1,1 0 

7 Baksan A.ķ. 2,0 0 

8 Bukan Taĸkēr - Bekirhan Taĸkēr (BSB Metalurji ) 6,0 0 

9 Cihad Akar­ay 12 0 

10 Gapten Metalsan. Tic. Ltd. ķti.  0,7 0 

11 G¿zel turĸu gēda san. Ltd. ķti. 2,0 0 

12 Hanem gēda inĸ.tur. San. Tic. Ltd. ķti. 1,0 0 

13 Haz gēda paz. Ltd. ķti. 10,0 0 

14 Ķmamkayalēoĵullarē san. Tic. A.ķ. 8,0 0 

15 Khaled El Badwi 5,0 0 

16 Koska turĸu tic. Ltd. ķti. 3,0 12** 

17 Kºse Kimya - Hēdēr Kºse 6,0 0 

18 M. Anas sarmini 2,0 0 

19 Mepal Gēda tic. Ltd. ķti. 7,0 0 

20 Oba Makarnacēlēk San .A.ķ. 15,0 2** 

21 ¥kkaĸ Karcē 2,0 0 

22 Picasso Ahĸap ¦rn. Ltd. ķti. 1,5 0 

23 Sultan Yaĵ Gēda San. Ltd. ķti. 4,0 0 

24 ķirvan Tekstil San. Ltd. ķti. 15,0 153,5** 

TOPLAM 258 290 

*Tesis kapasite artışı dikkate alınmıştır. 

** Su şartlandırma geri yıkama ve R.O reject suyu dahildir. 

 

2019 yılı atıksu oluşumu tahmini Tablo 3-11 ile verilmiştir. Buna göre 2019 yılında Kilis OSB’de 

oluşacak atıksu debisinin 584 m3/gün değerine yükselebileceği öngörülmüştür.  
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Tablo 3-11 2019 Yēlē End¿striyel Tesis Atēksu Bilgileri 

FĶRMA 
SAYISI FĶRMA ADI 

EVSEL 
ATIKSU 
(m3/g¿n) 

END¦STRĶYEL 
ATIKSU 
(m3/g¿n) 

2017 YILI TOPLAMI  258 290 

1 Bayteks Teks. Tic. A.ķ. 15 0 

2 Beĸer Gēda Tarēm ¦rn. Ltd. ķti. 2,0 0 

3 C.Emre Cansēz 3,0 0 

4 Derkan Gēda Sanayi Ltd. ķti. 2,0 0 

5 Eruslu Plastik Amn. Ltd. ķti. 1,5 0 

6 G¿ll¿oĵlu Gēda San. Tic. Ltd. ķti. 2,6 0 

7 Ķbrahim Halil Fincan 6,0 0 

8 Ķsmail Hakkē ¥zaktaĸ 1,0 0 

9 ¥zyaĸar Makina Ltd. ķti. 2,0 0 

10 Teknopak Plastik Amb. Ltd. ķti. 2,0 0 

TOPLAM 294 290 

 

 Gelecek Tesisler i­in Debi Tahmini 

Gelecek planı netleşmeyen ve ne zaman yatırım yapılacağı bilgisini veremeyen firmalara ve 

şahısa tahsis edilmiş parseller ve mevcut durumda faaliyeti durdurulmuş tesislere ilişkin veri 

temini yapılamamış olup, fizibilite çalışmasında benimsenen yaklaşım ile evsel ve endüstriyel 

debi hesaplanmıştır.  

Fizibilite çalışması kapsamında yapılan tahminlerde tesis ya da parsel sayısı yerine toplam 

alan baz alınmıştır. 

3.6.1 Gelecek Tesisler i­in Evsel Atēksu Tahmini 

Mevcut tesis ve inşaat aşamasındaki tesisler için anket çalışması veri ihtiyacını karşılamıştır. 

Bununla birlikte gelecek planları henüz kesinleşmeyen firmalardan net bilgi temini 

yapılamamıştır. Veri temini yapılamayan parsellerin alan bilgisi üzerinden debi kabulü 

yaklaşımı ile hesaplanacak debinin arıtma tesisi kapasite tespitinde dikkate alınması 

planlanmıştır.  

Gelecek yıllar için debi hesabında veri temin edilemeyen tesisler için, mevcut OSB alanında 

faal tesislerin verisi esas alınarak hesaplanan kabul değerleri kullanılmıştır. Bunun için 

tesislerin ihtisas OSB kapsamındaki üretim faaliyetlerini gerçekleştireceği ve mevcut durumda 

bölgede faaliyetini sürdüren tesisler ile atıksu üretimi açısından benzer özellikler taşıyacağı 

öngörülmüştür. Mevcut durumda tahsis durumunda olup, gelecek planı bulunmayan parseller 
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için evsel atıksu debisi hesabında kullanılması önerilen birim alan başına düşen çalışan sayısı 

değerleri Tablo 3-12 ile verilmiştir.  

Tablo 3-12 Birim ¢alēĸan Sayēsē Deĵerleri 

Parsel Alanē (m2) 
Birim ¢alēĸan Sayēsē 
(kiĸi/ m2) 

< 6.000 0,0027 

6.000 - 20.000  0,0020 

> 20.000  0,0011 

 

Mevcut durumda kapalı olan tesisler ve tahsisi yapılmış ancak yatırım planı netleşmemiş 

parsel alanları için Tablo 3-12 ile verilen birim çalışan sayısı üzerinden evsel atıksu debisi 

hesaplanmıştır. Buna göre tesis tasarımında dikkate alınması gereken 1. Kademe ve 2. 

Kademe için ilave debi değerleri Tablo 3-13 ile verilmiştir.  

Tablo 3-13 Evsel Atēksu i­in Ķlave Debi 

Kademe Ķlave Evsel Atēksu (m3/g¿n) Toplam Evsel Atēksu (m3/g¿n) 

1. * 47 341 

2.** 27 368 

*Mevcut durumda kapalı olan tesislerden kaynaklanacak evsel atıksu değeri 1. kademe kapasitesine 
dahil edilmiştir. 

**Ön tahsis aşamasında olup yatırım planı belirsiz tesislerden kaynaklanacak evsel atıksuyun %50 si 
1.kademe debisine, %50 si 2. kademe debisine dahil edilmiştir. 

 

1 Kademe yılı 2020 olarak öngörülmüş olup, 1 kademe yılına kadar kapalı tesislerin ve ön 

tahsis durumundaki parsellerin % 50’sinin faaliyete geçeceği tahmin edilmiştir. Böylece %100 

doluluk oranına ulaşıldığında OSB’de oluşacak evsel atıksu miktarının 368 m3/gün olabileceği 

hesaplanmıştır.  

3.6.2 Gelecek Tesisler i­in End¿striyel Atēksu Tahmini 

Endüstriyel atıksu debisinin belirlenmesinde ise, sanayi dağılımı açısından benzer tesislere 

sahip OSB’ler incelenmiş ve birim m2 başına endüstriyel atıksu oluşumu tespit edilmiştir. 

Gaziantep OSB için hesaplanan 0,00549 m3/m2.gün birim katsayısı değerinin kullanımı uygun 

bulunmuştur. Hem öne çıkan sektörlerin benzer olması hem de aynı bölgede bulunması 

açısından Gaziantep OSB verisinin temsil edici olacağı düşünülmüştür. Buna göre tesis 

tasarımında dikkate alınması gereken 1. Kademe ve 2. Kademe için ilave debi değerleri Tablo 

3-14 ile verilmiştir.  
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Tablo 3-14 End¿striyel Atēksu i­in Ķlave Debi 

Kademe 

Ķlave End¿striyel Atēksu  

(m3/g¿n) 

Toplam End¿striyel Atēksu (m3/g¿n) 

1. * 1.357 1.647 

2.** 833 2.480 

*Mevcut durumda kapalı olan tesislerden kaynaklanabilecek endüstriyel atıksu değeri 1. kademe 
kapasitesine dahil edilmiştir. 

**Ön tahsis aşamasında olup yatırım planı belirsiz tesislerden kaynaklanabilecek endüstriyel 
atıksuyun %50 si 1.kademe debisine, %50 si 2. kademe debisine dahil edilmiştir. 

 

1 Kademe yılı 2020 olarak öngörülmüş olup, 1 kademe yılına kadar kapalı tesislerin ve ön 

tahsis durumundaki parsellerin %50’sinin faaliyete geçeceği tahmin edilmiştir. Böylece 2020 

yılına kadar OSB’de oluşacak endüstriyel atıksu miktarının yaklaşık 1.650 m3/gün değerine 

ulaşabileceği hesaplanmıştır. OSB’nin %100 doluluğa ulaşması ile bölgede oluşacak toplam 

endüstriyel atıksu miktarının 2.480 m3/gün olacağı öngörülmüştür.  

 Tesis Atēksularē Karakterizasyon Bilgisi 

Mevcut tesislere yapılan ziyaret ve yapım aşamasındaki tesislerin yetkilileri ile yapılan 

toplantılar sonucunda elde edilen bilgiler değerlendirilmiş ve tesislerin mevcut durum 

kapasiteleri ve gelecekteki kapasite tahminleri ışığında oluşacak atıksuyun taşıyacağı kirlilik 

konsantrasyonları tespit edilmiştir. Atıksu karakterizasyonu belirleme çalışmasında, mevcut 

tesislerin atıksu analiz raporları, yapım aşamasındaki tesislerin atıksu karakterizasyon 

tahminleri, benzer tesis verileri ve literatür araştırması ile elde edilen sonuçların 

değerlendirilmesi ile ortak arıtma tesisinde arıtılacak atıksuyun karakterizasyonu belirlenmiştir. 

3.7.1 Evsel Atēksu Karakterizasyonu 

Fizibilite çalışması kapsamında evsel atıksu kirlilik yükleri hesabında kabul edilen değerler 

Tablo 3-15’de verilmiştir.  
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Tablo 3-15 Evsel Atēksu Ķ­in Kabul Edilen Kirlilik Deĵerleri  

Parametre 
Deĵer 

(g.kiĸi/g¿n) 
Referans 

KOİ 55 (AAT Teknik Usuller Tebliği, 2010) 

BOİ 40 (AAT Teknik Usuller Tebliği, 2010) 

AKM 35 (AAT Teknik Usuller Tebliği, 2010) 

TN 5.6 (Erdoğan, Zengin, & Orhon, 2005) 

TP 0.9 (AAT Teknik Usuller Tebliği, 2010) 

Yağ-Gres 8 (Henze, 2008) 

 

3.7.2 End¿striyel Atēksu Karakterizasyonu 

Kilis Organize Sanayi Bölgesi’nde mevcut durumda üretimini sürdüren ve arıtma tesisi 

işletmeye alma yılı olan 2017 yılında faaliyete başlamayı planlayan tesislerden endüstriyel 

atıksulara sahip olan tesisler Tablo 3-16 ile verilmiştir.  

Tablo 3-16 End¿striyel Atēksu ¦reten/¦retecek Tesisler 

FĶRMA 
SAYISI 

FĶRMA ADI 
FAALĶYETE 
GE¢ME 
YILI 

SEKT¥R 
END¦STRĶYEL  

ATIKSUYU* (m3/g¿n) 

1 Geçör Tekstil San. Faal Tekstil 5 

2 Elyaf Triko San. Faal  Tekstil 2 

3 Mavi Lojistik Tem. Ürn. San Faal Kimya 0,45 

4 Güllüoğlu Gıda Tar. Ürn. San. Faal Gıda 5,2 

5 Sultan yağ Gıda San. Faal Gıda 50,6 

6 Maks Bio Kimya San. Faal Kimya 5 

     

7 Teknomineral Mühendislik 2017 
Metal 
Olmayan 
Mineral 

34 

8 Koska Turşu Tic. 2017 Gıda 12 

9 Geçör Tekstil (Boyahane Ünitesi)** 2017 Tekstil 20 

10 Şirvan Tekstil San. 2017 Tekstil 153,5 

* Su şartlandırma geri yıkama ve R.O reject suyu dahildir. Evsel atıksular hariçtir. 

** Geçör Tekstil firması OSB’de ortak AAT’nin kurulması durumunda mevcut parselinde boyahane ünitesi 
açmayı planlamaktadır. Boyahane ünitesinden 20 m3/gün endüstriyel atıksu kaynaklanacaktır. 
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Anket çalışması kapsamında endüstriyel atıksuyu bulunan tesislerden alınan analiz sonuçları 

ve analiz çalışmaları ile tamamlanamayan parametreler için ise benzer tesis ve literatür verileri 

atıksu karakterizasyonu tespitinde kullanılmıştır. Bu bölümde endüstriyel atıksu kaynaklanan 

her tesise ait proses bilgisi, atıksu üretimi ve karakterizasyonu ayrı ayrı incelenmiştir. 

3.7.2.1 Ge­ºr Tekstil San. 

Firmaya ait üretim ve personel bilgiler Tablo 3-17 ile gösterilmektedir. 

Tablo 3-17 Ge­ºr Tekstil Firmasē ¦retim Bilgileri 

A¢IKLAMA SONU¢ 

Üretim konusu Polyester Kumaş 

Üretim Kapasitesi 1 ton/gün 

Toplam Personel Sayısı 10 Kişi 

Endüstriyel Atıksu Miktarı* 5 m3/gün 

*Kumaş yıkamada 5 m3/ton.kumaş su tüketimi gerçekleştiği kabul edilmiştir 
(Metcalf&Eddy, 2006) 

Firma boyalı iplikten polyester tela kumaş üretimi yapmaktadır. Firmanın proses akım şeması 

Şekil 3-12 ile gösterilmektedir. Üretim şemasında da görülebileceği gibi Pişirme-Germe 

Ünitesinden önce, kumaşın zarar görmemesi ve örgü aşamasında kirlenen kumaşın 

temizlenmesi için yıkama işlemi yapılmaktadır. Firmadan alınan bilgiye göre, işletme giderlerini 

düşürmek amacıyla sistem revizyonu yapılmış ve ham madde olarak yıkanmış iplik işlenmesi 

ve pişirme ünitesinde buhar sisteminin kullanımı sağlanmıştır. Ancak yıkama ünitesinin mevcut 

olması ve ihtiyaç duyulması durumunda kullanılabilecek olması nedeniyle atıksu 

karakterizasyonu çalışmasında maksimum kirlilik yükünün tespiti için bu firmadan 

kaynaklanabilecek endüstriyel atıksu dikkate alınmıştır.  
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ķekil 3-12 Ge­ºr Tekstil ¦retim Akēm ķemasē 

 

Geçör Tekstil tesisinden kaynaklanacak endüstriyel atıksu karakterizasyonu için Tablo 3-18 

ile verilen değerler kullanılmıştır (Vardar, 2006). 

Tablo 3-18 Ge­ºr Tekstil Firmasē Atēksu Karakterizasyonu 

PARAMETRELER BĶRĶM DEĴERLER 

BOİ mg/lt 60 

KOİ mg/lt 340 

AKM mg/lt 21 

YAĞ-GRES mg/lt 14 

3.7.2.2 Elyaf Triko San. 

Firmaya ait üretim ve personel bilgiler Tablo 3-19 ile gösterilmektedir. 

Boyalı Ham İplik 

 

Örgü 

Kumaş Açma 

Kesme 

Yıkama Atıksu 

(OSB Kanalizasyonu) 

Pişirme ve Germe 

 

Paketleme 
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Tablo 3-19 Elyaf Triko Firmasē ¦retim Bilgileri 

A¢IKLAMA SONU¢ 

Üretim Konusu Triko 

Toplam Personel Sayısı 160 Kişi (2014 için) 

320 kişi (2015 için) 

Endüstriyel Atıksu Miktarı* 2 m3/gün 

*Yıkama makinesi üretici firma Tolkar Makine’den alınan bilgidir. 

Firma ham iplikten triko üretimi yapmaktadır. Üretim akım şeması Şekil 3-13 ile verilmiştir. 

ķekil 3-13 Elyaf Triko ¦retim Akēm ķemasē 

Akım şemasında da göründüğü gibi üretilen trikolar, kayganlık verilmesi için silikonlu 

deterjanlar kullanılarak yıkanmaktadır. Ancak yıkama işlemi tüm trikolara uygulanmayıp 

gerekli görünen trikolara yapılmaktadır. Elyaf Triko tesisi için kabul edilen ham endüstriyel 

atıksu karakterizasyonu Tablo 3-20 ile gösterilmektedir (Töre, 2002). 

Tablo 3-20 Elyaf Triko Firmasē Atēksu Karakterizasyonu 

PARAMETRELER BĶRĶM DEĴERLER 

KOİ mg/lt 544 

AKM mg/lt 84 

TKN mg/lt 6,72 

3.7.2.3 Mavi Lojistik Tem. ¦r¿n. San 

Firmaya ait üretim ve personel bilgiler Tablo 3-21 ile gösterilmektedir. 

Ham İplik 

Triko 

Yıkama 

Paketleme 

Atıksu  

(OSB Kanalizasyonu) 
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Tablo 3-21 Mavi Lojistik Firmasē ¦retim Bilgileri 

A¢IKLAMA SONU¢ 

Üretim Konusu Kalıp Sabun 

Üretim Kapasitesi 35 ton 

Personel Sayısı 30 kişi 

Endüstriyel Atıksu Miktarı* 0,35 m3/gün (kesikli deşarj) 

*Anket verisi. 

Firma ham yağdan kalıp sabun üretimi yapmakta olup, proses akım şeması  

Şekil 3-14 ile verilmiştir. Üretim akım şemasında gösterildiği gibi atıksu üretimi ham yağın 

pişirilmesi işlemi sırasında oluşmaktadır. Aynı zamanda sabun ham maddesi olarak hazır 

granül kullanılmakta ve bu ham madde kullanıldığında prosesten atıksu çıkışı 

olmamaktadır.  
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ķekil 3-14 Mavi Lojistik Firmasē ¦retim Akēm ķemasē 

Mavi Lojistik tesisinde oluşan endüstriyel atıksu için kabul edilen karakterizasyon değerleri 

Tablo 3-22 ile gösterilmektedir (El-Gohary, 1985). 

Atomizer 

 

Yağ 

 

Pişirme Kazanı 

 

Sabun 

 

Seri Sabunu 

Atıksu 

 

Kostik 

 

Su+Kazan 

Altı Suyu 

Kazan Altı 

Suyu 

Kalıp 

 

Nihai Ürün 

Mikser 

 

Granül Silosu 

 

Hazır 

Granül 

Badanoz 

 

Silindir 

 

Damga 

 

Nihai Ürün 

Esans 

 

Hazēr Gran¿l 

kullanēldēĵēnda uygulanan 

¿retim iĸ akēĸ ĸemasē 
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Tablo 3-22 Mavi Lojistik Firmasē Atēksu Karakterizasyonu 

PARAMETRELER BĶRĶM DEĴERLER 

BOİ mg/lt 41.040 

KOİ mg/lt 54.000 

AKM mg/lt 6.440 

 

Tablo 3-22 ile verilen atıksu karakterizasyonu değerleri incelendiğinde, BOİ ve KOİ 

değerlerinin oldukça yüksek olduğu tespit edilmiştir. Tesiste kesikli olarak oluşan atıksu 

OSB kanalına deşarj edilmemekte ve biriktirilmektedir. Biriktirilen atıksu, Sultan Yağ 

fabrikası ön arıtma tesisine gönderilmekte ve ön arıtma işlemi sonrasında kanala deşarj 

edilmektedir. Sultan Yağ Ön Arıtma tesisi ve ön arıtma sonrasında elde edilen atıksu 

karakterizasyonu bilgisi Bölüm 3.7.2.4 ile verilmiştir. 

3.7.2.4 Sultan Yaĵ Gēda San. 

Firmaya ait üretim ve personel bilgiler Tablo 3-23 ile gösterilmektedir. 

Tablo 3-23 Sultan Yaĵ Firmasē ¦retim Bilgileri 

A¢IKLAMA SONU¢ 

Üretim Konusu Rafine Ayçiçek Yağı 

Üretim Kapasitesi 100 ton/gün 

Personel Sayısı 30 kişi 

Endüstriyel Atıksu Miktarı* 50 m3/gün (Yıkama Suyu) 

3 m3/gün (Soapstock İşleme Asit suyu) 

*Anket Verisi 

Firma ham yağdan yemeklik rafine yağ üretimi yapmakta olup, üretim akım şeması Şekil 3-15 

ile verilmektedir. Akım şemasında görüldüğü gibi endüstriyel atıksu ham yağın nötralizasyonu 

aşamasında oluşmaktadır. Firmadan alınan bilgiye göre nötralizasyon aşamasında çıkan diğer 

yan ürün soapstock kanala verilmeyerek sabun firmalarına satılmaktadır. Aynı zamanda 

soapstock firma içinde işlenerek asit yağ elde edilmektedir. Bu işlem sırasında sülfürik asit 

kullanılmakta olup, işlem sonunda tank dibinde tekrar kullanılamayan asitli su oluşmaktadır. 

Tesis yetkililerden alınan bilgiye göre mevcut durumda soapstocktan asit elde etme işlemi 

gerçekleştirilmemekte ve bu nedenle soapstock asitli su oluşumu bulunmamaktadır. 
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Sultan Yağ firmasından atıksu analizi temin edilememiş olup, Tablo 3-24 ile verilen 

Yağlı Toprak Toprak Filtreler 

Sabun Fabrikası 

Asit 

Yağ 

Asit Su 

 

Fiziksel Ön Arıtma ve 

Kanalizasyona 

Deşarj 

Yıkama 

Suyu 

 

Fiziksel Ön Arıtma 

ve Kanalizasyona 

Deşarj 

Soapstock  

 

Ham Yağ 

Yapışkan 

Maddelerin 

Alınması 

Nötralizasyon 

 

Soapstock 

 

Musilaj 

Maddeler 

 

Fosforik Asit 

Kostik Çözeltisi 

Sülfirik 

Asit 

Renk Açma 

Vinterizasyon 

 

Vinterize 

Filtreler 

 

Koku Alma 

Soğutma, Dolum ve 

paketleme 

 

Kurutma 

Perlit 

Ağartma 

Toprağı 

Perlit Waks 

ķekil 3-15 Sultan Yaĵ ¦retim Akēm ķemasē 

Soapstock iĸleyerek yaĵ 

asidi elde edilmesi prosesi 
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değerler bu tesisten kaynaklanan endüstriyel atıksu karakterizasyonu olarak kabul 

edilmiştir (Saatçi, 2001). 

Tablo 3-24 Sultan Yaĵ Atēksu Karakterizasyonu 

PARAMETRELER BĶRĶM DEĴERLER 

BOİ mg/lt 10.300 

KOİ mg/lt 15.300 

AKM mg/lt 12.800 

Yağ-Gres mg/lt 7.640 

TKN mg/lt 125 

TP mg/lt 556 

Tablo 3-24 ile verilen değerler incelendiğinde, Sultan Yağ tesisinde oluşan atıksuyun kirlilik 

değerlerinin oldukça yüksek olduğu görülmüştür.  Atıksu, Sultan Yağ fabrikası ön arıtma 

tesisinde arıtılarak OSB kanalına deşarj edilmelidir.  

3.7.2.5 G¿ll¿oĵlu Gēda Tar. ¦r¿n. San 

Firmaya ait üretim ve personel bilgiler Tablo 3-25 ile gösterilmektedir. 

Tablo 3-25 G¿ll¿oĵlu Gēda ¦retim Bilgileri 

A¢IKLAMA SONU¢ 

Üretim Konusu Reçel, Üzüm Sucuğu, Tahin Helvası ve Nar Ekşisi  

Personel Sayısı 30 kişi 

Endüstriyel. Atıksu Miktarı* 5 m3/gün 

*Anket verisi. 

Firma gıda ham maddelerinden reçel, üzüm sucuğu, tahin helvası ve nar ekşisi üretmektedir. 

Üretim proseslerinde ürün yıkama, meyve parçalama, kazan yıkama ve yer yıkama 

işlemlerinden atıksu oluşmaktadır. Firmadan temin edilen atıksu analiz çalışması sonuçları 

Tablo 3-26 ile gösterilmektedir. Analiz çalışması Kilis İl Çevre Müdürlüğü tarafından 

yürütülmüştür. 
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Tablo 3-26 G¿ll¿oĵlu Gēda Analiz Sonu­larē 

PARAMETRELER BĶRĶM DEĴERLER 

KOİ* mg/lt 29 

AKM* mg/lt 38 

*01.07.2013, 06.07.2013, 20.07.2013, 26.07.2013 ve 05.08.2013 tarihli analiz sonuçlarının 

ortalama değerleridir. 

Firmada oluşan atıksular kanala deşarj öncesinde çöktürme işlemine tabi tutulmaktadır. 

Analizler için atıksu numuneleri firmanın kanala deşarj noktasından alınmış olup evsel 

atıksuları da içermektedir. Analiz sonuçlarının çok düşük çıkmasının nedenleri, üretimde su 

kullanımının yüksek olmasından kaynaklanan seyrelme etkisi ve kanala deşarj öncesinde 

çöktürme işleminin uygulanması olarak açıklanmaktadır. 

3.7.2.6 Maks Bio Kimya San. 

Firmaya ait üretim ve personel bilgiler Tablo 3-27 ile gösterilmektedir. 

Tablo 3-27 Maks Bio ¦retim Bilgileri 

A¢IKLAMA SONU¢ 

Üretim Konusu Yakıt kirliliğini önleyici kimyasal (Adblue) 

Biyodizel, Ham gliserin 

Üretim Kapasitesi 54 ton/gün (Biyodizel) 

16 ton/gün (Ham gliserin) 

20 ton/gün (Ad Blue) 

Personel Sayısı 10 kişi 

Endüstriyel Atıksu Miktarı* Adblue Üretiminde endüstriyel atıksu oluşmamaktadır. 

65 m3/gün (Biyodizel ve Ham Gliserin Üretimi) 

*Biyodizel üretiminden kaynaklanacak endüstriyel atıksu miktarı 120 lt atıksu/100 lt biyodizel 

birim değeri ile hesaplanmıştır (Daud Muna, 2014). 

Firma bitkisel ham yağdan biyodizel ve ham gliserin üretimi ile araçlarda azot emisyonunu 

azaltan Ad Blue kimyasalı üretim parkurlarına sahiptir. Ancak biyodisel ve ham gliserin üretim 

parkuru 2007 yılından beri kapalıdır ve tekrar üretime başlama tarihi konusunda bilgi temin 

edilememiştir. Tesiste mevcut durumda Adblue üretimi devam etmekte olup, üretimden 

kaynaklanan atıksu bulunmamaktadır. Endüstriyel atıksu olarak sadece 10 m3/gün kapasiteli 

RO sisteminden 4 m3/gün reject suyu çıkışı bulunmaktadır. RO sistemi yan ürün suları organik 

kirliliğe sahip olmayan sularıdır. Bu nedenle 4 m3/gün’lük RO reject suyu, atıksu 

karakterizasyonu tespiti çalışmasında dikkate alınmamıştır.  
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Gelecekte tekrar biyodizel üretiminin gerçekleşmesi ihtimali dikkate alınarak tesisten 

kaynaklanabilecek atıksu kararkterizasyonu araştırılmıştır. Biyodizel üretiminden kaynaklanan 

atıksular için kabul edilen karakterizasyon bilgisi Tablo 3-28 ile gösterilmektedir (Srirangsan, 

2009). 

Tablo 3-28 Maks Bio Atēksu Karakterizasyonu 

PARAMETRELER BĶRĶM DEĴERLER 

KOİ mg/lt 30.980 

AKM mg/lt 340 

Yağ-Gres mg/lt 6.020 

Tablo 3-28 ile verilen atıksu karakterizasyonu incelendiğinde, yağ ve KOİ parametrelerinin 

oldukça yüksek olduğu görülmüştür. Tesis mevcut durumda biyodizel üretimi yapmamakta ve 

bu nedenle endüstriyel atıksu oluşumu bulunmamaktadır. Gelecekte biyodizel üretimi yapması 

durumunda ise endüstriyel atıksularının ön arıtma işlemine tabi tutulması zorunluluğu 

getirilmelidir. 

3.7.2.7 Teknomineral M¿hendislik San. 

Firmaya ait üretim ve personel bilgiler Tablo 3-29 ile gösterilmektedir. Firma Bentonit ve 

Diyatonit doğal killeri işleyerek, rafine yağ üretiminde kullanılabilecek ağartma toprağı üretimi 

yapmayı planlamaktadır. Mevcut durumda laboratuvar ölçekli deneme çalışmalarını 

sürdürmektedir ve OSB kanalına herhangi bir atıksu deşarjları yoktur. Firmaya ait üretim akım 

şeması Şekil 3-16 ile gösterilmektedir.  

 

Tablo 3-29 Teknomineral M¿hendislik Firma Bilgileri 

A¢IKLAMA SONU¢ 

Üretim Konusu Bentonit ve Diyatonit Kil İşleme 

Üretim Kapasitesi 2 Ton/gün 

Personel Sayısı 15 Kişi 

Endüstriyel Atıksu Miktarı* 10 m3/gün 

*Saha çalışması verisidir. 
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Atıksu, hammaddenin asit ile yıkama ve 2. Yıkama evrelerinde oluşmaktadır. Tesiste asit geri 

kazanım işleminin de yapılması planlanmaktadır. Firmadan kaynaklanacak atıksuda AKM ve 

topraktan kaynaklanacak metal ve minerallerin bulunması muhtemeldir. Ancak tesis işletmeye 

alındıktan sonra analiz çalışması ile atıksu karakterizasyonu tespiti yapılabilecektir. Bu 

nedenle bu aşamada firmanın ön arıtma işlemini uygulayarak belirlenecek kanala deşarj 

standartlarını sağlayacağı kabul edilmiştir. 

3.7.2.8 Koska Turĸu Tic. San. 

Firmaya ait üretim ve personel bilgiler Tablo 3-30 ile gösterilmektedir. 

Ham Madde 

Ön Eleme 

Reaktör 

Çöken Kısım (Ürün) 

2. Yıkama 

Kanalizasyon Su+Asit  Atıksu+Asit 

Fırın ve Paketleme 

ķekil 3-16 Teknomineral M¿hendislik ¦retim Akēm ķemasē 
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Tablo 3-30 Koska Turĸu San ¦retim Bilgileri 

A¢IKLAMA SONU¢ 

Üretim Konusu Turşu Çeşitleri 

Üretim Kapasitesi 1 Ton/gün 

Personel Sayısı 30 Kişi 

Endüstriyel Atıksu Miktarı* 10 m3/gün 

*Anket verisidir. 

Firma her türlü sebze ve meyveden fermantasyon tekniği ile turşu üretimi yapmaktadır. Atıksu, 

turşu doldurulmuş bidonlarının salamura dolumu sırasında ve üretim alanı temizliği sırasında 

oluşmaktadır. Firma üretim akım şeması Şekil 3-17 ile gösterilmektedir. 

 

Koska turşu tesisinden kaynaklanacak endüstriyel atıksu için kabul edilen karakterizasyon 

değerleri Tablo 3-31 ile gösterilmektedir (Dinçer, 1998). 

Ham Madde 

Ön Ayıklama ve Temizleme 

Fermantasyon 

 

Kap Dulum 
Atıksu 

 

Salamura 

Paketleme 

ķekil 3-17 Koska Turĸu San ¦retim Akēm ķemasē 
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Tablo 3-31 Koska Turĸu Atēksu Karakterizasyonu 

PARAMETRELER BĶRĶM DEĴERLER 

BOİ mg/lt 8.000 

KOİ mg/lt 22.000 

AKM mg/lt 110 

Yağ-Gres mg/lt 6.020 

TP mg/lt 25 

TKN mg/lt 6 

 

Tablo 3-31 ile verilen atıksu karakterizasyonu incelendiğinde Yağ ve KOİ parametrelerinin 

yüksek olduğu görülmüştür. Tesisin endüstriyel atıksuyunu doğrudan kanala deşarj etmemesi 

ve ön arıtma işlemini gerçekleştirmesi gerekmektedir. Bu nedenle Koska Turşu fabrikasından 

tesis yatırımı ile birlikte ön arıtma tesisi yatırımını da planlaması talep edilmelidir. 

3.7.2.9 Ge­ºr Tekstil Boyahane Tesisi 

Firmaya ait üretim ve personel bilgiler Tablo 3-32 ile gösterilmektedir. 

Tablo 3-32 Ge­ºr Tekstil ¦retim Bilgileri 

A¢IKLAMA SONU¢ 

Üretim Konusu Sentetik ve Pamuk İplik Boyaması 

Üretim Kapasitesi 2 Ton 

Personel Sayısı 10 Kişi 

Endüstriyel Atıksu Miktarı* 20 m3/gün 

*Literatür bilgisine göre hesaplanmıştır (Shaikh, 2009)  

Firma, OSB Atıksu Arıtma Tesisi kurulması durumunda mevcut parselinde sentetik ve pamuk 

iplik boyama ünitesi kurmayı planlamaktadır. Tekstil sanayisinde boyama işlemlerine ait genel 

üretim akım şeması Şekil 3-18 ile verilmiştir. Üretimde ıslak proseste atıksu oluşumu 

gerçekleşmektedir (TÜBİTAK, 2013). 
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Geçör Tekstil Boyahane ünitesinden kaynaklanacak atıksu için kabul edilen 

karakterizasyon değerleri Tablo 3-33 ile verilmiştir (Selçuk, 2006), (Tüfekçi, 2007). 

Tablo 3-33 Ge­ºr Tekstil Atēksu Karakterizasyonu 

PARAMETRELER BĶRĶM DEĴERLER 

BOİ mg/lt 150 

KOİ mg/lt 1.600 

AKM mg/lt 750 

TP mg/lt 30 

TKN mg/lt 70 

Yağ-Gres mg/lt 48 

3.7.2.10 ķirvan Tekstil San. 

Firmaya ait üretim ve personel bilgiler Tablo 3-34 ile gösterilmektedir. 

Ham Madde 

İplik Oluşumu 

Islak Proses 

Ürün Son 

İşlemler 

Atıksu 

Örgü 

ķekil 3-18 Boyama Tekstil San. Genel ¦retim Akēm ķemasē 
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Tablo 3-34 ķirvan Tekstil ¦retim Bilgileri 

A¢IKLAMA SONU¢ 

Üretim Konusu Akrilik İplik (Sentetik) Boyaması 

Üretim Kapasitesi 8 Ton 

Personel Sayısı 150 Kişi 

Endüstriyel Atıksu Miktarı* 150 m3/gün 

*Anket verisi 

Firma, ön tahsisini gerçekleştirdiği parselinde akrilik iplik (sentetik) boyama tesisi kurmayı 

planlamaktadır. Tekstil sanayisinde boyama işlemlerine ait genel üretim akım şeması Şekil 

3-18 ile gösterilmektedir. Üretimde ıslak proseste atıksu oluşumu gerçekleşmektedir. Tesiste 

oluşacak atıksu karakterizasyonu için kabul edilen değerler Tablo 3-35 ile gösterilmektedir 

(Karahan, 2012). 

Tablo 3-35 ķirvan Tekstil Atēksu Karakterizasyonu 

PARAMETRELER BĶRĶM DEĴERLER 

KOİ mg/lt 1.900 

AKM mg/lt 90 

TP mg/lt 4,2 

TKN mg/lt 72 
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4 DEBĶ ¥L¢¦M¦ VE ANALĶZ ¢ALIķMASI 

Bilim, Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı’nın teknik şartnamesinin “Etüt-Fizibilite Rapor 

Hazırlanması” bölümünde belirttiği gibi Kilis OSB’nin mevcut paket arıtma tesisine bağlı ana 

kolektör hattından 1 saat aralıklarla debi ölçümü ve 24 saatlik kompozit numune alımı 3 gün 

boyunca gerçekleştirilmiştir. 04.11.2014 ile 06.11.2014 tarihleri arasında gerçekleştirilen 

çalışmalarda numune alma ve koruma yöntemleri ile analiz işlemleri şartnamede belirtilen 

koşullar sağlanarak gerçekleştirilmiştir. Numune alma ve analiz çalışmaları Çevre ve Şehircilik 

Bakanlığı tarafından akredite edilmiş bir laboratuvar kuruluşu tarafından yapılmıştır. Numune 

alma işlemi ve debi ölçümünün gerçekleştirildiği yer Şekil 4-1 ile gösterilmiştir. Çalışmalar 

paket arıtma tesisi dengeleme havuzuna gelen ana kollektör hattı üzerinde yapılmıştır. 

 

ķekil 4-1 Kompozit Numune Alma ¢alēĸmasē 

 Debi ¥l­¿m¿ Sonu­larē 

Çalışma kapsamında 04.11.2014-06.11.2014 tarihleri arasında saatlik debi ölçümü 

gerçekleştirilmiş olup, ölçüm sonucu raporları Ek-3 ile sunulmuştur. Debi ölçüm sonuçlarının 

günlük toplamları Tablo 4-1 ile saatlik debi değerleri grafiği ise Şekil 4-2 ile verilmiştir.  

Tablo 4-1 Debi ¥l­¿m ¢alēĸmasē Sonu­larē 

 Tarih Deĵer (m3/g¿n) 

1. G¦N 04.11.2014 47 

2. G¦N 05.11.2014 33 

3. G¦N 06.11.2014 35 
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ķekil 4-2 Saatlik Debi Deĵiĸimi 

Debi ölçüm sonuçları mevcut durum için hesaplanan debi değerlerinden çok daha düşük 

çıkmıştır. Bu durumun iki sebepten kaynaklanabileceği düşünülmektedir. Bu sebepler 

firmaların tam kapasitede çalışmaması durumu ve altyapı sisteminde kaçak olması durumu 

olarak tespit edilmiş ve incelenmiştir. 

4.1.1 Firmalarēn Tam Kapasite ile ¢alēĸmamasē 

Debi ölçümünün yapıldığı tarihler arasında endüstriyel atıksuyu olan 5 firma ile yapılan 

görüşmelerde; 2 firmanın endüstriyel atıksu üretiminin gerçekleşmediği ve diğer 3 firmanın ise 

maksimum çalışma kapasitesinin altında çalıştığı bilgisi alınmıştır. 04.11.2014 tarihli debi 

ölçüm sonucu OSB’de beklenen endüstriyel atıksu oluşumu ile karşılaştırılmış ve tesis başına 

düşen tahmini değerler Tablo 4-2 ile sunulmuştur. Buna göre beklenen endüstriyel atıksu 

debisinin %74’ünü oluşturan Sultan Yağ tesisinin ölçüm tarihinde tam kapasite ile çalışmaması 

nedeniyle atıksu debisinde ciddi bir düşüş gerçekleştiği sonucuna varılmıştır. 
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Tablo 4-2  04.11.2014 Tarihinde Atēksu Deĸarjē 

FĶRMA Beklenen Atēksu 
Miktarē (m3/g¿n) 

04.11.2014 Tarihinde  

Atēksu Deĸarjlarē (m3/g¿n) 

Geçör Tekstil** 5 3 

Elyaf Triko*  2 0 

Mavi Lojistik*  0,5 0 

Güllüoğlu Gıda**  5 3 

Sultan Yağ Gıda**  50 30 

Maks Bio Kimya** 5 3 

TOPLAM 67,5 39 

*04.11.2014 tarihinde endüstriyel atıksu deşarjı yapılmamıştır. 

**04.11.2014 tarihinde tesis tam kapasite ile çalışmamaktadır. 

OSB’de faaliyet gösteren tesislerin çalışma kapasitelerindeki değişim, OSB’nin aylık elektrik 

tüketimi verisinde de görülmektedir. OSB’de son üç yılda gerçekleşen elektrik tüketim verisi 

Şekil 4-3 ile gösterilmiştir. Buna göre 2014 yılı için Ekim ayı itibariyle elektrik tüketiminde düşüş 

olduğu görülmüştür. Bu da son zamanlarda firmaların tam kapasitelerde çalışamadığının bir 

göstergesi olarak kabul edilebilir. 

 

ķekil 4-3 Kilis OSB Yēllara Gºre Elektrik T¿ketimi 
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4.1.2 Alt Yapē Sisteminde Ka­ak Olmasē 

OSB’nin 1996 yılında beton borudan yapılmış kanalizasyon sistemi bulunmaktadır. Uzun 

zamandır kullanımda olan kanalizasyon sisteminde, yağ ve sabun üretimini gerçekleştiren 

firmaların atıksuları nedeniyle tıkanma ve korozyon olması ihtimali yüksektir. Atık yağların 

kanalizasyon sistemine verilmesi, kanalizasyon borusu iç cidarında diğer atıkların 

yapışmasına ve zamanla borunun daralmasına neden olmaktadır. Atık yağlar tıkanıklıklara ve 

taşmalara neden olarak kanalizasyon sistemine ve arıtılması gereken atık yükünü arttırarak 

atıksu arıtma tesislerine zarar vermekte ve bakım ve işletme maliyetini arttırmaktadır (Çevre 

ve Orman Bakanlığı, 2010). Atık yağdan etkilenmiş bir kanalizasyon sistemine ait görünüm 

Şekil 4-4 ile gösterilmektedir (Çevre ve Orman Bakanlığı, 2010).  

 

ķekil 4-4 Atēk Yaĵlardan Etkilenmiĸ Bir Kanalizasyon Sistemi  

Kilis OSB kanalizasyon sisteminde tıkanıklık ve kaçak nedeniyle debi ölçüm sonuçlarının 

beklenenin oldukça altında gerçekleşmiş olması ihtimali oldukça yüksektir. Kilis OSB’de altyapı 

sisteminde tıkanıklık nedeniyle zaman zaman sorunların yaşanmakta olduğu OSB yetkilileri 

tarafından da doğrulanmıştır. Ancak tüm sistemin araştırılması ve revizyon ihtiyacının tespitine 

yönelik kapsamlı bir çalışma gerçekleştirilememiştir.    

Bu nedenle, planlanan atıksu arıtma tesisi devreye alınmadan önce, kanalizasyon sisteminin 

kontrolü ve kaçak ve tıkanıklıkların tespit edilerek sistemde gerekli revizyon çalışmalarının 

yapılması gerekmektedir. Bu çalışma için gerekli maliyetin, arıtma tesisinin yapım maliyetine 

eklenmesi planlanmaktadır. 

 Analiz ¢alēĸmasē Sonu­larē 

Kilis OSB’de 04.11.2014 ile 06.11.2014 tarihleri arasında 3 gün boyunca 24 saatlik kompozit 

numune alımı ve analiz çalışması gerçekleştirilmiştir. Analiz raporları Ek-4 ile sunulmaktadır. 

Analiz çalışmasının 1. günü alınan kompozit numunede “Su Kirliliği Kontrolü Yönetmeliği 
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Tablo-19 Karışık Endüstriyel Atıksuların Alıcı Ortama Deşarj Standartları”nda verilen 

parametrelerin tümü araştırılmıştır. 2. ve 3. gün numunelerinde ise OSB’de faaliyet gösteren 

tesislerin üretim sektörleri dikkate alınarak atıksuda bulunması muhtemel parametreler için 

analiz çalışması yapılmıştır. Analiz çalışması sonuçları Tablo 4-3 ile özetlenmiştir.  

Tablo 4-3 Analiz ¢alēĸmasē Sonu­larē 

Parametre Birim 
Analiz Sonu­larē 

04.11.2014 05.11.2014 06.11.2014 

pH - 7,81 2,05 9,61 

KOİ mg/lt 18.442 19.034 127.389 

BOİ mg/lt 7.077 7.642 33.443 

AKM mg/lt 3.375 7.185 14.650 

Toplam Fosfor mg/lt 88 269 321 

Toplam Kjeldah-Azotu (TKN) mg/lt 36 40 9,9 

Yağ ve Gres mg/lt 4.635 4.717 33.184 

İletkenlik mS/cm 1.893 9,49 3.120 

Renk Pt-Co 1.785 157 22.657 

Toplam Krom mg/lt 0     

Krom +6  (Cr+6) mg/lt 0     

Kurşun (Pb) mg/lt 0     

Toplam siyanür (CNˉ) mg/lt 0     

Kadminyum (Cd) mg/lt 0     

Demir (Fe) mg/lt 0,84     

Florür (Fˉ) mg/lt 3     

Bakır (Cu) mg/lt 0     

Çinko (Zn) mg/lt 0,14     

Sülfat (SO4 ) mg/lt 2.476     

Civa (Hg) mg/lt 0     

Tablo 4-3 ile verilen analiz sonuçları incelendiğinde, atıksuda KOİ, AKM ve yağ gres 

parametrelerinin yüksek olduğu, bunun yanında ağır metallerin bulunmadığı tespit edilmiş 

olup, OSB sektör dağılımı ile uyumlu sonuçlar elde edilmiştir. Analiz çalışmalarında tespit 

edilen KOİ ve yağ-gres parametrelerinde yüksek kirlilik değerlerinin kaynağının OSB’de 

faaliyette olan yağ ve sabun üretimi yapan firmalar olduğu düşünülmektedir. OSB’de oluşan 

endüstriyel atıksuyun %74’ünün Sultan Yağ firmasından kaynaklanması, analiz sonuçlarında 

yüksek KOİ ve yağ-gres parametrelerinin tespit edilmesini açıklamaktadır. BOİ ve yağ-gres 

parametrelerindeki değişimlerin paralellik göstermesi ve ağır metallerin olmaması yağın 
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organik içerikli olduğunu kanıtlamaktadır. Atık yağlar, atıksuların KOİ’sinde ciddi artışlara 

sebep olmaktadır (Çevre ve Orman Bakanlığı, 2010). Aynı zamanda analiz sonuçlarındaki yağ-

gres değişimlerinin KOİ değerindeki artış ile paralellik göstermesi bu kirliliğin yağ ve sabun 

fabrikalarından kaynaklandığı şüphesini artırmaktadır.  

pH değişimlerine bakıldığında ise atıksuyun 1. ve 3. günlerde bazik özellikte olmasının yağ ve 

sabun üretiminde kullanılan NaOH (Sodyum Hidroksitten) kaynaklandığı; 2. gün ise atıksuyun 

çok asidik olmasının Sultan Yağ firmasının soapstocktan asit yağ elde etmesi sonucu ortaya 

çıkan asidik atıksuyunu kanalizasyona vermesi durumunda gerçekleşeceği düşünülmektedir.  

3. gün alınan atıksu numunesinde tespit edilen yüksek KOİ ve yağ parametrelerinin, 

kanalizasyon sistemine yağ deşarj edilmesinden kaynaklandığı düşünülmektedir. Yapılan 

literatür araştırmalarında saf gliserin atığının çok yüksek pH ve KOİ (1.700.000-1.900.000 

mg/lt) değerlerine sahip olduğu tespit edilmiştir (Taweepreda, 2011). Ham yağın sodyum kostik 

ile birleştiği proseslerde gliserin maddesinin ortaya çıktığı bilgisi literatürde yer almaktadır (El-

Gohary, 1985).  

 Jar Test ¢alēĸmasē 

Jar test çalışması, 06.11.2014 tarihinde OSB’nin mevcut paket arıtmasına gelen ana kollektör 

hattından alınan kompozit numuneler üzerinde uygulanmıştır. Demir3-Klorür (FeCl3 ), Alum 

(AL2(SO4)3(16,42-14,33)H2O) ve Demir Sülfat (FeSO4) olmak üzere, 3 farklı inorganik 

koagülant kullanılarak, arıtma verimleri karşılaştırılmıştır. Ayrıca jar test çalışması kapsamında 

sadece anyonik polielektrolik kullanılarak da elde edilen arıtma verimi değerlendirilmiştir. Tüm 

analizler akredite laboratuvar tarafından gerçekleştirilmiştir.  

Jar test çalışmasının amacı;  

 - En uygun koagülantın tespiti, 

- Koagülantın floklaşmada etken olduğu optimum pH’ın tespiti, 

- Koagülantın giderimde etken olduğu optimum dozaj miktarlarının tespiti, 

- Yardımcı koagülant için optimum dozaj miktarının tespitidir. 

Uygun saklama koşullarında laboratuvara gelen numunelerde öncelikle ham atıksu analizleri 

yapılmıştır. Analiz sonuçlarında görüldüğü gibi atıksuyun yüksek miktarda yağ içermesi 

nedeniyle, jar test çalışmasında yanıltıcı sonuçlara sebebiyet vermemesi için yüzebilen yağlar 
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atıksudan ayrılmıştır. Bu işlem için kullanılan ayırma hunisi Şekil 4-5 ile gösterilmiştir. Ayırma 

hunisinin alt fazından alınan numuneler üzerinde jar test çalışması yapılmıştır.  

 

Jar test çalışmasında öncelikle optimum pH belirleme çalışması yapılmıştır. Her kimyasal için 

optimum pH belirlendikten sonra, atıksu numunelerinde 2 farklı kimyasal için optimum dozaj 

belirleme çalışması yapılmıştır. Optimum dozaj ve pH belirleme çalışmaları Şekil 4-6 ile 

gösterilmiştir.  

ķekil 4-5 Jar Test ¥ncesi Ham Atēksudan Y¿zebilen Yaĵlarē Ayērma Ķĸlemi 
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ķekil 4-6 Optimum Dozaj ve pH Belirleme ¢alēĸmalarē 

 

Optimum dozaj belirlendikten sonra, atıksu numunelerinde belirlenen optimum pH ve dozaj 

miktarları uygulanarak jar test tekrarlanmıştır. Hızlı karıştırma, yavaş karıştırma işlemleri 

tekrarlandıktan sonra beherde bekletilen numunelerde içerdikleri yüksek yağdan dolayı 

flokların yüzdüğü görülmüştür. Alt fazdan alınan numunelerde KOİ ve Yağ-Gres değerleri 

ölçülmüştür. Elde edilen sonuçlar Tablo 4-4 ile gösterilmiş olup, analiz raporları Ek-5 ile 

sunulmuştur.   

Tablo 4-4 Jar Test Sonu­larē 

 

Jar test sonuçlarını gösteren Tablo 4-4 ile görülebileceği gibi mevcut durumda atıksu için 

kullanılan 3 farklı koagülant arasından Demir 3 Klorürün en etkili koagülanttır. pH 2,5 ve 125 

Uygulanan Ķĸlem 
Ham 
atēksu 

Demir 3 Klor¿r Alum 
Demir 
s¿lfat 

Anyonik 
Polielektrolit 

Koagülant Dozaj 
Miktarı (ppm) 

- 50 75 125 50 50 - 

Anyonik Polielektrolit 
Miktarı (ppm) 

- 5 5 5 5 5 5 

PARAMETRE ANALĶZ SONUCU 

pH 9,61 2,50 2,50 2,50 2,50 2,50 2,50 

KOİ (mg/lt) 127.389 14.400 6.300 5.800 22.240 22.920 23.360 

Yağ Gres (mg/lt) 33.184 - 575 541 - - - 
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ppm Demir 3 Klorür dozajında KOİ için %95, yağ-gres için %98 giderim verimi sağlandığı tespit 

edilmiştir. Jar test çalışması sonuçları kanala deşarj standartlarının tespitinde değerlendirilmiş 

ve KOİ ve Yağ-Gres parametreleri için maksimum değerler tespit edilmiştir.  Ayrıca mevcut 

durumda atıksuyunda yüksek oranda KOİ ve yağ-gres bulunan yağ ve sabun fabrikaların 

kuracakları ön arıtma sistemleri ile kanala deşarj standartlarını sağlayabilecekleri tespit 

edilmiştir.  
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5 ¥N ARITMA ĶHTĶYACI 

Planlanan atıksu yönetim sistemi elemanlarının verimli bir şekilde işletilebilmesi için mevcut 

endüstriyel tekil arıtma tesislerinin mümkün olduğunca kapatılması ve buna uygun olarak 

kanala deşarj standartlarının belirlenmesi önerilmektedir. Bu kapsamda Kilis OSB sınırları 

içerisinde yer alan ve atıksu konsantrasyonu, kanala deşarj standartlarının üzerinde olan 

endüstriler için bir ön arıtma programı uygulanmalıdır. 

Atıksu arıtma tesislerinin özellikle biyolojik ünitelerindeki prosesi olumsuz etkileyecek kirlilik 

parametrelerinin kanalizasyon ve diğer tesis ünitelerine zarar verebilecek seviyelere ulaşması 

olumsuz sonuçlara yol açabilir. 

Bu programın temel amacı: 

• Kanalizasyon ve atıksu arıtma tesisini kasıtlı ve kaza eseri kirlilik deşarjlarından 

korumak, 

• Kanalizasyon çalışanları için güvenlikli çalışma koşulları sağlamak, 

• Kanalizasyon sistemini engelleyecek ve tıkayacak maddelerin girişini önlemek, 

• Kirleticilerin. atıksu arıtma tesisini olumsuz etkilemesini ve/veya kirleticilerin 

kanalizasyon sistemine girmesini engellemek, 

• Atıksu ve çamurun ıslahını kolaylaştırmak veya geri devir olasılığını artırmaktır. 

Sonuç olarak bazı atıksu veya maddelerin kanalizasyon sistemine deşarj edilmesine izin 

verilmemelidir. Bu maddeler aşağıda yer almaktadır; 

• Yanıcı veya patlayıcı maddeler 

• Çok toksik ve zehirli maddeler (Cr+6. Cıva ve Siyanür) 

• Akışı engelleyecek katı veya yapışkan maddeler 

• pH değeri 5.5’tan düşük veya 12.0’den yüksek olan atıksular 

• Kollektör hattına zarar verecek veya tıkayacak atıklar 

Arıtma tesisine giren atıksuda bulunan kirlilik parametrelerini kabul edilebilir seviyelere 

getirmek için, endüstrilerin gerektiği takdirde mevcut arıtmalarının bir kısmını ön arıtma tesisi 

olarak kullanmaları ve gelecekte yer alacak tesislerin yukarıda belirtilen hususlara uygun 

olması için gerekli ön arıtma işlemlerini yapması gerekecektir. Kilis OSB içinde yer alacak 

işletmelerin OSB Yönetim Kurulu tarafından belirlenecek ön arıtma standartlarına uymaları 

sağlanmalıdır. 
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OSB için kanala deşarj standardının belirlenmesinde. genellikle Organize Sanayi Bölgeleri’nde 

büyük ölçüde kullanılmakta olan “Su Kirliliği Kontrolü Yönetmeliği Tablo 25 – Atıksuların Atıksu 

Altyapı Tesislerine Deşarjında Öngörülen Atıksu Standartları”ndaki deşarj kriterlerinden 

faydalanılmıştır. Kanala deşarj standartlarının belirlenmesi çalışmasında, bölgede mevcut ve 

yapım aşamasındaki tesislere ilişkin bilgilerin değişmeyeceği kabulü yapılmıştır. Kanala deşarj 

standartlarının tespiti çalışmasında, endüstriyel atıksuyu olan tesislerin endüstriyel ve evsel 

atıksularından kaynaklanan toplam kirlilik yükü dikkate alınmıştır. KOİ ve yağ gres 

parametreleri için kanala deşarj standartları tespiti çalışmasında hazırlanan grafikler Şekil 5-1 

ve Şekil 5-2 ile verilmiştir. 

 

 

ķekil 5-1 End¿striyel Atēksuyu Olan Tesislerde KOĶ Deĵerleri 

KOİ parametresi grafiği incelendiğinde, tesislerden kaynaklanan evsel ve endüstriyel 

atıksularda bu parametrenin 23 ile 15.000 mg/L arasında değişmekte olduğu görülmüştür. 

Geniş bir aralıkta seyreden KOİ değerleri için kanala deşarj standardının tespitinde, mümkün 

olduğunca az sayıda ön arıtma tesisi gereksiniminin ortaya koyulması yaklaşımı 

benimsenmiştir. Şekil 5-1’de verilen grafiğe göre KOİ parametresinin 3000 mg/L olarak 

sınırlandırılması durumunda endüstriyel atıksuyu bulunan tesislerden Mavi Lojistik, Sultan Yağ 

ve Koska Turşu tesislerinin KOİ standardını sağlamak için ön arıtma yapmaları gerekmektedir. 
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ķekil 5-2 End¿striyel Atēksuyu Olan Tesislerde Yaĵ-Gres Deĵerleri 

Yağ-Gres parametresi grafiği incelendiğinde, tesislerden kaynaklanan evsel ve endüstriyel 

atıksularda bu parametrenin 3 ile 7200 mg/L arasında değişmekte olduğu görülmüştür. Geniş 

bir aralıkta seyreden Yağ Gres değerleri için kanala deşarj standardının tespitinde, mümkün 

olduğunca az sayıda ön arıtma tesisi gereksiniminin ortaya koyulması yaklaşımı 

benimsenmiştir. Şekil 5-2’de verilen grafiğe göre Yağ-Gres parametresinin 150 mg/L olarak 

sınırlandırılması önerilmektedir. Mavi Lojistik ve Sultan Yağ tesislerinin bu değeri sağlamak 

için ön arıtma yapmaları gerekmektedir. 

Mevcut tesislere ait atıksu karakterizasyonunun değişmesi ya da bölgede bu çalışma 

kapsamında değerlendirilen gelecek senaryolarında yer almayan bir tesisin kurulması 

durumunda OSB Yönetim Kurulu tarafından belirlenen kanala deşarj standartlarının tekrar 

değerlendirilmesi önerilmektedir. 
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Tablo 5-1 Kilis OSB i­in ¥nerilen Kanala Deĸarj Standartlarē 

PARAMETRE BĶRĶM DEķARJ LĶMĶTLERĶ  

Sıcaklık  ˚C 40 

Kimyasal Oksijen İhtiyacı (KOİ)  mg/lt 3000 

Askıda Katı Madde (AKM)  mg/lt 1300 

Toplam Kjeldahl Azotu (TKN)  mg/lt 160 

Toplam Fosfor mg/lt 20 

Yağ ve Gres mg/lt 150 

Toplam Krom mg/lt 4 

Krom (Cr+6) mg/lt 0 

Kurşun (Pb) mg/lt 4 

Toplam Siyanür (CNˉ) mg/lt 0 

Kadmiyum (Cd) mg/lt 2 

Demir (Fe) mg/lt 30 

Florür (Fˉ) mg/lt 15 

Bakır (Cu) mg/lt 10 

Çinko (Zn) mg/lt 15 

Sülfat (SO4 ) mg/lt 1700 

Civa (Hg) mg/lt 0 

pH - 6--9 

Klorür mg/L 10000 

 

Kilis Organize Sanayi Bölgesi Kanala Deşarj Standartlarının belirlenmesinde tesislerden 

kaynaklanan atıksu karakterizasyonu dikkate alınmış ve atıksu arıtma tesisi tasarım kriterlerine 

uygun kanala deşarj standartları tespit edilmiştir. Tasarım kriterlerinde yer alan her parametre 

ayrıca değerlendirilmiş ve OSB özelinde belirlenen Kanala Deşarj Standartlarına ilişkin 

açıklamalar aşağıda verilmiştir: 

Askıda Katı Madde (AKM): Arıtma tesisine gelecek atıksuyun seyrelme etkisi ve kimyasal 

arıtma ünitesinde elde edilecek AKM giderim verimi sebebiyle, AKM konsantrasyonun arıtma 

verimini etkilemeyeceği öngörülmüş olup, AKM parametresi için kanala deşarj limiti 1300 mg/L 

olarak belirlenmiştir. 
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Toplam Kjeldahl Azotu (TKN): Arıtma tesisine gelecek atıksuyun seyrelme etkisi, arıtma tesisi 

çıkışı TKN deşarj standardı ve arıtma verimi göz önünde alınarak, TKN parametresi için kanala 

deşarj limiti 160 mg/L olarak belirlenmiştir.  

Toplam Fosfor (TP): Biyolojik prosesler için gerekli fosfor ihtiyacı dikkate alınarak toplam fosfor 

parametresi için kanala deşarj limiti 20 mg/L olarak belirlenmiştir.  

Toplam Siyanür (CN-): Siyanür içeren atıksuların OSB kanalına deşarjına izin verilmeyecektir. 

Siyanür içeren atıksular üretildiği tesis tarafından arıtma işlemine tabi tutacaktır.  

Krom +6 (Cr+6): Krom +6 içeren atıksuların OSB kanalına deşarjına izin verilmeyecektir. Krom 

+6 içeren atıksular üretildiği tesis tarafından Krom +3’e indirgendikten sonra kanalizasyon 

sistemine verilecektir.  

Demir (Fe): Atıksu arıtma tesisi kimyasal arıtma ünitesi bulunması dikkate alınarak. demir 

parametresi için kanala deşarj standardı 30 mg/L olarak belirlenmiştir.  

Bakır (Cu): Atıksu arıtma tesisi kimyasal arıtma ünitesi bulunması dikkate alınarak. bakır 

parametresi için kanala deşarj limiti 10 mg/L olarak belirlenmiştir. 

Çinko (Zn): Atıksu arıtma tesisi kimyasal arıtma ünitesinin bulunması dikkate alınarak. kanala 

deşarj limiti 15 mg/L olarak belirlenmiştir.  

Yukarıda açıklaması verilenlerin dışında kalan parametreler için. Kilis OSB Kanala Deşarj 

Standardı olarak “SKKY Tablo 25 - Atıksuların Atıksu Altyapı Tesislerine Deşarjında Öngörülen 

Atıksu Standartları” ile verilen değerler alınmıştır. 

 Tesislerin ¥n Arētma Ķhtiyacēnēn Deĵerlendirilmesi 

Tablo 5-1 ile verilen kanalizasyona deşarj standartlarının uygulanması durumunda mevcut ve 

yapım aşamasındaki tesislerin ön arıtma ihtiyacı değerlendirilmiştir. Endüstriyel atıksuyunu 

OSB kanalizasyonuna verme ihtimali bulunan tesisler için arıtma ihtiyacı bilgisi Tablo 5-2 ile 

verilmiştir. Buna göre toplam 10 sanayi tesisinden 3 tanesinin ön arıtma uygulama ihtiyacı 

bulunmamaktadır.  
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Tablo 5-2 Tesislerin ¥n Arētma Ķhtiyacē 

FĶRMA ¥N ARITMA DURUMU A¢IKLAMA 

MEVCUT TESĶSLER 

Geçör Tekstil GEREKLİ DEĞİL - 

Elyaf Triko San GEREKLİ DEĞİL - 

Güllüoğlu Gıda  GEREKLİ DEĞİL - 

Mavi Lojistik  GEREKLİ KOİ ve Yağ Gres Giderimi 

Sultan Yağ. GEREKLİ KOİ ve Yağ Gres Giderimi 

GELECEK TESĶSLER 

Koska Turşu  GEREKLİ KOİ ve Klorür giderimi 

Şirvan Tekstil  GEREKLİ DEĞİL - 

Teknomineral  GEREKLİ OLABİLİR 
 Tesis devreye alındığında analiz çalışması 

yapılmalı ve ön arıtma gerekliliği 
değerlendirilmelidir. 

Geçör Tekstil (Boyahane) GEREKLİ DEĞİL - 

Maks Bio Kimya GEREKLİ OLABİLİR 
Tesisin gelecekte biyodizel üretimi yapması 

durumunda ön arıtma ihtiyacı ortaya 
çıkacaktır.  

 

Mevcut tesislerden Mavi Lojistik ve Sultan Yağ tesislerinin atıksularında KOİ ve yağ 

parametresi için ön arıtma işlemi yapmaları gerekmektedir. Gelecek tesislerden ise Koska 

Turşu tesisinin KOİ ve klorür giderimi için ön arıtma ünitesi kurması planlanmıştır. Deneme 

üretimlerini sürdüren Teknomineral tesisi atıksu üretimi gerçekleştiğinde karakterizasyon 

çalışması yapılarak ön arıtma ihtiyacının tespit edileceği öngörülmüştür. Mevcut durumda 

endüstriyel atıksu üretimine sahip olmayan Maks Bio tesisi, biyodizel üretimini gerçekleştirmesi 

durumunda ön arıtma ünitesini devreye alarak KOİ ve yağ gres giderimi gerçekleştirerek 

atıksuyunu kanalizasyon sistemine verebilecektir.  
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6 ATIKSU ARITMA TESĶSĶ TASARIM KRĶTERLERĶ 

Kilis Organize Sanayi Bölgesi Atıksu Arıtma Tesisi tasarımı kapsamında;  

¶ Mevcut sanayi tesisleri,  

¶ Endüstriyel ve evsel atıksu oluşumu, 

¶ Gelecekte planlanan tesisler, 

¶ Gelecekte oluşacak atıksu miktarı, 

¶ Kanala deşarj standartları ve ön arıtma yaklaşımı 

konuları incelenmiş olup, en uygun tasarım kriterlerinin tespiti yapılmıştır. 

 Atēksu Arētma Tesisi Tasarēm Debisi 

Anket çalışması, saha ziyaretleri ve debi ölçüm sonuçları ile elde edilen mevcut tesis bilgileri 

ve gelecek tesisler için yürütülen araştırmalar sonucunda elde edilen bilgilerin 

değerlendirilmesi ile 2017 yılına kadar ve 2019 yılı sonu için toplam debi miktarları 

hesaplanmıştır. Gelecek tesislerden kaynaklanacak evsel ve endüstriyel debi tahminlerinin 

2019 yılı debisine ilave edilmesi ile 1. Kademe debi değeri tespit edilmiştir.  

Evsel atıksu miktarı hesabında mevcut tesisler için beyan edilen personel sayıları ve gelecek 

tesisler için tahmin edilen personel sayıları dikkate alınmış olup, kişi başına günlük 100 lt atıksu 

üretimi kabul edilerek toplam evsel atıksu debisi hesaplanmıştır. Endüstriyel atıksu miktarı 

hesabında yine mevcut tesisler için beyan edilen bilgiler ile gelecekte planlanan tesisler için 

Bölüm 3.6.2 ile açıklanan yaklaşım esas alınarak endüstriyel atıksu debisi tahmini yapılmıştır. 

Ayrıca OSB yer altı suyu verisi incelenerek, sızmaya sebep olamayacağı tespit edilmiş ve 

sızma debisi ilave edilmemiştir. Kilis OSB Atıksu Arıtma Tesisi için yıllara göre hesaplanan 

debi değerleri Tablo 6-1’de verilmiştir. 
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Tablo 6-1 Yēllara Gºre Debi Deĵerleri Deĵiĸimi 

Yēl 
Evsel 
Atēksu 

(m3/g¿n) 

End¿striyel 
Atēksu (m3/g¿n) 

Toplam Atēksu  
(m3/g¿n) 

Mevcut Durum 57 68 125 

İşletmeye Alma Yılı 

(2017 Yılına kadar) 
206 290 496 

2019 Yılı Sonuna Kadar 235 290 525 

1.Kademe (2020 Yılı Sonu) 273 1.647 1.920 

2.Kademe (2020 Yılı Sonrası) 295 2.480 2.775 

Yapılan saha görüşmelerinde ön tahsisi yapılan parsellerdeki bazı firmaların, parsellerin 

kendilerine tahsis edilmesine müteakip yatırım yapacağı bilgisi alınmıştır. OSB idaresinden 

alınan bilgiye göre, sanayi katılımcılarına parsellerin tahsisleri alt yapı çalışmalarının 

tamamlanması ile 2016 yılının ortasında yapılabilecektir. Katılımcıların inşaat süreçleri de göz 

önüne alınarak arıtma tesisinin en geç 2017 yılında devreye alınması gerektiği tespit edilmiştir. 

Tablo 6-1 ile verilen debi değerleri incelendiğinde, mevcut durumda 125 m3/gün olan debi 

değerinin 2019 yılında, OSB genişleme alanında tesislerin faaliyete geçmesi ile birlikte artış 

göstereceği ve 525 m3/gün değerine ulaşacağı tespit edilmiştir.  

Kademe yılı olarak belirlenen 2020 yılı sonunda, ön tahsis durumundaki parsellerin bir 

kısmında üretim faaliyetlerinin başlaması ve mevcut durumda faaliyetini durdurmuş tesislerin 

yeniden üretime geçmesi de dikkate alınarak, OSB’de oluşabilecek atıksu debisinin yaklaşık 

2.000 m3/gün olabileceği tahmin edilmiştir. 2. Kademe debisi tahmininde, ön tahsisi yapılmış 

ancak yatırım planı netleşmeyen firmaların toplam alanı üzerinden hesaplanan evsel ve 

endüstriyel atıksu miktarları dikkate alınmıştır. 

Kilis OSB’de oluşacak atıksu debisinin 2020 yılı sonuna kadar yaklaşık 2.000 m3/gün olacağı 

tespit edilmiştir. Bu nedenle tesis 1 kademe debisinin 2.000 m3/gün, 2. Kademe debisinin ise 

4.000 m3/gün olarak seçilmesi ve tesisin 2.000 + 2.000 m3/gün olmak üzere kademeli olarak 

inşa edilmesi önerilmektedir. 2017 yılında işletmeye alınacak tesisin OSB’deki yatırım 

planlarının gerçekleşme oranı ve işletilmekte olan arıtma tesisinin mevcut durumu dikkate 

alınarak, 2. Kademe olan kapasite artış yılı daha sonra belirlenebilir.  

Kilis OSB AAT’nin kademe yıllarına göre debi değerleri Tablo 6-2 ile gösterilmektedir.  
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Tablo 6-2 AAT Kademe Yēllarē ve Debi Miktarlarē 

TESĶS KADEME YILI DEBĶ (m3/g¿n) 

1.Kademe 2020 2.000 

2.Kademe 4.000 

 Atēksu Kirlilik Konsantrasyonlarē ve Y¿kleri 

Anket çalışması ve tesis ziyaretleri ile elde edilen veri, literatür araştırması çıktıları ve analiz 

sonuçları değerlendirilerek, atıksu arıtma tesisi tasarımında kullanılacak kriterler tespit 

edilmiştir. Bu çalışma kapsamında Bölüm 3.3 ile verildiği gibi endüstriyel atıksu üretimi 

gerçekleştiren sanayi tesisleri tek tek incelenmiş ve her tesisten kaynaklanacak kirlilik yükleri 

hesaplanmıştır. Anket çalışması ile elde edilen veri, literatür kaynaklar ile desteklenmiş ve 

güvenilir sonuçlar elde edilmiştir.  

Kilis OSB AAT için önerilen tasarım değerleri Tablo 6-3 ile gösterilmektedir. Tesise gelebilecek 

maksimum yük değerlerini tespit edebilmek için Bölüm 5 ile belirtilen ön arıtma işlemini 

gerçekleştirecek firmaların kanala deşarj standartlarını sağlayarak atıksu deşarjı yapacakları 

kabul edilmiştir. Ayrıca sanayi firmalarından kaçak deşarjların olabileceği de dikkate alınmış 

ve tesis performansının kaçak deşarjlardan etkilenmemesi için hesaplanan kirlilik değerleri 

üzerine güvenlik payı ilave edilerek tasarım değerleri bulunmuştur.  

Tablo 6-3 AAT Tasarēmēnda Kabul Edilen Deĵerler 

Parametreler Birim 
Yapēlan ¢alēĸma 
Sonu­larē 
Deĵerleri 

Kabul Edilen 
Tasarēm  

Deĵerleri  

Toplam Kjeldahl Azotu mg/lt 75 160 

BOİ mg/lt 510 1250 

KOİ mg/lt 1.320 3000 

AKM mg/lt 425 1300 

Toplam Fosfor mg/lt 10 20 

Yağ-Gres mg/lt 65 150 

 Deĸarj Standardē 

Kilis OSB Atıksu Arıtma Tesisinde arıtılacak atıksular, OSB sınırları içinde başlayan kuru 

dereye deşarj edilecektir. Deşarj edilecek arıtılmış su kuru dere aracılığıyla Kilis-Gaziantep 

karayolu altından geçerek, içme ve kullanma suyu temini için kullanılan Seve barajının 

mansabına karışarak Suriye sınırı yönünde akacaktır. Arıtma deşarj noktası ve Seve Barajı 

mansap buluşma noktası Şekil 6-1 ile gösterilmektedir.  
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ķekil 6-1 Kilis OSB AAT Deĸarj Noktasē ve Deĸarj Sonrasē Su Akēĸ G¿zergahē 

Arıtma tesisi çıkış suyu standartları “Su Kirliliği Kontrolü Yönetmeliği Tablo 19- Karışık 

Endüstriyel Atıksuların Alıcı Ortama Deşarj Standartları”nda, 24 saatlik kompozit numune için 

verilen limit değerlerin altında olacaktır. Tablo 6-4’te söz konusu deşarj standartları verilmiştir. 



    

  

Kilis Organize Sanayi Bölgesi     

 Kilis OSB Atıksu Arıtma Tesisi Fizibilite Raporu 

 

83/107 

  
 

Kasım 2014 

Tablo 6-4 Kilis AAT Deĸarj standartlarē 

Parametre Birim 

SKKY Tablo 19 

2 Saatlik 
Kompozit 
Numune 

24 Saatlik 
Kompozit 
Numune 

Kimyasal Oksijen Ķhtiyacē (KOĶ) (mg/L) 400 300 

Askēda Katē Madde (AKM) (mg/L) 200 100 

Yaĵ ve Gres (mg/L) 20 10 

Toplam Fosfor (mg/L) 2 1 

Toplam Krom (mg/L) 2 1 

Krom (Cr+6) (mg/L) 0,5 0,5 

Kurĸun (Pb) (mg/L) 2 1 

Toplam Siyan¿r (CnĖ) (mg/L) 1 0.5 

Kadmiyum (Cd) (mg/L) 0,1 - 

Demir (Fe) (mg/L) 10 - 

Flor¿r (FĖ) (mg/L) 15 - 

Bakēr (Cu) (mg/L) 3 - 

¢inko (Zn) (mg/L) 5 - 

Civa (Hg) (mg/L) - 0,05 

S¿lfat (SO4 ) (mg/L) 1500 1500 

Toplam Kjeldahl  Azotu (mg/L) 20 15 

Balēk Biyodeneyi (ZSF) - 10 10 

pH - 6-9 6-9 

Renk  (Pt-Co) 280 260 

 

 Arētma Ķhtiyacē 

OSB ortak atıksu arıtma tesisi için giriş atıksu değerleri olarak kabul edilen kirlilik 

konsantrasyonları ile sağlanması gereken deşarj standartları karşılaştırılarak, tesiste ihtiyaç 

duyulan giderim verimleri tespit edilmiştir. Tesis giriş ve çıkış değerleri karşılaştırması ve 

ihtiyaç duyulan arıtma verimleri Tablo 6-5’te verilmiştir.  

Tablo 6-5’te verilen atıksuların kirlilik yükleri itibariyle planlanan atıksu arıtma tesisinde esas 

olarak giderimi yapılacak parametrelerin yağ gres, askıda katı madde ve organik karbon 

olduğu görülmüştür. Tesiste yağ-gres parametresi için %93, KOİ ve AKM parametreleri için 

%90 giderim verimlerinin sağlanması deşarj kriterlerine uyum açısından kritik önemdedir. 

Arıtma prosesinde biyolojik aktivitelerin sürdürülmesinde besin maddesi olarak kullanılan azot 
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ve fosfor değerleri, biyolojik arıtma sistemi için gerekli ihtiyacı sağlayacak düzeyde olmalıdır. 

Hesaplanan giriş azot ve fosfor değerlerinin bu ihtiyacı karşılayacağı kabul edilmiştir. Ancak 

atıksu arıtma tesisi işletmeye alındığında gerçek giriş azot ve fosfor değerleri yapılacak 

analizlerle saptanmalıdır. 

Tablo 6-5 Kilis OSB AAT Giderim Verimleri 

PARAMETRE 
Atēksu 

Karakterizasyonu 
(mg/l) 

Deĸarj 
Standardē 

(mg/l) 

Arētma 
Verimi (%) 

KOİ 3000 300 90 

AKM 960 100 90 

Yağ ve Gres 150 10 93 

Toplam Azot 160 15 91 

Toplam Fosfor 20 1 95 

Arıtma tesislerinin sağlıklı bir şekilde çalışması ve mekanik aksamlarının zarar görmemesi için 

kum gibi katı maddelerin ve yağın tutulabilmesinde görev yapan ızgara ile kum-yağ tutucudan 

oluşan bir fiziksel arıtmalara ihtiyaçları vardır. Ayrıca OSB’lerde yüksek kirlilik salınımlarını 

sabitlemek ve tesisi sabit bir debi ile beslemek için yine Fiziksel Arıtma kapsamında olan 

dengeleme havuzu konulmalıdır.  

Kilis OSB’de 2017 yılında oluşacak endüstriyel atıksuyun yaklaşık %60’ı tekstil boyama 

prosesinden kaynaklanacaktır. Boyama prosesinde genellikle yüksek renk ve düşük organik 

madde içeriğine sahip atıksular oluşmaktadır. Kullanılan bazı kimyasal maddeler ile boyar 

maddelerin biyolojik olarak parçalanabilirliği düşük olduğundan, oluşan atıksuyun biyolojik 

olarak arıtılabilirliği zordur (TÜBİTAK, 2013). Tekstil firmalarının ön arıtma yapmaması ve 

proseslerinden çıkan atıksularında biyolojik olarak giderilmesi zor maddelerin bulunması 

nedeniyle Kilis OSB atıksu arıtma tesisi kimyasal arıtma prosesini içermelidir.  

Mevcut atıksu karakterizasyonu, OSB’de 2017 yılında oluşacak atıksu karakterizasyonunu 

yansıtmamaktadır. Bu nedenle de mevcut atıksuda uygulanan ve Bölüm 4.3 ile açıklanan jar 

test çalışması sonuçları, kimyasal arıtma ünitesi tasarımında kullanılamamıştır.   

Kimyasal arıtma tesisi tasarımında kabul edilecek giderim verimleri için, tekstil ağırlıklı ve 

boyahane prosesi atıksularını içeren benzer bir OSB’nin atıksuyu için yapılan jar test 

çalışmasında elde edilen veriler kullanılacaktır. Bu jar test çalışmasında inorganik ve organik 

olmak üzere 2 farklı koagülant kullanılmış olup, yardımcı koagülant olarak katyonik 

polielektrolit kullanılmıştır. İnorganik koagülantın giderim verimlerinin daha yüksek olduğu 
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tespit edilmiş olup tasarımda bu veriler dikkate alınacaktır. Jar Test çalışmasında elde edilen 

giderim verimleri Tablo 6-6 ile gösterilmektedir. Kilis OSB AAT’nin kimyasal arıtma ünitesi 

tasarımında Tablo 6-6 ile verilen giderim oranları kullanılacaktır.  

Tablo 6-6 Kimyasal Arētma i­in Kullanēlacak Giderim Verimleri 

PARAMETRE GĶDERĶM ORANI 

AKM (Askıda Katı Madde) 85% 

KOİ (Kimyasal Oksijen İhtiyacı) 40% 

BOİ (Biyokimyasal Oksijen İhtiyacı) 30% 

TN (Toplam Azot) 24% 

TP (Toplam Fosfor) 50% 

 

Kimyasal arıtma ünitesi çıkışında atıksuda kalan organik karbon kaynaklı kirliliği gidermek ve 

tesiste istenen arıtma giderim verimlerine ulaşabilmek için arıtma işlemi biyolojik arıtma sistemi 

ile devam etmelidir. Tablo 6-6 ile kabul edilen kimyasal arıtma verimlerine göre toplam azot 

yeterli miktarda giderilmediği için biyolojik arıtma ünitesi karbon giderimi yanı sıra azot giderimi 

için de nitrifikasyon ve denitrifikasyon yapacak şekilde tasarlanması önerilmektedir. 

Tesiste kimyasal ve biyolojik arıtmalardan kaynaklı bir çamur oluşumu olacaktır. Bunların 

yürürlükteki ilgili mevzuatlara uygun şekilde bertarafını hazırlamak için çamur artma ünitelerine 

ihtiyaç bulunmaktadır. Yapılan incelemeler neticesinde Kilis OSB AAT’si Fiziksel + Kimyasal + 

Biyolojik + Çamur Arıtma sistemlerinden oluşmalıdır.  
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7 PROSES ALTERNATĶFLERĶNĶN DEĴERLENDĶRĶLMESĶ 

Bölüm 6.4 ‘te bahsedildiği gibi önerilen sistem, fiziksel, kimyasal, biyolojik ve çamur arıtma 

ünitelerinden oluşmaktadır. Bu bölümde her bir ünite için kullanılan teknolojiler karşılaştırmalı 

olarak anlatılacaktır 

 Fiziksel Arētma ¦nitesi Alternatifleri 

Fiziksel arıtma ünitesi, kimyasal ve biyolojik arıtma üniteleri öncesi kullanılan bir ünitedir. Fizik 

kanunlarına dayalı çalışma metoduna sahip birçok alt ünitelerden oluşmaktadır. Fiziksel arıtma 

alt üniteleri ızgara, kum-yağ tutucu, dengeleme havuzundan oluşmaktadır. 

Izgara Sistemleri; 

¶ Kaba Izgaralar  

¶ İnce Izgaralar  

¶ Mikroelekler 

Kum ve Yağ Tutucu Sistemleri; 

¶ Kum Kapanları 

¶ Havalandırmalı Kum Tutucu 

¶ Vorteks Kum Tutucular 

Dengeleme havuzları için belirli bir teknoloji ayrımı olmayıp, şekilsel yönden farklı tasarımlar 

yapılabilmektedir. 

Izgara ünitelerinin başlıca görevi büyük boyuttaki katı maddeleri tesis girişinde tutularak 

kendinden sonra gelen mekanik ekipmanların güvenliğini sağlayarak, ekipman arızalarını 

azaltmaktır. Izgarada tutulan katı maddelerin boyutlarına göre küçükten büyüğe doğru 

kullanılan ekipmanların sıralaması mikroelekler, ince ızgara ve kaba ızgaralardır. Mikroelekler 

daha çok 0,5 mikrometreden (TCHOBANOGLOUS, 2003) küçük katı maddeleri tutmak için 

kullanılmakta olup, Kilis OSB için bu kadar küçük yapıları tutma ihtiyacı bulunmamaktadır. Bu 

nedenle Kilis OSB’nin giriş yapısı için kaba ve ince ızgaralar kullanılması yeterlidir.  

Kum ve Yağ tutucuların başlıca görevleri havuzlarda birikim nedeni olan kum gibi katı 

maddelerin ve biyolojik arıtmada havuz yüzeylerini kapatarak su ile hava arasındaki oksijen 

transferini kapatan yağın tutulmasıdır. Kum ve Yağ tutucu ünitesi tasarım temelini oluşturan 
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fizik kanunlarına göre teknolojilere ayrılmaktadır. Kum kapanları herhangi bir mekanik 

ekipmanla müdahale edilmeden kumun yer çekimi etkisi ile çökelmeye bırakıldığı teknoloji 

tipidir. Bu teknolojide sadece kum atıksudan uzaklaştırılmakta olup kullanım aşamasında çok 

uzun havuzlara ihtiyaç duyulmaktadır. Vorteks kum tutucular atıksuyun dairesel bir havuz 

yapısında mekanik bir karıştırıcı etkisiyle oluşan santrifüj kuvveti ile içinden kum taneciklerinin 

ayrılması prensine göre çalışmaktadır.  Alan problemi olan yerlerde kullanılmaktadır. Ama su 

içindeki kum tanecik boyutuna göre arıtma verimi düşmekte olup, ayrıca sudaki yağı tutabilen 

bir özelliği yoktur. Türkiye’de yaygın olarak kullanılan bir sistem değildir. Havalandırmalı kum 

ve yağ tutucu sisteminde, havuz içinde verilen hava yardımıyla kum spiral bir yol izleyerek 

havuz dibine düşerken, hava kabarcıkları ile beraber yüzebilen yağ molekülleri havuz üstünde 

toplanmaktadır. Dipte oluşan kum ve yüzeyde biriken yağ mekanik ekipmanlarla 

uzaklaştırılmaktadır. Türkiye’de yaygın olarak kullanılmasından dolayı ekipman ve yedek 

parça bulunması yönünden sıkıntı yaratmayacağı ve kum ile yağın aynı anda tutulduğu 

kompakt bir yapı olması nedeniyle Kilis OSB’de havalandırmalı kum-yağ tutucu kullanılması 

önerilmektedir. Dengeleme havuzları teknoloji farklılığı içermemekte olup, tasarımlarında 

şekilsel farklılık içermektedir. Kilis OSB için havuz içinde daha az ölü nokta içeren karusel tip 

dengeleme havuzu tasarımı yapılması uygun görülmüştür. 

Kilis OSB için önerilen fiziksel arıtma ünitesi aşağıdaki alt ünitelerden oluşmaktadır; 

¶ Kaba Izgara 

¶ İnce Izgara 

¶ Havalandırmalı Kum ve Yağ Tutucu 

¶ Dengeleme Havuzu ve Terfi İstasyonu 

 Kimyasal Arētma ¦nitesi Alternatifleri 

Kimyasal arıtma teknolojileri kullanılan karıştırıcıların mekanik veya statik tipte olmasına ya da 

kimyasal çamurun uzaklaştırmasında yüzdürme sistemi veya çöktürme sisteminin 

kullanılmasına göre değişmektedir. Kilis OSB’nin endüstriyel nitelikli atıksu içermesi ve kirlilik 

yükünün yüksek olması nedeniyle ilave edilen kimyasallar ile atıksuyun kısa süre içerisinde 

temas ettirilmesi ve kimyasalın homojen bir şekilde atıksu içerisine dağıtılması önem 

taşımaktadır. Bu nedenle mekanik karıştırıcıların kullanılması önerilmektedir.  

Bölüm 5’te bahsedildiği gibi atıksudaki yağın kaynağı olan firmalar kendi yapacakları ön 

arıtmaları ile yağı uzaklaştıracak ve böylece yağ kaynağında arıtılacaktır. Diğer tesislerin 

(tekstil ve gıda tesisleri) atıksuda yarattığı kirliliklerin koagülasyon-flokülasyon sonrası oluşan 

flok yapıları, çökme eğilimli olacaktır. Bu sebepten kimyasal çamur uzaklaştırma sisteminin 
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gravite yöntemine dayalı dairesel tip çöktürme sistemi şeklinde tasarlanması uygun 

görülmüştür.  

Kilis OSB için önerilen kimyasal arıtma ünitesi aşağıdaki alt ünitelerden oluşmaktadır; 

¶ Koagülasyon 

¶ Flokülasyon 

¶ Kimyasal Çöktürme 

 Biyolojik Arētma ¦nitesi Alternatifleri 

7.3.1 Biyolojik Arētma Teknolojisi Alternatifleri 

Biyolojik arıtma sistemleri olarak; aerobik, anoksik, anaerobik tip ya da bunların birleşiminden 

oluşan kombine sistemlerden meydana gelen çeşitli teknolojiler bulunmaktadır. Bu teknolojiler 

kendi içerisinde biyokütlenin “askıda” ya da “tutunarak” büyümesinin sağlanmasında 

farklılaşabilmektedir. Biyolojik arıtmanın aerobik proses teknolojileri Şekil 7-1 İle 

gösterilmektedir.  

Biyolojik arıtma sistemi için teknoloji alternatifleri olarak uzun havalandırmalı aktif çamur, 

ardışık kesikli reaktör (SBR), membran biyoreaktör (MBR) ve Hareketli Yatak Biyofilm Reaktör 

(MBBR) Teknolojisi sistemleri karşılaştırılmıştır. 

BİYOLOJİK ARITMA

Askıda Büyüme Prosesi

Uzun Havalandırmalı Klasik Aktif Çamur 
Teknolojisi 

(Oksidasyon Havuzu)

Ardışık Kesikli Reaktör Teknolojisi (SBR)

Mebran Biyolojik Reaktör Teknolojisi

(MBR)

Tutunarak Büyüme Prosesi

Hareketli Yatak Biyofilm Reaktör 
Teknolojisi (MBBR)

ķekil 7-1 Biyolojik Arētma Teknolojileri 
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7.3.1.1 Uzun Havalandırmalı Klasik Aktif Çamur (Oksidasyon Havuzu)  Teknolojisi  

Uzun havalandırmalı klasik aktif çamur sistemi yüksek oranda organik madde içeren 

atıksuların arıtımı sonrası düşük karbon konsantrasyonlarının elde edilmesini sağlayan bir 

prosestir. Şekil 7-2’de akış diyagramı verilen sistemde, fiziksel işlemlerden geçirilen atıksu 

doğrudan biyolojik artıma prosesine tabi tutulmak üzere havalandırma havuzlarına alınır.  

 

 

 

 

 

 

 

ķekil 7-2 Klasik Aktif ¢amur Sistemi Akēĸ Diyagramē 

Difüzör veya yüzeysel aeratörler vasıtasıyla yapılan oksijen ilavesi ile mikroorganizmaların 

atıksu içindeki çözünmüş ve kolloid organik maddeleri ayrıştırarak arıtma işlemini 

gerçekleştirmesi sağlanır. Atıksular havalandırma tankından sonra son çökeltme tankına 

alınarak, mikroorganizmaların tankın dibine çökerek arıtılmış sudan ayrıştırılmaları sağlanır. 

Havalandırma tankında sabit mikroorganizma konsantrasyonunun sürekliliği, son çökeltme 

tankında çökelmiş çamurun bir kısmının havalandırma tankına geri devri ile gerçekleştirilir. 

Sistemde oluşan fazla çamur ise çamur arıtma işlemlerine tabi tutulmak üzere sistemden 

uzaklaştırılır. 

7.3.1.2 Ardışık Kesikli Reaktör (SBR) Teknolojisi 

SBR (Sequenching Batch Reactor) sistemi doldur-boşalt prensibi ile çalışır. Uzun 

havalandırmalı klasik aktif çamur sisteminden farklı olarak hem biyolojik reaksiyonlar ile 

organik madde giderimi hem de biyokütlenin çökeltilmesi aynı tank içinde meydana gelir. 

Böylece biyokütleyi sudan ayırmak için ek bir çökelme havuzuna gerek kalmaz. Ardışık kesikli 

reaktörler belirli bir periyotta doldurulur ve boşaltılırlar. Doldurma fazı tamamlandıktan sonra, 

reaktör arıtma girişindeki değişikliklerden etkilenmez ve havalandırmalı reaksiyon fazının 

süresi ile çökelme ve boşaltma fazlarının süresi arıtma amacına bağlı olarak değiştirilebilir. 

SBR sistemi akış şeması Şekil 7-3 ile verilmiştir. 

 

Giriĸ 

¢amur Geri Devri 

¢ēkēĸ 
Havalandērma Son 

¢ºkelme 

Atēk ¢amur  

Hava 
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ķekil 7-3 SBR Sistemi Akēĸ Diyagramē 

7.3.1.3 Membran Biyoreaktör (MBR) 

Membran Biyoreaktör Sistemi esasında aktif çamur proseslerinin gelişmiş bir şeklidir. Atıksu 

arıtımında arıtılmış su ve biyokütlenin düşük basınçlı membran filtrasyon ile ayrıldığı, askıda 

büyümeli biyolojik arıtma sistemleridir. MBR sistemi biyolojik arıtmanın sağlandığı bir 

biyoreaktör ve ardından fiziksel ayrılmanın sağlandığı bir filtrasyon ünitesinden (ultrafiltrasyon 

veya mikrofiltrasyon) oluşur. Şekil 7-4  ile MBR prosesine ait genel akış diyagramı 

görülmektedir. 

ķekil 7-4 MBR Prosesi Genel Akēĸ Diyagramē 

MBR sistemi, yüksek biyokütle konsantrasyonu ile gerekli hidrolik bekletme süresi düşük 

olduğundan küçük reaktör hacmi gerektirir. Biyokütle ayırımı mikro veya ultrafiltrasyon ile 

gerçekleştiği için aktif çamurun çökelebilme özelliğinden bağımsızdır ve son çökeltime ihtiyaç 

olmadığından çamur şişmesi, filamentli büyüme gibi çökeltim problemleri ile karşılaşılmaz. 

Yüksek MLSS konsantrasyonlarından dolayı sisteme fazla organik yükleme yapılabilir.  

7.3.1.4 Hareketli Yatak Biyofilm Reaktör (MBBR) 

MBBR (Moving Bed Biofilm Reactor) teknolojisi Norveç ve İsveç’te geliştirilmiş olup patentlerle 

korunan bir teknolojidir. Prensip olarak polietilen maddesinden üretilen özkütleleri suya yakın 

olan yüksek yüzey alanı sağlayan taşıyıcıların üzerinde biyofilm oluşması ve bu taşıyıcı 

maddelerin havuz içerisinde devamlı olarak hareketli tutulmasını esas alır. Şekil 7-5’te akış 

Doldurma 

Aĸamasē 
Atēksu ¢ēkēĸ 

Atēk ¢amur 

Havalandērma 

Aĸamasē 
¢ºkelme 

Aĸamasē 
Boĸaltma 

Aĸamasē 

Hava 

¢amur Geri Devri 
Atēk ¢amur  

Membran Seperatºr 

Havalandērma 
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diyagramı verilen MBBR sisteminde bakteriler aktif çamur sistemlerinde olduğu gibi floklarda 

değil taşıyıcılar üzerinde büyürler ve taşıyıcılar süzgeçler ile havuz içinde tutulurlar.  

 

 

ķekil 7-5 MBBR Prosesi Genel Akēĸ Diyagramē 

Taşıyıcılar üzerinde oluşan çamur koparak havuzdan ayrılır. Bu noktadan sonra klasik yer 

çekimli çöktürme tanklarından verim alınamadığı için hava ile yüzdürme ile çamur sistemden 

alınır. Çamuru sistemden almak için farklı yöntemler de kullanılabilir. MBBR prosesi aktif çamur 

sistemi ile birlikte de kullanılabilir. Bu durumda MBBR prosesinde tam giderim olarak organik 

madde giderimi ve kalan organik madde MBBR’ı izleyen aktif çamur havuzunda giderilir.  

7.3.2 Biyolojik Arētma Teknolojileri Alternatiflerinin Karĸēlaĸtērēlmasē 

Kilis OSB Atıksu Arıtma Tesisi için incelenen biyolojik arıtma ünitesi alternatiflerinin 

karşılaştırılması aşamasında bir puanlama sistemi oluşturulmuş ve aşağıda sıralanan ölçütler 

göz önüne alınmıştır:  

¶ Deşarj standartlarını sağlayabilme, 

¶ İşletme ve bakım kolaylığı, 

¶ Yatırım maliyetleri, 

¶ İşletme ve bakım maliyetleri, 

¶ Debi ve yük değişimlerine karşı esneklik, 

¶ Zehirleyici (toksik) maddelere karşı direnç,  

¶ Arazi gereksinimleri 

Kriterlerin önemine göre ağırlıklarını belirlemek üzere değerler atanmış ve yüzdelik dilim 

üzerinden derecelendirilmiştir. Arıtma teknolojisine göre ise her kritere yönelik 0 ile 5 arasında 

puan verilmiştir (5 en iyi puan, 1 en zayıf puan, 0 etkisiz puan). Önem derecesi ve teknoloji 

puanı çarpılarak ağırlıklı puanlara ulaşılmış ve bunların toplanması ile toplam puan elde 

edilmiştir. Toplam puanı en yüksek olan teknoloji alternatifinin, uygulanabilirliği en yüksek 

Giriş 

Çıkış 

Atık çamur 

Aerobik Proses-1 DAF Aerobik Proses-2 



    

  

Kilis Organize Sanayi Bölgesi     

 Kilis OSB Atıksu Arıtma Tesisi Fizibilite Raporu 

 

92/107 

  
 

Kasım 2014 

seçenek olduğu kabul edilmiştir. Tablo 7-1 ’te söz konusu değerlendirme sonuçları 

gösterilmektedir. 

Tablo 7-1 Biyolojik Atēksu Arētma Alternatiflerinin Karĸēlaĸtērēlmasē 

KAVRAM 
¥nem 

Derecesi 

MBR  

Teknolojisi 

Uzun 
Havalandērmalē 

Klasik Aktif ¢amur 
Teknolojisi 

SBR  

Teknolojisi 

MBBR  

Teknolojisi 

Deşarj standartlarını 
sağlayabilme 

20 5 5 5 5 

Yatırım maliyetleri 15 3 4 5 2 

Elektrik ve bakım 
maliyetleri 

15 2 3 4 1 

Çamur bertaraf 
maliyetleri 

15 4 4 3 5 

Debi ve yük 
değişimlerine karşı 
esneklik  

15 2 4 4 5 

İşletme ve bakım 
kolaylığı 

10 2 4 2 3 

Toksik maddelere karşı 
direnç 

5 2 4 2 5 

Arazi gereksinimleri 5 4 2 3 5 

Toplam (Aĵērlēklē 
Puan) 

 3,15 3,95 3,85 3,75 

 

Tablo 7-1 ile görüldüğü üzere tüm prosesler deşarj standartlarını sağlayabilmektedir. Ancak; 

MBR prosesi son çökeltme tanklarına gerek duyulmaması sebebiyle daha düşük arazi 

ihtiyacına sahip proses olmakla beraber dezavantajlara sahip bir teknolojidir.  

MBR sistemi, işletme uzmanlığı ve sürekli kontrol gerektirdiğinden daha fazla yetişmiş eleman 

ihtiyacı gerektirmektedir. Özellikle endüstriyel tip atıksular evsel atıksu tipine benzer devamlı 

düşük kirliliğe sahip atıksu olmadıkları için membranlarda tıkanma problemi sıklıkla 

yaşanabilecek ve bu nedenle işletme zorluklarıyla karşılaşılabilecektir. MBR sistemleri elektrik 

maliyetlerinin yüksek oluşu nedeniyle işletme maliyeti bakımından dezavantaja sahiptir. MBR 

sisteminde, membran fiyatının yüksek olması ve hassas ölçüm-otomasyon gerektirmesi 

nedeniyle ilk yatırım maliyeti diğer proseslere kıyasla yüksektir.  

Uzun havalandırmalı klasik aktif çamur sistemi (Oksidasyon Havuzu), dünyada yaygın olarak 

kullanılan bir sistem olup seçenekler arasında işletmesi en kolay sistemdir. Sistemin yerel 

uygulamalarda da fazla olması kalifiyeli elemanın tesiste istihdamını kolaylaştırmaktadır. Uzun 
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süreli bir havalandırma yapıldığından çamurdaki katı maddeler yeterli derecede mineralize 

olurlar ve herhangi bir çürütme işlemine tabi tutulmadan kurutulabilirler (ARCEİVALA, 2002).  

Bu özelliği sayesinde çamur bertarafında da büyük katkısı olan bir arıtma teknolojisidir. Debi 

ve yük değişikliklerine karşı esnek olmasının yanı sıra toksik maddelere karşı dirençli bir 

sistemdir. Bu da endüstriyel tip atıksularda avantaj sağlamaktadır. 

SBR sistemi, son çökelme tanklarına gerek duyulmaması sebebiyle daha düşük arazi 

ihtiyacına sahip prosestir. Sistem doldur-boşalt prensibi ile çalıştığından debi ve yük 

değişiklerinden en az etkilenen sistemdir. SBR sistemi işletme uzmanlığı, komplike bir 

otomasyon sistemi ve sürekli kontrol gerektirdiğinden daha fazla kalifiyeli eleman ihtiyacı 

gerektirmektedir. Ayrıca difüzörlerin tıkanma riski nedeniyle işletme zorlukları 

yaşanabilmektedir. Sürekli atıksu girişi olan yerlerde otomasyon arızaları sebebiyle işletmenin 

devamlılığı ve kapasiteyi sağlama konusunda sıkıntılar yaratabilecektir. 

MBBR sistemi, son çökeltme tanklarına gerek duyulmaması ve biyolojik tankların düşük 

hacimlere sahip olması nedeniyle en düşük arazi ihtiyacına sahip prosestir. Sistemin dünya 

çapında evsel ve endüstriyel atıksu arıtma tesisleri için uygulamaları bulunmakla beraber 

Türkiye’de uygulamasına yeni geçilen bir sistem olması kalifiyeli eleman istihdamında zorluğa 

neden olabilecektir. Biyokütlenin tutunarak büyüdüğü film yapılarının yurtdışı menşeili patentli 

ürünler olması nedeniyle ilk yatırımı yüksek bir teknolojidir.  

Arıtma teknolojilerinin teknik değerlendirmesi sonucu teknolojik olarak en uygun alternatif Uzun 

Havalandırmalı Klasik Aktif Çamur Sistemidir. Özellikle ilk yatırım maliyeti, debi ve yük 

değişimlerine karşı esneklik, işletme kolaylığı, düşük çamur bertaraf maliyeti ile düşük işletme 

maliyeti getirmesi ve kalifiyeli eleman istihdamının kolay olması nedeniyle Kilis OSB için uygun 

alternatif olduğu sonucuna varılmıştır.  

 Atēk ¢amurlarēn Yºnetimi Alternatifleri 

7.4.1 Arētma Teknolojileri 

7.4.1.1 Çamur Stabilizasyonu 

Bölüm 7.3.2’de anlatıldığı gibi biyolojik arıtma teknolojisi olarak seçilen uzun havalandırmalı 

aktif çamur teknolojisi sayesinde çamur, uzun havalandırma havuzları içerisinde stabilize 

edilmiş olacaktır. Bu nedenle çamur stabilizasyonu için ilave bir üniteye ihtiyaç 

duyulmayacağından stabilizasyon prosesi için farklı alternatif kıyaslaması yapılmamıştır. 
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7.4.1.2 Çamur Susuzlaştırma 

Susuzlaştırma işleminde, basınç ya da santrifüj kuvveti etkisi ile çamur içindeki su azaltılır, bu 

işlem sırasında verim artışı için polielektrolit ilavesi uygulanabilmektedir.  

Çamur susuzlaştırma için kullanılan başlıca teknolojiler aşağıda sıralanmıştır; 

¶ Pres Filtre Ekipmanı 

¶ Belt Filtre Ekipmanı 

¶ Santrifüj (Dekantör) Ekipmanı 

Günümüz santrifüj dekantör teknolojileri ile, kuru madde ihtiva oranı %0,8 seviyelerinden 

çamurun özelliğine bağlı olarak %25 seviyelerine kadar kolaylıkla çekilebilmektedir. Aynı 

zamanda bu teknolojinin Türkiye’de birçok farklı imalatçı tarafından imal edilmesi teknolojinin 

yaygın olarak kullanımını sağlamaktadır. Bu da servis ve bakım kolaylığı getirmektedir. Diğer 

teknolojiler ise artık yerini santrifüj dekantöre bırakmıştır. Bu sebeple çamur susuzlaştırma 

teknolojisi olarak santrifüj dekantör ekipmanı seçilmiştir. 

7.4.1.3 Çamur Kurutma 

Kurutma arıtma çamurlarının nihai bertarafı öncesi içerisindeki su miktarının azaltılması ile 

çamur tonajının etkin bir şekilde azaltılması için uygulanması gereken bir işlemdir. Çamurun 

kurutulması için çamur içerisindeki suyun buharlaştırılması gerekmektedir. Çamur içerisindeki 

su farklı özellikler gösterdiği için genel olarak iki ana kısımda düşünülmektedir. Bunlar katı 

taneciklere bağlı olmayan serbest su ve buharlaştırılması zor olan bağlı su kısmıdır. Her çamur 

kurutma prosesi, çamur kompozisyonu ve çamurdaki suyun dağılımı sebebiyle farklılıklar 

göstermektedir. Nihai çamur bertaraf yöntemine göre farklı nem içeriklerine sahip çamur eldesi 

için hem doğal hem de mekanik susuzlaştırma ve kurutma yöntemleri geliştirilmiştir (Salihoğlu 

& Pınarlı, 2007).  

Çamur kurutmanın avantajları koku probleminin az olması, büyük hacimlerdeki ıslak çamur 

miktarını azaltması sayesinde nakliye, işleme ve depolama maliyetlerinin önemli ölçüde 

düşmesidir. 

Diğer metotlarla karşılaştırıldığında arıtma çamurunun kuru halde olmasının en büyük avantajı 

ise son ürünü kullanabilme imkanıdır. Bunlar: 

¶ Çimento tesislerinde, enerji tesislerinde ve yakma tesislerinde enerji olarak kullanılması,  

¶ Üst toprak peyzajı, dolgu ve düzenli depolama için kullanılması olarak sayılabilir. 

Çamur kurutma için kullanılan başlıca teknolojiler aşağıda sıralanmıştır; 
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¶ Termal Kurutma 

¶ Solar Kurutma 

7.4.2 Nihai Bertaraf Yºntemleri 

Arıtma çamurlarının nihai bertarafı için düzenli depolama ve yakma gibi farklı alternatifler 

uygulanabilir. 

7.4.2.1 Düzenli Depolama Sahasına Gönderilmesi 

Düzenli depolama, katı atıkların ve arıtma çamurlarının halk sağlığı ve güvenliğine zarar 

vermeyecek şekilde depolanması ve üzerlerinin örtülmesi işlemidir. Suyu alınmış ve serbest 

su ihtiva etmeyen arıtma çamurları tek başına veya evsel katı atıklarla karıştırılarak 

depolanabilirler. Mülga Çevre ve Orman Bakanlığı tarafından çıkarılan 26.03.2010 tarih ve 

27533 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanan Atıkların Düzenli Depolanmasına Dair Yönetmelik; 

atıkların düzenli depolama yöntemi ile bertarafı sürecinde; düzenli depolama tesislerine 

tehlikesiz atık kabulü işlemlerine teknik ve idari hususlar ile uyulması gereken genel kuralları 

belirlemektir.  

7.4.2.2 Çimento Fabrikalarında Yakılmak Üzere Gönderilmesi 

Kurutma işlemi yapıldıktan sonra belli bir kuruluğa ulaşmış olan çamur, özelliğine bağlı olmakla 

beraber, kalorifik değeri yüksek ve çimento fabrikalarında yakıt olarak kullanılabilecek kalite ve 

içeriktedir. Arıtma tesisi civarındaki çimento fabrikalarında, çamurun bertaraf edilebilmesi için 

minimum kalorifik değerinin 2.700-3.000 kCal aralığında olması gerekmektedir.  

7.4.3 Atēk ¢amur Yºnetim Alternatiflerinin Karĸēlaĸtērēlmasē 

Çamur arıtma ve bertaraf alternatifleri, Kilis OSB Atıksu Arıtma Tesisinin kurulacağı bölgenin 

koşulları göz önünde bulundurularak aşağıdaki ölçütler ışığında değerlendirilmiştir:  

¶ Yasal standartları sağlayabilme,  

¶ İşletim ve bakım kolaylığı, 

¶ Yatırım masrafları,  

¶ İşletim ve bakım masrafları,  

¶ Arazi gereksinimleri  

Çamur yönetimi için değerlendirme yöntemi atıksu arıtma teknolojileri için uygulanan ile aynı 

yolu izlemektedir. Ölçütler önem derecesine göre yüzdelik dilimler ölçüsünde 
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ağırlıklandırılarak, önemlilik puanı ile teknoloji puanlarının çarpılmasıyla ağırlıklı puanlara 

ulaşılmıştır. Çamur yönetim alternatiflerinin karşılaştırması sonuçları Tablo 7-2 ile verilmiştir.  

Tablo 7-2 ¢amur Yºnetim Alternatiflerinin Karĸēlaĸtērēlmasē 
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Arazi gereksinimi 30 5 3 2 4 

İşletme ve Bakım zorlukları 20 3 5 4 2 

İlk Yatırım Maliyetleri 20 4 33 4 3 

İşletme ve Bakım maliyetleri 15 2 5 4 2 

Uygulanabilirlik 15 4 5 5 5 

Toplam  

(Aĵērlēklē Puan) 
 

3.8 4.0 3.55 3.25 

Kilis OSB’de mevcut AAT parseli alanının konumu ve büyüklüğü, bölgenin iklim koşulları 

değerlendirildiğinde, en uygun kurutma seçeneği güneşle kurutma teknolojisidir. Güneşle 

kurutma, işletme maliyet açısından termal kurutma yönteminden daha avantajlıdır. Kilis OSB 

için, yer sıkıntısının olmaması ve coğrafi konumunun uygun olması nedeniyle çevresel yönden 

dost teknoloji olarak nitelendirilen güneşle kurutma uygundur. 

Her ne kadar işletmede oluşacak çamurun karakteristiğinin analiz çalışması ile belirlenmesi 

gerekse de Kilis OSB’de oluşacak atıksuyun ağır metaller gibi tehlikeli madde içermemesi 

dikkate alındığında, çamurun tehlikesiz sınıfta yer alması muhtemeldir. Bu nedenle düzenli 

depolama sahasına gönderilmesi için gerekli kriterlere uygun olacağı düşünülmektedir. Tesisin 

yapılacağı bölgede lisanslı atık bertaraf tesislerinin bulunması, çamurun nihai bertarafı için 

uygulanacak yakma alternatifini mümkün kılmaktadır. Bertaraf merkezine çamurun transfer 

maliyeti işletme maliyetini doğrudan ve önemli bir oranda etkilemektedir. İşletme maliyetlerini 

düşük seviyede tutmak için çamur miktarının azaltılması gerekmektedir.  
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Tesiste üretilen çamurun kurutularak Kilis OSB alanından uzaklaştırılmasında 2 alternatif 

incelenmiştir. Bunlar;  düzenli depo sahasına gönderilmesi ve çimento fabrikasına 

gönderilmesidir. 

Kilis Belediyesi Düzenli Atık Depo Sahasına arıtma çamurlarının kabulü yapılmaktadır. Kilis 

Evsel Atıksu Arıtma Tesisinde oluşan arıtma çamurları da bu depo sahasına gönderilmektedir. 

Atık Yönetimi Genel Esaslarına İlişkin Yönetmelik kapsamında atığın tehlikesiz olarak 

değerlendirilmesi ve Atıkların Düzenli Depolanmasına Dair Yönetmelik Ek-2'de II. Sınıf 

depolama alanları için belirtilen depolama kriterlerini ve geçici madde 4 de belirtilen %50 KM 

ihtiva oranını sağlaması gerekmektedir. Kilis OSB’de oluşacak arıtma çamurunun kurutma 

işlemine tabi tutularak ya da kurutma tesisi devreye alınana kadar geçici depolama alanında  

%50 KM şartını sağlayarak depo sahasına gönderilebileceği öngörülmüştür.  

Gaziantep Limak Çimento Fabrikası, arıtma çamurlarının yakılarak bertarafı işleminin 

uygulanması için Çevre ve Şehircilik Bakanlığın tarafından verilen lisans belgesine sahiptir. 

Tesis ile yapılan görüşmede, mevcut durumda atık kabulü yapılamadığı ancak 2017 yılına 

kadar tekrar atık kabulüne başlanacağı bilgisi verilmiştir. Atık kabulü için analiz çalışması talep 

edildiği ve atık kabulüne ilişkin kararın analiz sonucuna göre verildiği de belirtilmiştir. Gaziantep 

tesisine ilaveten, Limak Çimento Grubunun Kilis’te yeni bir çimento fabrikası kurmayı 

planladığı ve yatırım sürecinin 2016 yılı başında tamamlanacağı ve bu tesisin de arıtma 

çamuru nihai bertaraf alternatiflerinden biri olabileceği öngörülmüştür. 

AAT’de oluşan çamurun Kilis OSB’ye daha yakın mesafede bulunan Düzenli Atık Depo 

Sahasına gönderilmesinin en uygun alternatif olduğu düşünülmektedir. Belirtmekte fayda var 

ki, tesiste oluşacak çamurun kesin tonajı ve içeriği tesis işletmeye alındıktan sonra 

belirlenebileceğinden, çamurun bertaraf yöntemi tesis işletmeye alındıktan sonra yapılacak 

analizler neticesinde tekrar değerlendirilmelidir.  

Bu aşamada çamur kurutma yatırımının yapılmaması ve bu yatırım kararının arıtma tesisi 

devreye alınıp, arıtma çamuru oluşumu incelendikten sonra değerlendirilmesi önerilmektedir. 

Kurutma tesisi kurulana kadar, geçici çözüm olarak geçici depolama yapılması ve geçici 

depolama alanında katı madde oranı artan çamurun nihai bertaraf için seçilen noktaya 

transferinin sağlanması önerilmektedir. 
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8 SE¢ĶLEN AAT PROSESĶ 

Kilis OSB’de oluşacak atıksuların arıtılacağı atıksu arıtma tesisinin, 1 kademe debisinin 2.000 

m3/gün, 2. Kademe debisinin ise 4.000 m3/gün olarak seçilmesi ve tesisin 2.000 + 2.000 m3/gün 

olmak üzere kademeli olarak inşa edilmesi önerilmektedir. 1. Kademe debisi 2.000 m3/gün 

1.000+1.000 m3/gün şeklinde birbirine paralel çalışacak ünite yapılarından oluşacaktır. 

Planlanan AAT için tasarlanacak Fiziksel + Kimyasal + Biyolojik Arıtma Sistemi aşağıda 

belirtilen ünitelerden oluşmalıdır:  

¶ Kaba ve İnce Izgara Ünitesi   

¶ Havalandırmalı Kum ve Yağ Tutucu Havuzu  

¶ Dengeleme Havuzu ve Pompa İstasyonu 

¶ Koagülasyon ve Flokülasyon Havuzları 

¶ Kimyasal Çöktürme Havuzu 

¶ Uzun Havalandırmalı Klasik Aktif Çamur Havuzu 

¶ Son Çökelme Havuzu 

¶ Çamur Karıştırma Havuzu 

¶ Çamur Susuzlaştırma (Santrifüj Dekantör)  ve Geçici Deponi Sahası  

Kilis OSB’de tercih edilen arıtma prosesine ait akım şeması ise Şekil 8-1 İle gösterilmektedir.  
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ķekil 8-1 Kilis OSB Atēksu Arētma Tesisi Proses Akēm ķemasē 

 Fiziksel Arētma 

8.1.1 Kaba ve Ķnce Izgara ¦nitesi: 

Atıksu, içindeki katı maddelerin ayrılması ve arıtma tesisinin daha sonraki ünitelerindeki 

ekipmanlara zarar vermemesi için tasarlanmış olan mekanik kaba ve ince ızgara sisteminden 

geçirilecektir. Kaba ızgaralardan ayrılan atıklar bir konveyörle taşınarak ızgara konteynerine 

dökülecek ve ince ızgaralardan ayrılan atıklar ise bir konveyörle taşınarak ızgara presine 

alınacak ve ızgara presinde sıkıştırılarak kuru madde muhtevası arttırılacaktır. Preste oluşan 

çöpler hareketli konteynerlere alınıp diğer katı atıklarla beraber bertaraf edilecektir. Aynı sırada 

ızgara preslerinden oluşan sızıntı suları da arıtılmak üzere ızgara kanalına geri alınacaktır. 

Arıza durumlarında ızgara kanalı içindeki kanal kapakları kapatılarak aynı kanalda bulunan 

dolu savak yardımıyla tüm atıksuyun bakım onarım süresince ızgara by-pass kanalına 

iletilecektir. Yedek ızgara kanalında bulunan manuel kaba ve ince ızgaralar ile atıksudaki katı 

partiküller tutulacaktır. Izgaradan geçen atıksuyun debisi kum tutucuya bağlantıyı sağlayan 

açık kanal üzerine yerleştirilen ultrasonik debimetre yardımıyla anlık olarak ölçülecektir. Bu 

debimetre hafıza kayıtlı özellikte olacak ve toplam günlük ve saatlik debilerin kayıt altına 

alınmasına olanak sağlayıcı nitelikte olacaktır. 
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8.1.2 Havalandērmalē Kum ve Yaĵ Tutucu Havuzu: 

İçindeki katı maddeleri tutulmuş olan atıksuyun bünyesindeki kumun ve yüzücü yağ/gres’in 

giderilebilmesi amacıyla ızgaradan geçen atıksu, havalandırmalı kum ve yağ tutucuya alınır. 

Burada atıksuyun yatay doğrultuda belirli bir hızla akıtılması sağlanırken aynı zamanda kum 

tutucunun tabanından verilen hava yardımıyla akışkanın spiral bir yörünge izlemesi sağlanır. 

Bunun sonucunda özgül ağırlığı yüksek olan kum vb. tanecikleri havuz tabanına çökerken, 

özgül ağırlığı düşük olan yağlı maddeler verilen havanın da yardımıyla yüzeyde birikirler. Aynı 

zamanda verilen hava yardımıyla atıksuda bulunan organik maddelerin de çökelmesi de 

önlenmiş olacaktır. Havuzda bulunan hareketli köprü üzerindeki dalgıç tip kum pompasıyla 

alınan ve kum/su ayırıcıya basılan kumlu suyun içindeki kum burada ayrılırken, süzülen sular 

tekrar arıtılmak için ızgara kanalına geri döndürülecektir. Aynı sıyırıcının yüzeydeki paleti ise 

yağların tek bir noktadan savaklanmasını sağlayarak, yağ haznesinde biriktirecektir. Yağ 

haznesinde biriken yağ bir pompa yardımıyla yağ konteynerine gönderilecektir. 

Konteynerlerde biriktirilen kum ve yağ diğer katı atıklarla beraber bertaraf edilecektir. Böylece 

atıksuyun içindeki yüzebilen ve çökebilen tüm maddeler fiziksel olarak sistemden ayrılmış 

olacaktır.  

8.1.3 Dengeleme Havuzu: 

Kum ve yağ tutucudan çıkan atıksu içerdiği kirlilik yüklerinin yüksek salınımlarının 

dengelenmesi ve kimyasal arıtmaya sabit debide atıksuyun verilebilmesi için dengeleme 

havuzuna alınacaktır. Dengeleme havuzları tasarım debilerine göre kademeli ve karosel tip 

şeklide olacaktır. Böylece yüksek debi salınımlarında atıksuyun havuzda uzun süreli 

bekletilmesi ve köşelerin oval yapısı sayesinde havuzda ölü noktalar azaltılarak septik koşullar 

önlenmiş olacak. Dengeleme havuzu içinde anaerobik ortamın oluşmaması ve çökelmenin 

önlenerek devamlı karışımın sağlanması için dubalı yüzeysel aeratörler konulacaktır. Atıksu, 

havuz içindeki pompa istasyonları ile kimyasal arıtma ünitesine terfi edilecektir. Pompa 

istasyonu gelen ham atıksuyun kimyasal arıtma tesisi çıkışı kalitesinde geldiği durumda 

kimyasal arıtma kullanılmayacak ve bunun için sistem pompa istasyonundan havalandırma 

havuzuna bağlı bir by-pass yapısına sahip olacaktır. Böylece kimyasal olarak gidermek istenen 

inert maddelerin atıksuda bulunmadığı dönemlerde kimyasal arıtmanın çalıştırılmasına gerek 

kalmadan işletme devam edebilecektir. 
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 Kimyasal Arētma ¦nitesi 

Ünite koagülasyon, flokülasyon ve kimyasal çöktürme bölümlerinden oluşacaktır. Biyolojik 

olarak parçalanması zor kolloidal maddelerin kimyasal reaksiyonlar ile çöktürülmesi, artıma 

tesisinde enerji sarfiyatının azaltılması ve kimyasal arıtma sonrasındaki biyolojik arıtma 

ünitelerinin daha küçük boyutlandırılması amaçlanacaktır.  

Kimyasal arıtma ünitesi tekstil sektörlerinden kaynaklanan atıksularda renk parametresinin 

gideriminde kesin çözüm olmasa da etken bir şekilde kullanılan bir sistemdir. 

Koagülasyon/flokülasyon ile renk giderimi hedeflendiğinde, öncelikle arıtılması istenen renkli 

atıksuyun özelliğine, kullanılan boyaların özelliğine göre bir seçimde bulunulmalıdır. 

(TÜBİTAK, 2013). Çünkü boyahanelerde kullanılan boya maddesinin çeşitine göre koagülant 

olarak seçilen kimyasalların arıtma verimleri değişiklik göstermektedir. Bu nedenle kimyasal 

bina tasarımı yapılırken hem organik hem inorganik koagülantların kullanımına uygun olacak 

şekilde tasarım yapılacaktır. Tekstil endüstrisinde kullanılan boyaların birçoğu negatif yüklü 

olduğundan, daha iyi renk giderimi sağlamaları bakımından katyonik polimerler tercih 

edilmektedir (TÜBİTAK, 2013). Flokülasyon bölümünde floklaşmaya yardımcı olmak için 

katyonik polimer kullanımı planlanmıştır. 

8.2.1 Koag¿lasyon ve Flok¿lasyon Havuzlarē 

Dengeleme havuzundan terfi ettirilen atıksu, koagülasyon havuzunda organik ya da inorganik 

koagülant kimyasalları ile tepkimeye girerek flok oluşturacaktır. Havuzlarda bulunan pH metre 

flokların oluşmasını sağlayan optimum pH ortamı için asit-baz dozlama ünitesini kontrol 

edecek ve ilave asit-baz gerekmesi durumunda dozaj pompalarını harekete geçirecektir. 

Tepkimenin hızlanması ve homojen bir yapı oluşması için koagülasyon havuzları mekanik 

ekipmanlar ile karıştırılacaktır. Koagülasyon havuzunda oluşmaya başlayan flokları daha 

büyük flok yapılarına çevirmek için atıksu flokülasyon havuzuna alınacaktır. Burada floklar 

arasındaki yumaklaşmayı artırmak için dozaj pompaları ile katyonik polielektrolit ilave 

edilecektir. Polimerin homojen bir yapı halinde tüm atıksuya yayılması için de koagülasyon 

havuzundaki gibi mekanik karıştırıcılar kullanılacaktır. Buradaki karıştırıcılar koagülasyon 

havuzundakilerine göre daha düşük devirde çalışacak böylece oluşan flok yapılarının 

parçalanması önlenecektir.  

8.2.2 Kimyasal ¢ºkt¿rme Havuzu 

Koagülasyon ve flokülasyondan çıkan atıksular, floklar ile duru su fazlarını ayırmak için 

kimyasal çöktürme ünitesine geçecektir. Çöktürme ünitesinde dibe çöken kimyasal çamur 
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pompalar aracılığıyla fazla çamur tankına iletilirken üst tarafta savaklanan durusu kendi 

cazibesiyle havalandırma havuzuna iletilecektir. Kimyasal çöktürme havuzunun çıkış 

yapısında bulunan nötralizasyon yapısı atıksuyu biyolojik arıtma için optimum seviyeler olan 

pH’ı 7-8’e ayarlayacaktır. Böylece biyolojik arıtma için uygun pH sağlanacaktır. 

 Biyolojik Arētma ¦nitesi 

8.3.1 Uzun Havalandērmalē Klasik Aktif ¢amur Havuzu 

Biyolojik arıtma prosesi, çözünmüş ve partiküler biyolojik olarak ayrıştırılabilen maddeleri kabul 

edilebilir son ürünlere dönüştürürken, askıda maddeleri ya da çökmeyen maddeleri tutarak 

biyolojik flok yani biyokütle oluşumu sağlamaktadır. Oksijen ihtiyacı blowerla karşılanacak ve 

biyokütlenin süspansiyonu dalgıç karıştırıcılarla yapılacaktır. Biyolojik aktif katı maddenin bir 

kısmı, reaktörde gerekli aktif madde konsantrasyonunu sağlamak için son çökelme 

havuzundan geri devredilecektir. Bu şekilde, sürekli bir biyokütle dengesi elde edilecektir. 

Biyolojik arıtma uzun havalandırmalı klasik aktif çamur teknolojisine göre dizayn edilecektir. 

Bünyesinde nitrifikasyon ve denitrifikasyon bölümleri bulunacaktır. Havalandırma havuzunun 

dağıtma yapısından gelen atıksu önce anoksik bölüme alınacak, atıksudaki serbest haldeki 

azotların havaya karışması sağlanarak, denitrifikasyon işlemi gerçekleştirilecektir. Atıksu 

anoksik alandan aerobik alana geçiş yaptığında, biyokütle blowerlar tarafından sağlanan 

ortamdaki oksijeni kullanarak atıksudaki organik madde giderimini sağlayacaktır. Organik 

azotların giderimi sırasında açığa çıkan nitrat, atıksuyun tekrar anoksik kısma geçişi ile 

denitrifikasyon bakterileri tarafından parçalanacak ve azotun havaya geçmesi ve atıksudan 

uzaklaşması sağlanacaktır. 

Havalandırma havuzu, tasarım debilerine göre kendi içinde kademeli olarak tasarlanacaktır. 

Havuzlar, aerobik ve anoksik kısımları oluşturmak için karosel tip olacaktır. Karbon ve azot 

giderimi sağlanmış ve biyokütle içeren atıksu dağıtma yapıları ile son çökelme havuzlarına 

iletilecektir. 

8.3.2 Son ¢ºkelme Havuzu 

Aktif çamur, katı ve sıvı fazın birbirinden ayrılabilmesi için son çökelme havuzuna 

gönderilmektedir. Çöken biyokütle, biyolojik reaktördeki askıda katı madde konsantrasyonunu 

sabit tutmak için biyolojik havuzların girişine pompalar yardımı ile geri iletilir. Üst fazdaki 

arıtılmış su ise son çökelme tankının yüzeyinden savaklar aracılığıyla toplanarak, arıtılmış su 

numune alma ve debi ölçüm bacasından geçtikten sonra Kilis OSB’deki alıcı ortam olan kuru 
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dereye deşarj edilecektir. Reaktörün dibinde çöken çamur ise pompalar yardımıyla çamur 

toplama tankına iletilmektedir. 

 ¢amur Arētma 

8.4.1 ¢amur Karēĸtērma Havuzu 

Kimyasal çöktürme ve biyolojik son çökelme havuzlarından gelen iki tip çamur bu havuzda 

karıştırılarak çamur susuzlaştırma öncesi homojen bir yapıya getirilmesi sağlanacaktır. Ayrıca 

bu ünite, dekantör işletmesinde esnekliğin sağlanması amacıyla tampon havuz olarak 

kullanılacaktır. Çamurun karışımı havuz dibindeki dalgıç karıştırıcılar ile sağlanacaktır. 

Tasarım debisine göre kademelendirilecek ünite daire şeklinde tasarlanarak septik koşulların 

oluşması engellenecektir. 

8.4.2 ¢amur Susuzlaĸtērma ve Ge­ici Deponi Sahasē 

Kilis OSB AAT çamurlarının susuzlaştırılması işlemi için Dekantör (Santrifüj) tercih edilmiştir. 

Çamur karıştırma havuzundan pompalar yardımıyla alınan çamur, boru hattı içinde dekantöre 

iletilirken polielektrolit hazırlama ünitesinden pompalar ile basılan kimyasal ile statik 

karıştırıcıda homojen bir yapı oluşturacaktır. Polielektrolitli çamur dekantöre giriş yaparak 

çamurdaki su miktarı azaltılacaktır. Susuzlaştırma işlemi sonucu ortaya çıkan süzüntü suları 

dengeleme havuzu başına süzüntü suyu pompaları ile geri devrettirilecektir. Susuzlaştırmadan 

çıkan yaklaşık %25 katı madde ihtiva eden çamur keki tesis içindeki 5-10 gün süreli geçici 

deponi sahasında bekletilerek katı madde oranı yaklaşık %50 seviyelerine kadar artırılması 

sağlanacaktır. Süzüntü suları ise deponi sahasının altındaki ızgaralardan geçirilerek bir kanal 

yardımıyla süzüntü suyu pompa istasyonuna gönderilecektir. %50 mertebesine kadar 

susuzlaştırılmış çamur nihai bertarafı sağlanmak üzere, bir kepçe yardımıyla veya tesisteki 

işçilerin küremesi ile bir römorka aktarılarak AAT’den uzaklaştırılacaktır. 
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9 SONU¢ 

Kilis OSB’de oluşacak evsel ve endüstriyel atıksuların arıtılmasında uygulanacak teknolojinin 

tespiti çalışmasında, öncelikle atıksu debi ve karakterizasyonunun tespiti için bölgede mevcut 

tesislere uygulanan anket çalışması ve tesis ziyaretleri ile elde edilen bilgiler 

değerlendirilmiştir. Bununla birlikte mevcut atıksu karakterizasyonu ve debisinin tespiti için, üç 

gün boyunca 24 saatlik debi ölçümü, 24 saatlik kompozit numunelerde analiz ve jar test 

çalışması yapılmıştır. Anket verisi ile birlikte debi ölçüm ve analiz sonuçları değerlendirilerek 

mevcut durum ortaya çıkarılmıştır.  Ayrıca mevcut durumda faaliyete başlanmamış parsellerde 

kurulması muhtemel tesislerden kaynaklanacak atıksu debi ve özelliklerinin tahmini için 

literatür araştırması yapılmış ve benzer tesis verileri incelenmiştir.  

Kilis OSB’nin gelişim hızının artacağı kabul edilmiş, yakın gelecekte faal duruma geçecek boş 

parseller ve bu parsellerden kaynaklanacak atıksular da dikkate alınmış ve 4000 m3/gün 

toplam kapasiteli bir atıksu arıtma tesisinin 2.000 m3/gün + 2.000 m3/gün olarak iki kademede 

inşa edilmesi planlanmıştır.  

Planlanan atıksu arıtma tesisinin verimli bir şekilde işletilebilmesi için OSB’de uygulanması 

önerilen kanala deşarj standartları belirlenmiştir. Bununla birlikte mevcut ve yatırım planlayan 

tesislerin hangilerinin atıksuyunun ön arıtmaya tabi tutulması gerekliliği de tespit edilmiştir. 

Kilis OSB AAT’de uygulanabilecek teknoloji alternatifleri karşılaştırılmış ve azot giderimini de 

sağlayan Uzun Havalandırmalı Klasik Aktif Çamur sisteminin çeşitli arıtma 

konfigürasyonlarının temelini oluşturması, adaptasyon esnekliğinin bulunması ve işletme 

kolaylığı açısından uygun olduğu sonucuna varılmıştır. Kilis OSB’de mevcut durumda oluşan 

ve gelecek tesislerden kaynaklanacak atıksuların arıtılarak alıcı ortama deşarj edilmesinin 

sağlanması için önerilen sistem Fiziksel Arıtma + Kimyasal Arıtma + Klasik Aktif Çamur Sistemi 

ünitelerinden oluşmaktadır. Arıtma tesisinde oluşacak çamurun nihai bertaraf alternatifleri 

değerlendirilerek en uygun çözüm tespit edilmiştir.  

İpekyolu Kalkınma Ajansı tarafından sağlanan mali destek ile yürütülen proje ile Kilis OSB 

bünyesinde gerçekleştirilecek atıksu arıtma tesisi yapımı için gerekli fizibilite çalışmaları 

tamamlanmış olup, önerilen çözümün sahada uygulanması ile Kilis’in çevresel altyapısının 

iyileştirilmesi ve su kaynaklarının korunması sağlanacaktır. 
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